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Gleznojis Jānis Rozentals.

Pētera Ērmaņa

Rūdolfs Blaumanis, kurā peemiņu tagad godi-
nām, ir leelakais latveešu dramatiķis un veens

no leelakajeem latveešu rakstneekeem vispār.
Turklāt viņš ir leels un eevērojams sava laika

jauno rakstneeku audzinātājs, un šai grāmatā
eeveetotās atmiņās par viņu starp citu ari ta viņa
īpašiba gaiši kļūst redzama. Eevadam šās īsās

biogrāfiskās ziņas par viņu un īsas peezīmes
par viņa darbeem.

Blaumanis dzimis Ērgļu muižā, Vidzemē, 1862.

g. 20. decembrī (vecais stils) jeb 1. janvārī
1863. g. (jaunais stils). Viņa tēvs Matiss Blau-

manis bij pavārs, bet māte Karline, dzimusi

Suberg — istabas meita. Puisēns, kuru nokru-

stija Kārli Rūdolfu Leonidu, nodzīvoja muižā

6 gadus. Pēc tam viņa vecāki, eekrājuši drusku

naudas, pārcēlās uz Braku mājam, kuras Ērgļu
īpašneeks fon Tranzēe teem iznomāja. Te nā-

Rudolfs Blaumanis.

Kevadam.

košais rakstneeks, kuru vecāki sāk saukt viņa
otrā vārdā —

par Rūdolfu, — lai labāk izšķirtu
no cita māju puisēna Kārļa, pavada turpmākos
bērnibas gadus, līdz 10 gaduvecumam. Tad viņu
nodod Ogres pagastā Rubinu Annas privātskolā,
apm. verstes 16 no Brakeem. Blaumanis dzīvo

pee skolotajās panzijā. Ta ir pilnigi vāciska

elementarskola, kuru galvenā kārtā apmeklē
meitenes; zēni ir tikai daži. Blaumanis te

eemācās labi vācu valodu un leelako daļu laika

pavada meiteņu sabeedribā, eemācidamees ari

meiteņu rokdarbus.

14 gadus vecs Blaumanis pabeidz šo pirmskolu
un aizbrauc uz Rigu, lai eestātos apriņķa vācis-

kajā tirdzneecibas skolā. Te viņš pavada 6 ga-
dus un, lai gan mācās ļoti cītigi, tomēr gal-
venā kārtā interesējas nevis par komercpreekš-
meteem, bet par valodām un rakstneecibu. Ari
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dzejot viņš mēģina, protams, vācu valodā. Ne

visai labvēligo materiālo apstākļu speests, Blau-

manis pasneedz ari stundas. Tirdzneecibas

skolu Blaumanis beidza 1882. g., pēc kam pee-

ņēma kantorista veetu kādā tirgotavas kantorī.

Bet no tureenes viņš drīz atstājās un eera-

dās tēva mājās, lai gan vecakeem pa prā-

N
tam šis viņa solis nebij.

Šai pašā gadā (1882) Blaumanis saraksta

vācu valodā un nodrukā Rigas vācu avizē «Zei-
tung tur Stadt und Land" savupirmo stāstu —

Zeemsvētku stāstiņu « Wiedergefunden".
Brakos Blaumanis nodzīvo 3 gadi un pa-

līdz vecakeem lauksaimneecibā. Nu viņu arveen

ceešak sāk nodarbināt literariski nodomi, viņš
mācās latveešu valodu gan no grāmatām, gan

no savas mātes. Ar māti rakstneekam veen-

mēr bijušas sirsnigakās atteecibas, tai viņš veen-

mēr lasija savus darbus rokrakstā un šur tur

izlaboja un grozija tos pēc viņas aizrādijumeem.
Vecakeem ilgāk nepatika skolotā dēla dzīve

pa mājam, viņi sāka apskatitees pēc veetas un

caur paziņam sameklēja Koknesē Rūdolfam mui-

žas skrīvera veetu.

Koknesē Blaumanis pavadija divi gadi (1885
— 1887). Te viņš peeredzeja daudz netaisnibas,

redzēja, kā muižas ļaudisun citi no muižas at-

karigee trīc un dreb barona Levenšterna un it

īpaši varmācigā muižas pārvaldneeka preekšā.
Straujais jauneklis drīz sanāca naidā ar mui-

žas pārvaldneeku un bij speests savu skrīvera

veetu atstāt. Tomēr Kokneses dzīvei bij eevē-

rojams eespaids uz rakstneeku, sevišķi tādēļ,
ka te viņš izbaudija savupirmo un veenigo dzi-

ļāko, kluso mīlestibu uz kādu jaunavu, kuru

Blaumanis vēlāk eetvēris Kristines tēlā „Purva
bridējā" un «Ugunī". Šai laikā Blaumanis sāka

latviski dzejot, un viņa pirmais drukātais dze-

jolis «Nakts" (šis dzejolis ir vēlāk pārstrādātais
pazīstamais «Vasaras nakts") parādijās «Mājas
Veesa" lit. peelikumā 1886. g. Viņš nodrukāts

ar Pētera Jirgensona parakstu; šis P. Jirgen-
sons bij Koknesē zirgu puisis — ugunigs, nevai-

dams, Blaumaņa sevišķi eemīlets raksturs,
kuru viņš vēlāk attēlojis Edgarā.

Blaumanis pārnāca tēva mājās kā diloņslims,
kas spļauj asinis un kam jāārstējas. I Veselibu

viņš atgūst tikai pamazām un pilnigi nekad

vairs. Ērgļos dzīvodams, viņš sadraudzējas
tuvāk ar draudzesskolotaju Jirgenu un eepazī-
stas ar mācitaju Zunti, kurš rakstneekam dod

grāmatas no savas bibliotēkas. Blaumanis se-

višķi eeceenī Dikensu un Rozegeru. 1887. g.
Blaumanis nodrukā «Baltijas Vēstnesī" pirmo
latviski rakstito stāstu «Nezāle" un no ta laika

nepārtraukti darbojas mūsu rakstneecibā.

Turpmākā Blaumaņa dzīve norisinās gan Bra-

kos, gan visvairāk Rigā. Rigā rakstneeks ir

tuvs līdzstrādneeks vācu laikrakstam «Zeitung
fiir Stadt und Land" un tulko tur savus

stāstus vāciski. Te viņš nāk ceešakos sakaros

ar vācu sabeedribu un ļoti tuvu sadraudzējas
ar eevērojamo dzejneeku Viktoru fon Andreja-
novu, šo diženo garu, kam nebij veetas veetejā
balteešu sabeedribā, kuru eenīda veetejee
vāceeši, kurš nomira nesaprasts un varbūt,

pateicotees balteešeem, naveekļuvis pat gandrīz
neveenā vācu literaturvēsturē. Blaumanis no

vāceešeem eemanto sevišķi savas ideāli-smal-

kās ārējas izturēšanās formas. Viņš pārvalda
ari vācu valodu tikpat pilnigi kā latveešu. To

peerāda ari viņa vācu lirikas skaistee atdze-

jojumi; sevišķi Ģetes Minjonas dzeesma, kura

pilnigi spēj dzejas ziņā aizsneegt oriģinālu.
1891. g. Blaumanis laiž klajā savu pirmo

lugu, un ta ir joku luga «Zagļi". Ta iznāk

viņa paša apgādibā. Ar nākošajām lugām «Ļau-
nais gars" (1892) un «Pazudušais dēls" (1893),
sevišķi ar pēdējo, Blaumanis kā dramafiķis gūst
leelu eevēribu, tālu pārspēdams līdz tam mūsu

leelako dramatiķi Ādolfu Allunanu. 1893. g.

iznāk ari viņa stāstu kopojums «Pee skala

uguns". Ari tas kļūst eevērots, atzīts, tautā

populārs. Tas veltits rakstneeka mātei.

Ar 1893. gadu Blaumanis vairs nedarbojas
vācu laikrakstā. Dr. P. Zālits atjauno veco

snauduli «Mājas Veesi" un aicina talkā visus

eevērojamakos rakstneekus. Te ari Blaumanis

dzīvi peedalās, sevišķi, kad Zālits nodibināja
ari «Mājas Veesa Mēnešrakstu"; ari ša žurnāla

vadibā Blaumanim ir daliba. Viņš vada it

īpaši «Mēnešraksta" satiras nodaļu «Zobgaļa
paspārne". No 1898. g., Zālitim «Deenas Lapas"
vadibu uzņemotees,Blaumanis še top par redak-

cijas locekli. Zāliša izdevumos Blaumanis sa-

strādā līdz 1901. gadam.
Ap šeem izdevumeem pulcējās tā sauktā

«jaunā strāva", kuras mākslas principus —

pārmērigo naturālismu un kailos dzīves posta
un «apstākļu" tēlojumus — Blaumanis stingri
apkaroja. Pašā karstākajā jaunās strāvas laikā

1895. g. Blaumanis it kā demonstrēdams raksta

par kunigaikšķeem («Auseklis, Reeteklis un

Sārta"), pasaku par velniņeem («Velniņi"), pole-
mizē dzejā ar Aspaziju par dzejas uzdevumu.

(Par visām šām leetam viņam sevišķi Pīpiņš-
Vizulis uzbruka). Vēl drusciņ vēlāk viņš sarak-

sta satiru par «lupatbrenčeem"— «Jaunais laik-

mets" (ta nāca klajā tikai 1922. g. «Latvju
Grāmatā" M 2). Tomēr jaunā strāva aizņem
ari Blaumani. Drāmā' «Potivara nams" (1897),
—kura gan nepeeder pee Blaumaņa labākajām
dramam, neskatotees uz dažām spēcigām vee-

tam un skaisto dialogu, — aizķerts tolaiku

«moderns" problems.. Un ar «Sinam Ualba"

(otrādi apgreests: Blaumanis) parakstitā «Oda"
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(1896) ar savu spēcigo nemeeru pret Latvijas

dzīves, cilvēku un centeenu neecibu sacēla

«veenstrāvneekos" leelu sašutumu.

Sai laikā drukā parādijās Blaumaņa eevēro-

jamakās, skaistākās, vērtigakās noveles: «Bal-
tais" (1896), «Romeoun Jūlija" (1897), «Dancis
pa trim", «Salna pavasarī", «Purva bridējs"
(1898), «Andriksons", «Nāves ēnā" (1899). Ar

1895. g. sāka parāditees ari Blaumaņa skaistee,
formā visai pilnigee liriskee dzejoji.

1901. g.', sakarā ar Rigas pilsētas domneeku

vēlēšanām un „D. Lapas" redaktora izturēšanos

pa vēlēšanu laiku, daudzi Zāliša izdevumu līdz-

sfrādneeki no teem atteicās, to starpā ari Blau-

manis. Zeemā, «Pēterburgas Avizem" nodibi-

notees, viņš pārceļas uz Peterpili un vada no

sākuma populāro satirisko nodaļu «Purva malā",
vēlāk, Needram aizejot, visu literarisko peeli-
kumu. Peterpili Blaumanis nodzīvo no 1901.

līdz 1903. gadam. Te nu avižneeka darbs ir

ļoti nomācošs un kā mākslineeks Blaumanis

šais gados maz spēj parāditees. Tomēr 1902.

g. nāk klajā joku luga «Skroderdeenas Silmacos",
neveen labākā Blaumaņa komēdija, bet līdz šim

labāka tāda ari mūsu rakstneecibā. Bet kritika

viņu uzņēma naidigi, uzņēma ar teešām apbrī-
nojamu nesaprašu. Tomēr veenā ziņā Blauma-

nim nāca par labu viņa žurnālista gadi Peter-

pilī un citur: viņa dzīvē eevadito jauno rakst-

neeku skaits arveenpeeauga, viņa draugu skaits

vairojās
v

Tur bij Skalbe, Akuraters, vēlāk

Krūza, Strāls, Laicens, Austriņš un citi. Tee

satikās ar viņu pilsētā, tee ceemojās ari Brakos.

Ērgļos Blaumaņa tuvākais draugs bij dzejneeks
P. Bļaus, Ērgļu pagasta rakstvedis. Ar viņu
Blaumanis pavadijis daudz jauku brīžu, ar viņu
tas dalijees preeka un sāpju domās.

Kad «Pet. Av." materiālā ziņā eestiga arveen

dziļāk, Blaumanis notām atstājās. Viņš nuvairāk

peegreezās jaunajam, J. Veismaņa vaditajam
žurnālam «Vērotājs". Tur (1904) nodrukāta

viņa eevērojamā luga «Indrāni". Ta sacēla

vispārēju eevēribu. «Indraneem" drīz sekoja
«Ugunī". Sai laikā Blaumani nodarbina ari

leelā stilā rakstitas traģēdijas nodoms, un viņš
sāk strādāt pee «Genovevas-.

1905. gada revolūcija Blaumani ļoti sajūsmi-
nāja, kaut gan viņš nevarēja peekrist sociāli-

smam un ta pārmēribam. Dziļi un sapigi viņu

aizķēra sekojošā 1906. gada reakcija ar šauša-

līgajam soda ekspedicijam. Tas redzams dažos

dzejoļos un prozas tēlojumā «Uz miroņu svēt-

keem" («Stari" 1907. Vj 2.). Reakcija aizrāva

un izklīdināja ari Blaumaņa draugus kur kuro;
ari P. Bļaus bij speests dotees tāļumā.

1906. gadā Blaumanis eestājās «Latvijas" re-

dakcijā kā atbildigais redaktors. Ar jūliju
1907. gadu avizi sāka parakstit .1. Štumbergs;

Blaumanis palika kā literariskās un satīriskās

(«Skaideena") nodaļas redaktors. Atkal aviž-

neeka darbs aizņēma daudz, tik daudz laika.

Tomēr Blaumanis uzrakstija skaisto noveliti

«Mēmais precineeks" (1907) un dažus teešām

brīnišķīgus humoristiskus «Skaideenas" gabalus.
Rakstneeku sāka peemeklet slimiba. Jau

1907. g. vasarā viņš nopeetni slimoja. Un 1908.

g. sākumā, braukdams uz Ērgļeem, uz savas

mātes 70. dzimumdeenu, viņš saaukstējās, un

saslima ar diloni.

Labu laiku par rakstneeka slimibu neveens

nezināja. Māmiņa kopa savu dēlu; vajadzēja
ārstetees, bet trūka naudas. Tad no Rigas iz-

brauca Dr. A. Skuja, izmeklēja rakstneeku un

paziņoja laikrakstos par viņa stāvokli. Nu tika

rīkoti Blaumaņa vakari un teātra izrādes viņam

par labu, nāca zeedojumi un saradās līdzekli.
Nu varēja braukt uz Somiju. Ergleneeši uz

krēsla tenesa savu rakstneeku līdz leelceļam un

eeguldija ratos.

Blaumanis Somijā apmetās Takaharju sana-

torijā. Kļuva labāki, bet tomēr slimiba guva

uzvaru un 22. augusta rītā (v. st.) 1908. g.

Rūdolfs Blaumanis aizmiga uz mužibu. Viņu

pārveda uz dzimteni un paglabāja Ērgļu kapos.
Blaumaņa mākslas leelums pastāv viņa stila

noteiktibā, metāliskā ceetibā un leelā skaidribā,
viņa eevērojamajā tēlošanas plastikā un tēloto

raksturu un dvēseles kustibu spilgtā un pil-

nīgā izveidojumā. Viņš sintezē visus 90. gadu
reālistus, paceldamees kā mākslineeks augstu
pār viņeem. Blaumanis ir pilnigi objektivs, bez

kādas tendences. Viņš tēlo cilvēka sirdi, viņš
min to kā grūtāko miklu. Kāds neizbēgams
likteņa spēks guļ un valda pār cilvekeem, un

viņu dzīvi loka dažādu kaislibu vētras. Tur ir

mīlestibas kaisliba, kura speež ugunigo Raudu-

peeti visu atstāt un aizmirst, kura leek Kri-

stinei visu panest, visu paceest un sekot tikai

savai sirdij; ta pati kaislibas vara rauj uz

atvaru Edgaru un „Ģenovevas" Golo. Pilnigi
savā bezrupibā padodas saveem instinkteein

Tiltiņš („Aizveen lillā!") un Birkenbaums («Nā-
ves ēnā"); viņi ļaujas, lai tee viņus nes, kur

nesdami. Kaislibu leesmojumeem rada ir ari

atreebibas un apvainotu teesibu sajūta („Andrik-
sons

tt
).Unvajßungatiņš(„Sestdeenasvakars

a
),kas

savu dzīvi citeem atdevis, ari nav rīkojees kādas

neizprotamas varas dzīts? Viņš citādi nevarēja.
Blaumaņa noveles ar savu preekšzīmigo valo-

du, ar saveem kā bronzā izleetajeem tēleem veen-

mer peederēs pee mūsu rakstneecibas meistar-

darbeem. Skolās eeteicams Blaumani lasit, lai

jaunā paaudze peesavinatos daiļu, latvisku stilu

un raksturošanas mākslu. No Blaumaņa daudz

mācijušees mūsu vēlakee prozaiki: Austriņš.

Jaunsudrabiņš, Laicens v. c. Un kā dramatiķis
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Rūdolfs Blaumanis ar spēcigi uztvērto drama-

tismu, dzīvajeem dialogeem un leelisko techniku

līdz šim mūsu literatūrā nav ne no veena vēl

pārspēts. Ari uz slimibas gultas rakstitais, iz-

jūtā dziļi subjektīvais „Sestdeenas vakars" vei-

dots ar tādu pat meeru un stila pilnibu, tā ka

šis brīnišķais veencēleens tālu pārspēj daudzas

leelas peeccēleenu drāmas.

Ari Blaumaņa humors, veetam asi-dzēligs,
veetam saulaini-rotaļigs, var noderēt ka īsta,

suliga, gracioza humora paraugs. Un beidzot

ari lirikā jāapbrīno Blaumaņa leelā skaidriba

un īstā liriskā izjūta (peem. „Līgo").

Kas Blaumanis bijis jaunajeem rakstneekeem,
to vislabāk var pastāstit viņi paši (tagad jau
ne vairs jaunee) savās atmiņās. Teem viņš
neveen dzejas skolotājs, bet ari palīgs un

draugs visās personigās rūpēs, sākot ar mate-

riālām raizēm un beidzot ar intimakām siržu

leetam.

Jau drīz 15 gadus Blaumanis atdusas savā

dzimtenes kapsētā, bet uz viņa kapa nav pee-

miņas zīmes, kas rāditu, kas tur dus. Ir laiks

tautai atmaksāt to, ko Blaumanis viņai devis.

Cerams, uz to pamudinās ari ši grāmata.

J. Akuratera

Atmiņas par Rudolfu Blaumani.

Ļ

Si skicejuma nolūks nav, tēlot Blaumani kā

mākslineeku, dzejneeku, spreest par viņa dar-

beem, iztirzāt, pētit vaj šķirot. Preekš tam

nepeetiktu nekādu studiju, ne ari nodziļinašanās.
Pazīt Blaumani kā mākslineeku no kritiķu spree-

dumeem, būtu vāja ēnas bilde. Pazīt viņu kā

mākslineeku var veenigi viņa darbos un tur

tad teeši jagreežas katram par sevi.

Attēlodams savas atmiņas, es gribētu viņu
atkal reiz redzēt kā cilvēku un ari kā māksli-

neeku, kura dzīvais tēls vēl smaida mums

pretim; to viņa attēlu, kas nav tikdaudz viņa
rakstos, kā sirdīs, kuras sajutušas viņa sirds

silto un plašo mīlestibu.

Kad Rūdolfs Blaumanis aizvēra savas acis,
es biju tālu no Latvijas. Kaut kur mazā Kree-

vijas pilsētā man peenāca laikraksta numurs,

kur bija ziņa par viņa nāvi. Un personigi
preekš manis tā likās, ka viss tur dzimtenē

kļuvis tukšāks un ka atgreežotees neveens

nenāks pretim ar to mīļi smaidošo vaigu, kāds

bija mirušajam dzejneekam. Tad es zināju, ka

mums latveešu rakstneekeem un dzejneekeem
nav vairs otra tāda drauga, un deezin vaj kad

vairs būs.

Pirmo reiz Rūdolfu Blaumani satiku, kad viņš
bija vēl zeedošs un spēka pilns. Tas bija
apmēram 1899. gada rudenī. Es biju kā sko-

lotājs veentuļā nomalitē, Jumurdā, tuvu pee

Ergļeem, pee Blaumaņa dzimtenes. Blaumanis

strādāja toreiz pee Plates'a laikraksteem. Dīvaini,
ka pirmo reiz sateekotees viņš tik silti un sir-

snigi speeda man roku, kā senam draugam.
Biju tikai pāris neecigus dzejolišus eesūtijis
„Deenas Lapai", bet viņam tomēr bij daudz

laipnu vārdu, gan ne glaimojošu, bet drīzāk

pamācošu. Un šķiroties lūgums, lai neaizmirstot

viņam eesūtit dzejas, vaj ko citu. Kādu eespaidu
tas atstāja uz jaunu rakstneeku, grūti izsakāms;
to vajaga pašam izjust.

Par to, kā Blaumanis sneedza roku un veda

jaunos dzejneekus pee attīstibas, — par to

laikam varēs daudz mīļa un laba teikt vismaz

divas trešdaļas no mūsu tagadejeem dzej-
neekeem.

Un kā viņš pazina, kurš ir dzejneeks!
Viņš pats man atzinās kādureiz, ka viss esot

redzams cilvēka acīs. Un tāpēc laikam viņš
tik mīļi un sirsnigi mēdza nolūkotees pār savām

brillēm taisni acīs kādam, ko viņš mīlēja. līgi
vēl gadeem viņš atminējās tādus un stāstija
par viņeem. Tā par mūsu dzejneeku V. E.

viņš reiz man stāstija, tas eenācis līdz ar kādu

otru zeminaristu, savu beedri pee viņa Brakos

vasarā, laikam no zeminara uz mājam ceļo-
dami.

„Mēs runājam par literatūru, par dzeju un

tad ari par jaunajeem dzejneekeem, kādi toreiz

bija Pludons, Poruks, Aspazija. E. sajūsminājās,
acis mirdzēja viņam".

„Bet nu jūs tak ari esat dzejneeks", Blaumanis

teicis uz viņu.
Jaunais cilvēks nosarcis un stingri leedzees;

ne, ne, viņš ne-esot dzejneeks, kā to gan varot

domāt!

„Neleedzatees", teicis Blaumanis, „to jau jums
no acim var redzēt, ka esat dzejneeks".

„Ja, bet viņam bija skaistas, tīras un dzidras

acis", nobeidza Blaumanis savu stāstijumu.
Tad kāds cits gadijums. Par tām pašām

skaidrajām acim Blaumanis ari mīlēja stāstit,
kad runāja par savu jaunibas draugu, tagadējo

komponistu M.
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Bet viņš redzēja ari, kā cilvēks mainās, un

tas atstāja uz viņu sāpigu eespaidu. Viņš
nesa tad to veens klusi pee sevis, daudz ja

pāris vārdeem eeminejās — un tad viņam
vajadzēja atkal kāda ar skaidrām acim un

skaidru dvēseli. Lūk, kāpēc viņš veenmēr un

veenmēr meklēja jaunus dzejneekus, itkā preekš
atspirdzināšanās no maldeem un dzīves pār-
gudrības, jo pats savā dvēselē viņš bija varbūt

ari kā bērns, veenmēr skaidrs un nepeeeetams
zemām sajūtam. Pats tak viņš atzīstas kādā

traģiskā dzejolī, kāpēc viņš ne-esot grimis
līdz tik daudzeem saveem draugeem:

„...Jo mani sargāja
Nabadziba un kauns".

Ar kādu mīlestību Blaumanis rUpejās par

jaunajeem dzejneekeem, peevedišu nedaudzus

peemērus no savas dzīves. Varu teikt, ka

vissmagākos brīžos, kad neveena roka vairs

pretim nesneedzās, Blaumanis bija tas, kas

nekad tālu nebija no manis, kaut gan apkrauts
darbeem un dzīvodams pats dažreiz trūkumā,
pat slims būdams.

1904. g. vēlu rudenī Rūdolfs Blaumanis atrada

mani kaut-kur pee Grīziņkalna mazā istabiņā,
kopā ar četreem citeem beedreem. Stāvoklis

bija teešām bēdigs, izejas gandrīz nekādas.

Viņš bija eebraucis no laukeem un tūliņ mudi-

nāja mani, lai brauc līdzi. „Tu beigsees te,
tas ir skaidri redzams! Man gan tikai divas

istabiņas, bet iztiksim, nāc tikai līdzi". Un

nelīdzēja nekādas izrunas, bija jābrauc. Bija
auksts un jau sneegs. Kokneses stacijā mūs

gaidija kalps ar zirgu. Blaumanis noskatijās
uz mani: gandrīz 40 verstes ar manu plāno
uzvalku — ne, tas nevarot būt! Un eevilcis mani

kautkur istabiņā sāka ģērbtun tīstit. Savu silto

virskreklu atdeva, visas savas segas aptīstija,

apsedza kā bērnu, un tad tikai devamees ceļā.
Un savai mīļajai vecajai mātei viņš jau daudz

neka nestāstija, — ak, cik dažu labu tādu bālu

tēlu viņa bija redzējusi pee Rūdolfa ceemoja-
mees! Un visu labāko, kas veen viņeem bija
lauku mājā, viņi deva. Man bija klepus. Pats

viņš mani apsedza gultā ar siltām segām, pee-

nesa tēju, medu, ko veen sadabudams. Un es

gulēju tik maigi, kā sen nevaru atminetees, un

domāju: deezin kāpēc viss tas? Es tak viņam
nebiju neka laba darijis, itneka.

Un viņš tak pats nebij bagatneeks. Viņš pats
atzinās, ka tikai veenigi ar savu drāmu honora-

reem viņam eespējams nomaksāt leelo rentes

naudu par Brakeem. Pēc mēneša laika es

varēju atkal kā atjaunots dotees atpakaļ uz

pilsētu, pavadits atkal no viņa nopeetnā rūpigā
skata un gādibas.

Tad nāca revolūcijas laiki. Dzīve mūs izšķīra.
Blaumanis bij leelas deenas avizes redaktors,

„...Jo mani sargāja
Nabadziba un kauns".

es — politisks ceetumneeks. Leekas, starpiba
ļoti leela, ja eevēro vēl to lojālo stāvokli, kādu

eeņēma nemeera laikos viņa avize. Bet viņa
sirds nerēķinājās ar to, kā tas izskatitos, ja
viņš nodotos apceetinateem nozeedzneekeem.

Un viņš nāca.

Viņš nebaidijās neka, viņš nenoleedza sakara

ar teem, kurus gribēja glābt.
Viņš eenāca slepenpolicijā, drošs, skaidrs,

izdabūja satikšanos un nodeva man un dzej-
neekam A. desmit rubļus ar peezīmi, ka šodeen

viņam vairāk ne-esot klāt, bet uz preekšu varbūt

vairāk varēšot dot. Tad viņš speeda man roku,
sērigi pasmaidīja un aizgāja.

Tas bija viņa pēdējais rokas speedeens.
Pusgadu vēlāk viņš nonāca centralceetuma

mani apmeklēt — pirmais apmeklētājs pēc sešu

mēnešu ilgas veentulibas bija viņš atkal ar

savu rūpibu un mīļo smaidu. Bet dubultas

dzelžu restes, caur kurām sarunajāmees, neatļāva
man saņemt viņa roku. Viņš stāstija, ka mani

izraidišot, eeteica izvēletees Pleskavu kā tuvāko

veetu, izprasīja par manu stāvokli un sirsnigeem
vārdeem atvadijās — uz redzēšanos. Un tā

viņš no manis aizgāja — vairāk netiku viņu
redzējis.

Bet aizmirsts es nebiju, lai gan viņu varbūt

biju vairāk peemirsis.
Pirmais, kas mani apceemoja svešumā ar

vēstuli, bija atkal viņš. Tuvojās Jāņu deena.

Viņš zināja, ka esmu veens bez līgo-dzeesmam,
bez draugeem un vaiņageem. Un gribēdams
darit man mazleet preeka, viņš pats ar savu

roku veenkārši ar spalvu bij uzzīmējis ap

karti ozollapas, tā kādu zariņu, kaut ko vaiņa-

gam līdzigu — vairāk tak viņš neka nevarēja
darit. Ja, tāds vaiņags— tādas nedaudz lapas
ir tomēr skaistas un mīļas.

Un atkal pēc kāda laika viņš man peesūtija
avizi un darbu — tulkošanai, lai man būtu

eespēja dzīvot.

Vēlāk viņa vēstules aizsneedza mani Somijā
un pat ārzemēs. Peetika nedaudz vārdu par

grūto stāvokli, un viņš greezās pee Literatūras

fonda, izdabūja man mazu pabalstu, lūdza kādu

manuskriptu, un veenmēr viņam bij tāds droši-

najums, tāds meerinajums.
Melancholiju pee malas! —tas bij viņa jaun-

gada vēlējums man uz 1908. gadu.
Te jau viņa vēstulēs reizām manāmas kā

eerunaspar slimibu, kura, kā leekas, apmeklēja
viņu arveen beežak un beežak. Viņa vēstules

nāca retāk un retāk. Pēdējās, kuras sūtiju uz

Ergļeem, viņam jau uz slimibas gultas, palika
bez atbildes, izņemot veenu karti, kurā viņš
izsaka ceribas, ka varbūt drīz varēšot celtees.

Kādas bija šīs ceribas, to visi zinām.

Tā viņš man sekoja visgrūtākajos brīžos.
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Tas ir tikai vispārigs attēlojums, atsevišķee

gadijuminav visi atminami, un man būtu jāsaka
K. Skalbes vārdeem:

„Tu vaiņags pats uz manu deenu kapa".
Es zinu, ka viņam bij mīļāki cilvēki par

mani. Daudz vairāk par viņu varētu stāstit

varbūt dzejneeki Skalbe, Austriņš un citi.

Un ja tad nāk vilšanās
— ak, cik tas sāp

tad sirdī. Blaumanim tādu vilšanos laikam bij
japeedzīvo daudz. Kad kādā vēstulē no Somijas

eeminejos viņam par to, ka draugi pavisam
mani aizmirsuši, viņš meerigi un skumji rakstīja
man: „Par draugeem nesūdzees daudz. Kas

gan dziļāk izjutis draugu nepastāvibu kā es, un

tomēr es vairs negribu sūdzetees".

Un cik gan rūgtu vilšanos un peedzīvojumu
viņam vajadzēja panest, lai varetn rakstit sma-

gos vārdūs:
Kas draud drūmāk kā kaps,
Kas speež grūtāk par grūt'?
No ta, ko mīļojam

Aizmirstam kļūt.

it

Mākslas darbs ir mākslineeka dvēseles atspo-
guļojums dzejā, gleznā vaj mūzikā. Pēc ši

atspoguļojuma mēs apjaušam viņa raditaja
būtni. Pee Blaumaņa viņa attēls visdzīvāk un

visredzamak eespeedees drāmās un stāstos,
mazāk dzejā, kura veetam ir moderna; — viņa
estētiskās sajūtas auglis.

Blaumanis ir tautas rakstneeks, un, varētu

teikt, mums veenigais ari ar savu dvēseli.

Visi tee tēli, kas kustas viņa drāmās, reiz teeši

dzīvi gājuši gar viņa acim, un tikai noapaļoti
no viņa rokas, pastiprināti vaj pavājināti.

Kad 1904. g. rudenī uzturējos kādu laiciņu
Brakos, Blaumanis rakstija savu drāmu „Ugunī".

Tas ir mans „Purva bridējs", viņš teica, —

šis Edgars, no ta es neteeku vaļā.
„Purva bridējs", kā zināms, ir viņa godalgo-

tais stāsts „Mēnešrakstā", un sižetu no ta viņš
ņēma ari „Ugunij".

Viņš stāstija tad savas tālās jaunibas stāstu,
kad viņš kādu laiku bijis Kokneses muižā par
rakstvedi. Tur bijis kāds trakuligs zirgu puisis
— viņa Edgars, ugunigs un bezbēdīgs, bet

traģisks. Tur visi citi redzetee un attēlotee

cilvēki, tur ari Alders
— viņš pats.

Viņš rakstija šo drāmu ar apbrīnojamu pee-

speešanos, eedomajotees savos varoņos, strīpoja
un pārrakstija. Saveem varoņeem viņš juta
līdzi kā dzīveem cilvekeem, līdz asarām. „Es
nevaru veenaldzigi izturetees, kad nāk izšķiro-
šais brīdis", viņš teica. Likās, viņš izjuta pats
katru jūtu un Edgara leelo traģiku pilnigi sevī.

Tāpēc ari viņš tik stipri mīlēja savus tēlus.

„Ugunī" viņš turēja par savu labāko un pilni-

gako darbu. Viņš stipri gaidija, ko nesīs

izrāde. Vaj sapratīs, ko viņš gribējis teikt ?

Vaj akteereem būs pa spēkam ? Tur vajagot
akteera ar milzigu spēku, citādi viņš neka

daudz necerot.

Pēc izrādes viņš man rakstija garu vēstuli.

Viņa lugai nebijis to panākumu, ko viņš gaidijis.
Ar akteereem viņš maz apmeerinats, izņemot
Daci Akmentiņ Kristīnes lomā, kura tēlojuse tā,
ka viņš kautko pilnigaku nemaz nevarot eedo-

maties. Bet viņš nedomā, ka tāpēc, ka luga
uzņemta pavēsi, viņai būtu maza vērtiba.

Galvenais esot deenas notikumi, kas aizņēmuši
visus prātus (tas bija 1905. g. sākumā) — poli-
tika. Visi prasot pēc Gorkija lugām un sabee-

driskām dramam. Bet lugai viņš tomēr paredz
nākotni. Kā redzam, viss peepildijees — Gor-

kijs nobīdits no skatuves
— „Ugunī", kā dvē-

seles tēlojums, dzīvos uz skatuves veenmēr.

Kā viņš līdz jutis saveem tēleem, to viņš
pats atstāstija par „Pazudušo dēlu" un „Indra-
neem". Rakstot „Pazudušo dēlu", viņš par

Krustiņu vairāk reizes raudājis. Vaj tad neva-

rētu palikt viņš dzīvs, vaj teešām tam jaeet
bojā? Viņš domājis visādi —

ne, viņam jaeet
bojā, tāds cilvēks nav vairs glābjams. Tāpat
apmēram viņam bijis ar Indrānu tēvu. Bet tās

cīņas, ko viņš pārceetis, rakstidams „Ugunī",
tomēr, leekas, traģiskākas. Dziļi eespeedees
dzejneeka atmiņā tas laiks, ko viņš pavadījis
Kokneses apkārtnē, un neaizmirstami ari daži

cilvēki. Vēl 1906. gadā Blaumanim uzrakstits

kāds lirisks prozas gabaliņš „Tur, kur neveens

nav bijis" (druk. „Staros"), vēl tur viņš atmin

krastu ar jauno ozolaju un Johaniteešu kapu
krusteem, kas jau zemē eegrimuši. „Un tur

nāca ari mans „Purva bridējs", — viņš saka

kādā veetā.

Tad tāds Noliņš, Edžiņš, Līze vaj Klenga,
visi tee viņam kautkur reiz stāvējuši acu preekšā
kā modeļi, par viseem viņš zināja pastāstit, kā

un kur ar teem saticees. Noliņš, tāds reiz bijis
Brakos kā puisis; Indrānu Eevu redzējis kaut-

kur reiz saimneekojam, Klengu un citus lišķus

mācijees pazīt muižā dzīvodams.

Un tā ka tēli viņa drāmās ir īstenības tēli,
tad viņš rūpējās ļoti par to, lai viņus attēlotu

teeši un pilnigi. Un tāpēc viņš uz pirmizrādēm
gāja ļoti uzbudināts. Vaj viņš būs attēlojis
peeteekoši pilnigi, lai publika ko īsti

nozīmē tāds un tāds tēls? So uzbudinājumu

viņš nekad nevarēja apspeest un runāja par to

katru reiz, kad gāja uz pirmizrādēm. Un tad,
kaut gan neapmeerinats, viņš akteereem bij
tomēr reizēm pateicigs par kādas lomas pareizu
uztveršanu.

Par to neveensnešaubās,ka Blaumanis nomira

par daudz agri; varbūt daudz gadus vēlāk
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viņš būtu tikai aizsneedzis savu mākslineeka

pilnibu.
Atminesimees tikai peem. Henriku Ibsenu,

kura satricinošās drāmas vaj visas raditas pēc
viņa peecdesmitā gada, katrā ziņā ne preekš
četrdesmitā.

Man atmiņā te tikai veens peemērs, no kura

veen varētu spreest, ka savus labākos darbus

Blaumanis aiznesa līdzi mūža meegā. Jau

ilgāku laiku viņš mēdza runāt, ka pēc „Ugunī"
viņam nāktu, ja nemaldos, „Ģenoveva" un tad

leela traģēdija „Sausā vasara". Par šo „Sauso
vasaru" viņš tika man stāstijis vairākas reizes.

„Es nezinu, kā es to uzrakstišu" viņš teica, „ta
ir man tik satricinoša un šausmu pilna! Tur

vajadzēs daudz strādāt un slīpēt; viņai jābūt
pilnigakai par„Pazudušo dēlu" vaj „Indraneem".
Pēc satura spreežot, „Sausā vasara" būtu no

laucineeku latveešu dzīves. Ta ir posta vasara,

likteņa nenovēršams lēmums. Deeva dusmiba

un postošs spēks. Tur zemneeks, kam lauks

izdedzis no sausuma viss kā sarkana svelmes

ķerta zāle. Visi mājās nāk un eet kā nāves

apdvesti. Pat dvaša leekas miruse. Velti paceļ
rokas visi lūgšanās — debess ir zili - melna un

speedoša. Tur ir ari kāda baroneete ar savu

dēlu, kureem gan neka netrūktu pat sausajā
vasarā. Beigu cēleenā noteek likteņa tree-

ceens. Savelkas leetus, dzirdams pērkonis. Visu

acis eemirdzas — posts bUs garām! Te —

breesmigs krusas brāzeens nāk leetus veetā,
rūtis logeem izbirst — pēdigais teek nomaitāts,
kas uz laukeem atradās. Un tad pērkona spē-

reens,
— veenigais baroneetes dēls, kurš kopā

ar māti meklējis patversmi zemneeka mājā,
teek nosperts.Tāds apmēram traģēdijas sižets,
kuru tik ilgi Blaumanis gatavoja savam darbam

Atminos redzējis uz viņa rakstāmgalda kādu

personu sarakstu, kur katram tēlam bij peezī-
metas blakus viņa īpašibas: cītiba, sirdsskai-

drība, augstprātiba, naids vaj kas cits. Tā

viņš, man leekas, izveda visus savus dramatiskos

darbus.
—

Būdams pēc dabas teeši tautas

rakstneeks, Rūdolfs Blaumanis tomēr stipri cee-

nija moderno sajūsmu drāmu — varbūt tikai

peemērotu saveem tēleem no tautas dzīves.

Kā mazs, bet sirsnigs darbs būtu minams

„Sestdeenas vakars". Kādu reiz viņš stāstija
par kādu savu veencēleena drāmu

— kur visam

vajadzētu notikt tikai gandrīz no sajūtam un

nojaudam veen un nedaudzos vārdos. Būtu

itkā vakara krēsla un kādā mājā māte un dēli

gaiditu tēvu, saimneeku pārnākam no teesas

vaj no muižas, kur viņš aizgājis lūgtees par

savu māju, no kuras tam jaizeet grūtu apstākļu
dēļ. Viss satīts miglā, dārzs, koki; eešalcas

vējš, kā ko nelabu vēstidams; ilgi visi skatās

tālumā, nāk un eet istabā, kamēr ēnās kaut

kur karājas pee zareem viņu nelaimigais tēvs,
kurš nevarējis panest likteņa treeceenu.

Tāds viņa temats norāda, ka pat mistisks

elements stāvēja viņam ļoti tuvu. Tas parā-
dijees viņa tēlojumā „Tur, kur neveens nav

bijis" un drāmā „Sestdeenas vakars". No

modernajeem rakstneekeem viņš pēdējā laikā

ceenija ari Meterlinku un Hugo fon Hof-

manstalu.

tu.

Rūdolfam Blaumanim bij kāds rakstneecibas

veids, no kura viņš nevarēja ne par ko atteik-

tees. Tas bija humors un satira. Kur viņš
ari būtu strādājis, visur viņam gāja līdzi

pee
laikraksta sevišķa nodaļa — humoristiskā.
Viņš mēdza teikt, ka latveeša daba ir tikai

tad pilniga, ja viņai netrūkst jautribas un

asprātibas. Man leekas, ka Blaumanis bija
pirmais īstais latveešu humorists, kurš neiz-

teica neko greezigu, ļaunu vaj pārak skarbu,
bet viņa humors bija labi mērķēts, no tautas

mutes ņemts un arveenu īstajā veetā, kaut

gan reizēm rupjš, — bet tāda jau nu reiz ir

mūsu tautas daba.

Te mums jāatminas viņa daudzās joku lugas,
pat burleskas. Zīmigi, ka pate pirmā luga
„Zagļi" viņam joku luga.

Viņa luga „Skroderdeenas Silmačos" bez

šaubām labākā latveešu joku luga
latveešu raksturu un tēlu bagatibā. Šo lugu
viņš teicās rakstījis ļoti veikli un drīzi

— divu,
triju nedēļulaikā. Pirmizrāde, leekas,bija 1902. g.

Rigas Latveešu teātrī.

Toreiz kā mākslas kritiķis pee „Mājas Veesa

Mēnešraksta" un „Deenas Lapas" strādāja Jānis

Asars, kurš ari uzrakstija par minēto lugu bārgu,
varētu teikt, pat iznīcinošu kritiku, kurā Blau-

mani nostādija vaj par visu balagānu paraugu

un, ja nemaldos, teica, ka tādas lugas tautai

varot atnest tikai samaitāšanu.

Blaumanis panesa visu bet zinu

labi, ka viņš bij tā kā noskumis. Šo kritiku viņš
atminējās vēl ilgi pēc tam, bet parleecinats bija
tomēr par to, ka minētā luga ir bijuse vajadzīga.

Reiz, tas varēja būt 1904. gada beigās, Blau-

manis gadijās Rigā, kad atkal tika izrāditas

„Skroderdeenas Silmačos".

„Nu, vaj tad tu ar' esi redzējis tā labi „Skroder-
deenas", viņš prasija man izrādes deena.

„Ne," es atteicu.

„Nu labi, es tad tevi vedišu noskatitees, bet

tad būs jāsaka, ko tu īsti par to domā."

Viņš apgādāja biļetes, un nosēdāmees pašā

pilināja rindā.

Blaumanis pats bija preecigs un līgsms; iztē-

loja man savus tīpus un aprakstus, kas kurais
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ir. Pa izrādes laiku viņš sirsnigi smējās pats
līdzi un sevišķi pee izdevigakas tēlošanas no

akteeru puses. Protams, bija jāsmejas, jo kurš

gan nav smējees par „Skroderdeenam".

„Nu redzi nu," teica Blaumanis pēc beigtas
izrādes. „Saki, vaj tad rakstneekam nav teesi-

bas rakstit komēdijas? Nu, kas tad tur ļauns?
Bet Asars, peemēram, ņemas un sirdās tīri ne

par ko. Vaj tad tur kādas idejas sludinātas,
vaj kas? To jau es nemaz ne-esmu gribējis
darit—veenkārši, lai cilvēks pasmeetos; jautriba
tak atjauno garu. Tee cilvēki, leekas, nemaz

nezin, kas īsti ir joki un jautriba. . . Ne, ne,

es nenožēloju, ka esmu uzrakstijis šo gabalu."
Es, protams, varēju tikai peekrist. Un kā

tagad redzams, „Skroderdeenas Silmačos" ir

veenigā dzīvā jautribas luga, kas eepazīstina
mūs ne tikai ar tautas dzīvi, bet ari ar dzej-
neeku. Kam patīk, lai runā par tautas samai-

tāšanu caur jautribas lugām.
Pēdējā laikā gan Blaumanis nodevās vairāk

nopeetnām lugām, bet no ta nevar spreest, ka

viņa humors būtu izsicis. Cik atminos, viņš

loloja domas par kādu jaunu komēdiju iz Rigas
dzīves. Bet ta, viņš teica, būšot daudzeem par

krustu. Man palikuši atmiņā tikai savadee tēli

min. komēdijā, kā peem. advokāts —Rīkelgrēze,
namu īpašneeks — Svilinātus, lopuārsts — Pac-

lop v. t. t.

Un pasargi Deevs viņam satikt kādu vecmeitu

ar mopsi. Tad viņa acis sāka šķeelet tā šķel-

migi un smaidoši pāri briļļu stikleem, un tad

nāca leetas, kuras gan neveena madāmiņa ne-

būtu izturejuse, lai tai vaj desmit mopšu būtu.

Tūliņ pēc tādām madāmām nāca uz zoba zi-

nāmas sugas ceenigtēvi, tad precibās kāri skuķi,
un tikai tad viņam nesimpatiskee dzejneeki. Bet

dzejneeka personu viņš atšķīra no viņa dzejas,
un nebūt nebijapartejisks. Tā par kādu no jau-

nakajeem dzejneekeem,*) kura personu viņš ne

acu galā nevarēja redzēt bez zobgalibam, viņš

teica, ka par viņa dzeju latveešeem vēl daudz

būšot ko runāt.

Zīmigas bija viņa atjautigās, parupjās atbildes,
ko viņš deva rakstneekeem, būdams par litera-

riskās nodaļas vaditaju.
Reiz es 1900. g. eesūtiju „Deenas Lapai" trīs

neleelas fantāzijas. Divas viņš nodrukāja, bet

trešo ne, un ziņoja man „vēstulneekā": „Pee
fantāzijām nekad nevajaga peekārt galā, kā desu

striķiti, morāli, jo tad zūd ilūzija."
Ar to es biju izārstēts uz viseem laikeem.

Pēc Blaumaņa dzejām un dramam spreežot, būtu

jādomā, ka viņš pavisam neinteresējās par po-

litiskeem notikumeem. Bet tā nebūt nebija. Viņa
satira reizām izraudzījās veelu no politiskeem

*) K. Jakobsons.

deenas notikumeem. Tādas satiras par deenas

notikumeem viņam bija sevišķi atjautigas. Bet

tās viņš lasija tā paklusām, noslēpumaini, lik-

dams peevērt durvis un klausitees uzmanigi.
Kad klausitajs vaj plīsa no smeekleem, tad autors

tikai pasmīnēja
v

un tā laimigi raudzijās pāri sa-

vām brillēm. Sis politiskais šaržs*), kas pee

mūsu toreizejeem apstākļeem pavisam nevarēja
parāditees vispāribā, kā satiriskas dzejas forma

palika neizteikta un tautai nepeeeetama.
Blaumaņa humors, kā jau minēju, reizām bija

parupjš, sevišķi sarunās. Bet dzīvē beeži nāk

preekšā, ka tee cilvēki, kuri ārigi ir vissmalka-

kee, ar maneerem un valodu, un sarkst vaj no

katra neeka vārda, sevī ir tomēr neķītri. Un

otrādi — tee, kas droši valodā, beeži veen sevī

tīrāki un tīkamāki. Kas Blaumani pazīst, tam

jāsaka, ka viņš savā butibā bija skaidrs, un

tāpēc vārdos drošs.

Blaumanim, kā minēju, bij ari savs ironisks

skats uz rakstneekeem un pat dažas epigramas.
Par katru no saveem pazīstameem dzejneekeem-

draugeem viņam bij savs spreedums un satī-

riska kritika. Atminesimees tikai viņa monogra-

fijas-miniaturas dzejas veidā, kuras eespeestas
„Staros". Katrs dzejneeks eetvērts oriģinālā

pantā un tūliņ redzama Blaumaņa simpātija vaj

antipātija. Sevišķi viņš neceeta, ja kāds bija

pārak eedomigs uz sevi. Un jau pavisam ne, ja
kādam preekš skaista satura nebija skaistas for-

mas. Blaumanis domāja rakstit par katru dzej-
neeku mazu tēlojumu stāstiņa veidā, kur izteiktu

savas domas par to. Par K. Skalbi viņam tāds

mazs zīmējums nodrukāts „Vērotajā".

Par kādu lirisku dzejneeku, kuram daudz

smalkas latviskas sajūtas un mūzikas, bet ne-

kādas formas — viss chaosā, Blaumanim būtu

bijis apmēram šāds stāstiņš: Saules pilna, bet

peekvēpusi latveešu zemneeka istaba. Tur pee

galda sēž kāds skaists zēns, viņam rokā zelta

kamolits, no kura tas ritina spožus pavedeenus.
Bet galds netīrsun ar ēdeena paleekam unputras
beezumeem nolaistits. Un zēns (dzejneeks) valsta

savu zelta kamoliti pa netīro galda virsu unpats

to savazā un novārtā, un ari pats paleek netīrs.

Man leekas, zīmigaku un atjautigaku kritiku

grūti būs rakstit — tik mazos apmēros.
Bet Blaumaņa satira tādās reizēs nebija ļauna,

izņemot tos gadijumus,kad viņš kādu rakstneeku

nevarēja eeredzet kā cilvēku, kā personu. Viņa

humors un labsirdiba pret kādu cilvēku bij gan-

drīz nešķirami kopigi. Ar satiru viņš gribēja
audzināt sevišķi tos, kurus mīlēja, un daudzi

viņu ari te pārprata.

*) Sevišķi interesantas bija viņa „poemas" pnr troņa-

mantineeka Alekseja peedzimšanu un par Bobrikova no-

bumbošanu Somijā. .1. Ak.
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IV.

Tā Rūdolfs Blaumanis bij ceeši veenots ar

saveem mākslas tēleem un ari dzejneekeem.
Bet ja viss tas atkrīt nost, ja Blaumanis nebūtu

bijis ne dzejneeks, ne mākslineeks, tad visā

pilnibā viņš pats man stāv preekšā kā cilvēks.

Katram cilvēkam ir sava īpatniba, kas valda

par visu viņa raksturu, un Blaumaņa īpatniba
bij viņa sirds. Cilvēki, kureem sirds ņem pār-
svaru pār aprēķinātāju, auksto prātu, tagadējā
sabeedribā ir dziļi nelaimigi, asiņojoši cilvēki.

Un te, man leekas, es atkal redzu viņu vēl

dzīvu un smaidošu. Viņš atbraucis no laukeem

Rigā un apmetees kaut kur veesnicā vaj pee

pazīstameem, un tad visi jaunakee rakstneeki

eet viņu apmeklēt. Viņš laipni aicina eekšā un

noleek savu darbu pee malas. Apsveicinās, lee-

kas, tā pavēsi un tad vispirms ņemas rāt: ko nu

esot atkal palaidis vaļā, uzrakstijis kautko —tādu

nepilnīgu, vaj citādi pārsteidzees. Rājeens ir

pārleecinošs un pat ass veetām: sāku jau no-

žēlot, ka esmu nācis. Tad nemanot viņa balss

paleek maigāka, viņš pats sāk atvainot visus

grēkus un beidzot ir jau pavisam labs un mīļš.
Apprasās par visu un vērigi aplūko un drīz

nomana kādu savadibu pee ceemiņa.
„Tu, leekas, esi- palicis daudz vājāks, nolee-

sejis, asiņu tev nav sejā, vaj ne-esi slims?"

„Bet kas tad noticees? tu jau izskatees tik

pesimistigs, ko tad tev kāds padarījis?" Neva-

jagot daudz bēdatees, pasaulē neveens nav va-

rējis laust beezos mūrus ar krūtim
...

Un tā

klausotees jūtees atkal apmeerinats un drošāks.

Tad viņš dālija savu pusdeenu vaj vakariņas
ar ceemiņeem, kuri visvairāk bija jaunee rakst-

neeki —un to apstākļus Blaumanis labi pazina.
Eedams uz teātri vaj koncertu, viņš aicināja tos

līdzi un pirka teem biļetes, un neveenu veen

nakti uzņēma savā istabiņā tādus, kureem ne-

bija kur palikt.

Pārdzīvojis pats veentulibas un daudzreiz trū-

kumu pilnu jaunibu, viņš zināja, kā ir ap sirdi

tādeem,kamvēl dzīve sveša unvisi maldi preekšā.
Un gribēdams tādeem apmeerinat kaut cik

jaunu meklētāju vilšanās rūgtumu, Blaumanis

peedāvaja teem savu draudzibu, kura tādās

reizēs nezināja pat robežu.

Un Blaumaņa traģēdija bij taisni ta, ka viņš

neprasīja atmaksu par draudzibu.

Jau agri viņš bij peedzīvojis vilšanos. Kada

dzejolī „M. V. Mēnešrakstā" viņš saka ardeevas

saveem draugeem, kureem tik veeglprātigi snee-

dzis pretim savas rokas un uz visām pusēm me-

klējis pēc draudzibas. Bet „draugeem" viņauguns

bijusi vajadziga preekš kāpostu podu uzsildiša-

nas (t. i. praktiskeem nolūkeem), un to viņš nav

varējis atļaut.

Atminos, ka eestājotees revolūcijas laikam viņš

runāja ar jaunajeemrakstneekeem un mēģināja
tos atrunāt no pārsteigšanās. Viņš redzēja, ka

nodotees sajūsmas pilnai idejai un eet preekšā
ir tikpat, kā sašķelt galvu pret akmeni. Bet brī-

dinājums tais laikos bij kas smeekligs, reakcio-

nārs, un, saprotams, jaunee rakstneeki no ta

neka negribēja dzirdēt. Un tā cēlās pārmetumi,
itkā viņš gribētu uzmestees par noteicēju un

aprobežotaju, un viņam bij jāpanes dažs skarbs

vārds. Pateesibā viņš pats dega līdzi tautas

ilgam, ko vislabāk zin tee, kas viņam vistuvāk

stāvējuši.
Viņš tikai nesa sirdī žēlumu par teem, kuri

kritīs bez kādeem panākumeem. Un kaut daudz-

reiz pārprasts un nicināts, viņš tomēr visur

sneedza savu roku, kur veen varēdams.

Politiskee notikumi pēdējā laikā veda viņu
sadursmē ar dažu labu no jaunajeem rakst-

neekeem. Reiz izteicu viņam pārmetumu par

„Latvijas" virzeenu, kad viņš tur vēl bij par

vaditaju.
Viņš savā vēstulē starp citu atbildēja: „Ne-er-

rojees par politiku — apmeerinees, viņu vismaz

taisa pārleecinati cilvēki ar skaidru nolūku."

Toreiz viņa vārdus nesapratu, bet tagad tos

sāku saprast.
Revolūcijas notikumi stipri aizņēma viņa dvē-

seles dzīvi un, jādomā, būtu ari eetvērti viņa
nākošajos darbos. Viņš beeži mēdza runāt par
šausmu pilnām dramam, kuras varētu rakstit;

viņš nedarot to veenigi tādēļ, ka pavisam nebūtu

tās eespējams ne drukāt, ne uz skatuves izrādit.

Runājot par politiku, nevar neminēt ari par

tautibu. Būdams savas tautas bārenites dēls,
Blaumanis bija pilns ar viņas ceribu un viņas

neevu pret tautas pretineekeem. Ir teesa, dzīvē

beeži Blaumanis satikās peem. ar vācu aristo-

krātiju. Viņš prata ceenit smalkjūtibu un huma-

nitāti, un te starp tautibam viņam nebij izšķi-
rības. Bet kur parādijās ceetsirdiba un nežēliba,
tur viņš bija tālu nost no vācu leelmaņeem.
Viņš runāja par Baltijas baroneem ar ironiju.
Viņi jau esot izbālējuši, garigi nespēcigi, sastin-

guši. Latveešu tauta tos pāraugšot kā jauns
zaļums sakaltušu zāli.

Un kam gan nebūs atmiņā viņa stingrā uz-

stāšanās domneeku vēlēšanas jautājuma Riga
ap 1900. gadu, kad viņš pat savas pārleecibas
dēļ zaudēja veetu pee Plates'a laikraksteem? Tad

«Pēterburgas Avižu" atjaunošanās kā jauns vil-

nis sita aizmigušās tautas krastus —tur bija tik

daudz no Rūdolfa Blaumaņa spēka. Ja, vajaga
pazīt tos apstākļus, kādos dzīvoja 81. uz lau-

keem, lai saprastu viņa sirds pukstēšanu ari

preekš visas tautas. Blaumanim ir kāda spītiga
un, varētu teikt,klasiska novele An d r ik s ons.

Par šo Andriksonu viņš reiz stāstija, kad abi
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kādā deenā gājām pār Ērgļu laukeem. Leekas,

tas bija rudenī. Kāda apkārtne! Visur redza-

mas pelēkas mājiņas, purvaini, kalnaini un ne-

augligi lauki. Blaumanis rādija man kādu māju,
kurā ne-esot. neveena eemītneeka — augstas ren-

tes dēļ. Tad viņš runāja par dažeem savu darbu

tēleem un ari par Andriksonu, kuru bezizejas
stāvoklis speež uz ārprātigu, traģisku soli. Ceru,
ka man peedos, ka eeminejos par šo Blaumaņa
vismazāk eevēroto īpašību — tautas un tēvijas
mīlestibu, jo viņa tēls man dzīvs tikai visu savu

īpašibu pilnibā.
Blaumanis pēc savas dabas bij īsts estetiķis,

un tas parādījās ari viņa āreenē. Viņš nevarēja
ceest ne mazāko nekārtibu pee sava apģērba,
vaj nepeeklājibu satiksmē ar citeem. Viņa gaita,
saruna, viņa dzīvoklis —viss bija kā

apdvests no viņa estētiskās sajūtas. Mani pār-
steidza ar savu veenkāršo eekartojumu viņa
istabas Brakos, kur viņš tik beeži uzturējās.
Preežu zariņš, vaj kāds savīts vaiņags, vaj ne-

daudzas mazas glezniņas bez kleedzošeem rām-

jeem—
tas bija tā neparasti, bet tīkami.

Un bagatigu veelu viņa humoram deva tā

sauktee zilo kreklu un garo matu laiki, kad

imitējot bosjakus unGorkiju, katrs jauns cilvēks

gribēja būt brīvs no „sabeedriskām formām",
t. i. no zināma apģērba. Ari te viņa asā satira

sagādāja viņam dažu labu eenaidneeku. Vispā-
rigi viņš nevarēja eedzlvotees to cilvēku psicho-
logijā, kureem viss nebija smalki estētisks tiklab

arēji, kā ari viņu darbos. Uz ta pamata tad

cēlās viņa sadursmes ar rakstneekeem, kuri bija
ļoti juteligi un neceeta nekādas pamācibas. Bet

šīs viņa pamācibas nebija ļauni domātas, un

ne veens veen latvju dzejneeks mācijees ceenit

daiļu formu mākslā no Blaumaņa. Un viņš va-

rēja sajust katru neeciņu. Reiz 1907. gadā eesū-

tiju viņam dzejas preekš viņa laikraksta. Viņš
tās nodrukāja un nākošā vēstulē rakstija man:

..
Tavi trīs dzejoļi man patika ļoti labi. Tu zini

gan, ka Tava dzeja man ne ikreizes peeejama,
bet šoreiz es baudiju. Tikai tas „tik . . .
tik . .

." mani traucēja un maitāja jūtoņu
(Stimmung)." (Dzejā bija leetota neveetā dabas

simbolika.)

Blaumanis varēja panest daudz nepateit ihas

no mīļeem cilvekeem, viņš varēja gadeem ilgi
gaidit, kad atkal kāds, kam viņš tik daudz laba

darijis, atminesees viņu. Un tad viņš tam snee-

dza atkal laipnigi roku pretim, un viss bija aiz-

mirsts. Par draugu nepateicibu vaj apvainoju-
meem viņš runāja ļoti reti un tad tā, sevišķi ar

žēlumu, vairāk nožēlodams, nekā pārmesdams,
unpēc tādām sarunām bij kluss unskumju pilns.
Daudz draugu viņam nevajadzēja, bet toteesu

mīļākus un tuvākus viņš vēlējās. Reiz rakstiju
viņam par to, ka viss irst un drūp, kam esi

uzticejees. Mana vēstule laikam bij izlikusees

par melancholisku un viņš meerinaja:
. . . „Un tad mans lūgums: met, brālit, to

grūtsirdību pār bordu! Ir teesa, ar draugeem
eet vāji . . . Bet ir taču katram vēl veena otra

silta sirds, pee kuras peeglaustees. Būsim pee-

ticigi!"
Bet grūtsirdiba mocija ari viņu. Viņa dzejās

ir tādas smagas, miglainas skumjas — tās viņam
uznāca veentulibā, jo runājis par tām viņš tika

maz.

Leekas, ka viņš būtu paredzējis savu likteni

svešā malā, kad rakstija savu smago „Veļu
laikā" vaj „Trīs jautrus zēnus, kas laiviņā kāpj,"

vaj neizsmeļami dziļo dzīves veentulibas sāpju
dzeesmu „Apnikumā".

Vaj dzīve ta kalsenā atraitne ir,

Kas netīrā grāmatā raksta un šķir?

Ko čirkstošai spalvai tu ļauji tā skreet?

Leec punktu! Smiltis virsū un — grāmatu ceet'.

~yJ«- .;■/-:..■ V.

Varētu beigt šo īso atmiņu zīmējumu par

Rūdolfu Blaumani. Atleek tikai vēl tas skumjā-
kais

— viņa slimiba un viņa cīņa ar nāvi.

Latveešu rakstneeka, dzejneeka mūžs ir īss —

to visi zinām par daudz labi. Tikai ceļi, pa ku-

reem mUsu dzejneeki nonāk pee kapa, ir divējādi.
Pa veenu eet tee, kas paši sevi satreec ar

pašnāvibu, pee kuru nāves vainigs bezizejas
stāvoklis un sabeedribas veenaldziba. Tee krīt

pēkšņi, un tikai tad mēs saprotam, kāpēc viņi
krita.

Pa otru ceļu eet tee, kas mūsu acu preekšā
izbāl un izdzeest, mums viņeem nepeegreežot
nekādu vēribu. Pa šo ceļu gāja ari Rūdolfs

Blaumanis.

Es pazinu Blaumani viņa pēdējos astoņos dzī-

ves gados un redzēju, kā viņš mainijās no

zeedoša, spēka pilna jaunekļa par bālu, nogu-

rušu vīru.

Viņš pats tika stāstiņš, ka īsti vesels nekad

ne-esot. Vajadzējavisleelakās uzmanibas, lai sevi

saudzētu un sargātu. Bet latveešu dzejneeka
dzīve! —vaj tur var būt runa par sevis sau-

dzēšanu, kad deenu no deenas jāpūlas tikai

maizes dēļ un visnepeeceešamako dzīves vaja-
dzibu labā? Un Blaumanis tik beeži mainija
dzīves veetu, jo viņa nodarbošanās to prasija.
Drīz viņš uz laukeem, drīz Rigā vaj Pēterburgā,

gandrīz ik mēnešus jau atkal ceļā.
Viņš slimoja jau šad un tad pirms 1905. gada,

bet vēlāk arveen beežak un grūtāk.
Atminos 1906. g. vasaru. Biju tikko atsva-

bināts no centralceetuma un apmetos pagaidām

„Suvorova" veesnicā. Kādā deenā pee manis
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atnāca ari Blaumanis — apceemot. Viņu laikam

kāds pavadīja, neatceros vairs—kas. Bet pats
viņš izskatījās tik savāds. Seja eekritusēs,

ģīmja kontūras leelas, acis dziji dobumos, mati

likās tik leeli izauguši. Gribēju ar viņu daudz

runāt, strīdetees par deenas jautajumeem, bet

tās domas man pavisam izgaisa.
Bija redzams, ka viņš pārceetis nogurdinoši

stipru slimibu. Viņam pat runāt bija grūti —

gribējistikai mani redzet,novēlet laimes manā brī-

vibā. Viņšbija ceļā uz laukeem, lai varētu atspirgt.
„Tu esi tik vājš", es teicu, „izrunasimees, kad

atkal būsi vesels".

Bet viņš pasmaidija tā veegli un, palūkojees
man acīs, teica:

„Ari tu ne-esi daudz stiprāks, tev vajaga
vairāk spirgt nekā man". Tā viņš aizmirsa

atkal sevi, domādams par citeem.

No tās reizes, likās, slimiba viņu nekad pil-

nigi neatstāja. Kad reiz redzēju viņu ta paša

gada rudenī, viņš bija gan atspirdzis, bet sejā

bija kaut kas skumigs un dīvaini kluss. Un

pusgadu vēlāk, kad viņš mani apmeklēja cee-

tumā, viņš izskatijās atkal slimigs, seja bija
tāda kā gaišāka.

1907. g. vasarā viņš atkal nopeetni slimoja.
„Ēs zinu", viņš man raksta no Brakeem 9. au-

gustā 1907. g. uz Pleskavu, „ka Tava sirds

ir pilna rūgtuma par to, ka tev uz tik daudz

vēstulēm un kartēm ne-esmu neko atbildējis.
Es tev to rūgtumu tūliņ atņemšu: kopš 15. jū-
lija esmu slims un tagad ari vēl tikai tāds, ka

tikai ar peespeešanos rakstu to visvajadzigako".
Un kādu laiciņu vēlāk:

„ ...
Man gribas ar Tevi reiz izrunatees par

to tā saukto veentulibu un draudzibu, bet tagad
vēl esmu par vāju". Tā tad vairāk kā mēnesi

nopeetni slims!

Tad 1908. g. sākuma atkal ziņo, ka viņš ne-

jūtotees vesels. Un tad galigā, veltigā cīņa ar

nāvi tāļu zeemeļos un — mūžigs meers...
Grāmata ir ceeti — tā viņš pats to teicis bija.
Bet tikai tad, kad viņš vairs nevarēja celtees,
kad visi it kā sajuta, ka viņa trūkst, tikai tad

mēs eedomajamees, ka būtu kautkas jādara un

jāglābj tautas dzejneeks. Ja, to pēdējo mīle-

stibu parādit, itkā instinktīvi nojauzdami, ka

ta teešām ir pēdējā, — to protam un varam

veenmēr! Ar augstsirdību un pašuzupurēšanos
tad devām savus zeedojumus un padomus un

nācām katrs ar savu „gudribu". (Es biju
ārzemēs; saku to tikai, pamatodamees uz laik-

rakstu ziņām). Bet veenmēr un visur tā bijis,
ka ši pēdējā uzmaniba un upuri bijuši neva-

jadzigi un nesti tikai tad, kad mirstošo

laivas jau atgrūstas no zemes krasta mūžibas

jūrā.
Ja, Blaumaņa liktenis ir visu musu latveešu

dzejneeku liktenis, retais var no ta izvairi-

tees. Ja tik populāram un leelam mākslinee-

kam, kā Rūdolfs Blaumanis, nebija eespējams
vest pilnigi nodrošinātu neatkarigu dzīvi, ne-

bija eespējams uzturēt sevi ar rakstneecibu, ja
viņam nies ļāvām aizeet postā, — kas gan lai

tad noteek ar katru citu un sevišķi ar vēl

mazakeem dzejneekeem? Atbilde tikai veena:

traģisks gals.
Latveešu dzejneeks tikai pēc nāves teek par

dzejneeku. Un uzcelt mirušeem peeminekļus,
kuri maksā vairāk tūkstošus, — tas mums ir

veeglak, nekā dzīvē kādam izpalīdzēt ar ma-

zām zumam, lai glābtu to no bada un sli-

mibas. Jo tas ir cilvēka liktenis, saka Heine,

ka visam, kas leels, daiļš un labs, ir — tra-

ģiskas beigas.
1911.

Antona Austriņa

Atmiņu zīmējums par Rudolfu Blaumani.

Blaumanis mīlēja dzejneekus raksturot glez-
nās. Kā viņu pašu varētu eedomatees?

Rudens augļu dārzā zemneeku māja ar vecu,

vīna stīgām apaugušu stikla balkonu, kurā pa

vasaras laiku noliktas vecmodigas, nodzeltējušas
klaveeres. Tuvojas vakars. Caur vīnstīgu brūno

vijumu izsitas pa saules staram. Balkonā vēsa

ēna. Durvis uz dārzu pusviru. Redzam zelta

āboļu noleektās ābeles līdz pašeem zediņeem

gandrīz. Un pelekee bišu koki zem tām. Drīz

reetēs saule. Smageem soļeem eenāk balkonā,

kā ar grūtām domam kaudamees, pusmūža

virs, eesirmeem mateem, un savā nodabā no-

sēstas pee klaveerem. Tas laikam kāds tēlneeks,
kurš nevar tikt galā ar savu eesākto grupu.

Pirms parastās pastaigāšanās pa vakara saules

pilnām norām, viņš, itkā gribēdams domāto

aizmirst, sāk spēlēt Šumaņa „Trāumerei".
Ne veenu sapni veen vecais instruments glabā.
Nu visi tee itkā atdzīvojas. Kā spārnos dvē-

sele. Un tēlneeka nopeetnā jseja sāk smaidit,
kā jaunibā, kaut gan vecs viņš nekad vēl

nav jutees. Arveenu taču starp jauneem
dzīvots...
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Balkona eeskreen zēns, gaišmatis mazais.

«Krusttēv, krusttēv, Ābrams eebrauca pa-

galmā. Ar leelu mantu vezumu! Vaj dos nakts-

māju? Māte nezin kur izgājuse..."
„Ābrams? Lai judz tik zirgu nost un laiž

to stallī", uzrunātais preecigi atbild.

„Saki pašam, lai nāk uz augšu".
„Nu es dabūšu izklaidetees pēc tām radiša-

nas mokām", viņš peeceldamees nodomā. Saule

reet. Un mājas jumta logā uzleesmo vakara

sārts spožums.

Decembra vakars Pēterburgas bulā. Spel-

goņa. Uz eelam sprakšķ ugunskuri, ap kureem

staigā gorodovoji un līkajās baskāji, rokas sil-

didami... Uz eelu stūreem stāv fūrmaņi un

dauza rokas apsarmojušos dūraiņos; pa platām
eelam kūjas tramvaji, kā leelas leijerkastes,
kuras velk kūpēdami mazi kleperi...

Gājēji steidzas, galvas bašjikos satinuši, kā

bēgdami no staltā Vara jātneeka, kurš auļo gar

Ņevas krastmalu, ka pakavi veen skan... Tam

pāri vakara gaismā zvījo Izaka katedrāles

kupols.
Netālu no Izaka katedrāles, Pasta eelā, atvērts

jaunais «Pēterburgas Avižu" kantoris. Avizes

parauga numurs jau izlaists un paguvis eein-

tereset pat kūtros Pēterburgas latveešu lasita-

jus. Ap Zeemas svētkeem (1901) sāks avize

kārtigi iznākt, tādēļ jāpasūta pee laika, un es,

parauga numura sajūsmas nests, nejūtu ne sala,
ne dunoņas, eedams.

Un pēc kāda mēneša es gāju to pašu ceļu.
Cik veegli soļi bija pirmoreiz, tik divkārt grūti
tee bija tagad. Kā nozeedzneekam. Ar stipri

pukstošu sirdi —■ šo vārdu teešā nozīmē —

eegāju «Pēterburgas Avižu" redakcijā, kur stā-

vēja divi vīri — veens vecāks, izspūrušeem
mateem, brillēs (to jau es bildē biju redzējis,
tas bij Blaumanis) un otrs — jauns, pabāls
tumšmatis (Būmanis). Pasneedzis konvertu,

kurā bij eezārkots mans pirmais dzejolis, es

metos laukā pa durvim, baididamees, sak', kad

tik nesāk runāt, tad ir elle vaļā!
Kaut gan dzejoli neizleetoja, tomēr atbilde bij

labvēliga. Ar to man peetika līdz nākošam

rudenim. Tad mans zeminara beedrs Edvarts

Jansons aiznesa Blaumanim Kādu tulkojumu.
Izrunajušees sirsnigi. Blaumanis apvaicajees
par latveešu zeminaristeem un peeteicis, lai es

kādreiz aizejot. Tomēr baidijos. Ko es varēšu

Blaumanim teikt ? Beidzot saņēmos un devos

atkal ceļā. Tas varēja apmēram būt oktobra
mēneša beigās —

1902. g. «Avižu" kantoris

līdz ar redakciju bij pārcelti uz Gaļernaja, 55.

Blaumanis laipni mani saņēma, teikdams, ka jau

agrāk gaidijis. Tas mani eedrošinaja. Viņš
veda mani caur kantori, pa šaurām līkām tre-

pitem augšā — redakcijas istabā (dzīvoja viņi
kopā ar Būmani apakšā), nosēdināja un pats
nosēdās aiz galda „redaktora krēslā".

Te mani nejauši sabaidija visu jauno Mūzas

gaitineeku breesmigais pūķis — papiru kurvis

pagaldē. Paldees Deevam, Blaumanis runāja
tik dzīvi un silti, ka visas bailes atkal izputēja.
Cik atceros, viņš starp citu jautajā, vaj es dejot
ar' protot. Saņēmis negativu atbildi, Blaumanis

konstatēja, ka latveešu tauta, vispāri ņemot,

zemneeciska, lāciska. Mums vajagot par visām

leetam — vispirms vingrot un dejot! Sis pats
ar labprāt peedalitos. Kā tad vāceešeem esot

savi vingrošanas klubi. Tāpat mums vajagot
nodibināt. Mēs esot pārak neveikli. Vajadzētu
tik eesākt. Veiklibu varot panākt tāpat kā

spēku. Kā Lurichs peemēram. Blaumanis

eepazinees ar to kā ar realskolneeku. Simpā-
tisks jauneklis! Sācis vingrot un, re, ko sa-

sniedzis ar pastāvigeem mēginajumeem. Kādu

muskulatūru attīstijis! No latveešeem, viņam
zinameem, minēja tikai Būmani un Poruku,
kureem veiklibas netrūkstot. Eeprasijās ari, kā

patīkot pēdējā darbi. Es laikam teicu — uz ātru

roku, protams, —
ka garakee gabali Porukam

mazleet steepti.
„Ja, veetām stipri atsulajušees", Blaumanis

turpināja, slavēdams Poruka «Sirdsšķīstos ļau-
dis" un«Mātes dzeesmiņas", tikai beidzot kā ar

nicināšanu peezīmedams, ka Poruks jau esot

aristokrāts (kaut gan parādu tam pilna Riga).
Kad tā bijām kādu stundu izrunajušees, gan

par vasaras dzīvi uz laukeem, par tautskolotāju
stāvokli, pee kam Blaumanis apjautajās, kā pee-
baldzeni skatotees uz «Pēterburgas Avizem",
kā patīkot «Purva mala", viņš beidzot smīnē-

dams eeminejās,vaj man ne-esot kas kabatā.

«Es jauredzu,tāda izspeedusees ir", viņš jokoja.
Kautredamees es viņam pasneedzu dažus

suņu deenu nedarbus. Apsolijās izlasit un, ja
veen derēšot, laist tautās. Lai peenākot pēc
kādas nedējas.

Kad es atkal aizgāju pee Blaumaņa, tad viņš

teica, ka veenu no maneem dzejoļeem gribējis

tepat drukāt, bet tad apdomajees. Lai nu vēl

pagaidot. Bet lai neskumstot, Deeva dēļ!
Skumju dzejā viņš nevarot ne ceest. Viņi ar

Needru gribot izskaust to mūžigo skumšanu.

Radit dzīves preeku! Mūsu jauniba esot kā

sneega noleektas eglites mežā. Ja ilgi tā stā-

vot, izaugot līki kociņi. Galveno vēribu Blau-

manis dzejā peegreeza gleznam, tad ritumam,
bet par domam daudz nelāgoja. Dzeja nedrīkst

būt kaila. «Jums gribas savu vārdu redzēt

drukātu. Es zinu. Paceešatees! Tas viss vēl

preekšā..."
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Un Blaumanis to teica tik labsirdigi un smai-

doši, ka acumirklī visu noticēju, bet izgājis uz

eelas domāju, ka labi gan būtu, ja to veenu

būtu nodrukājis.
Decembra sākumā Pēterburgā izrādija Aspa-

zijas „Vaideloti". Mirdzas lomā veesojās Dace

Akmentiņ. Tas galvenā kārtā Blaumaņa no-

pelns, kurš toreiz, ja nemaldos, bija teātra ko-

misijas preekšneeks veetejā Labdaribas bee-

dribā. Tādu izrādi

pirmo reizi redzēju
savā mūžā. Ari Blau-

manis bij sajūsmināts
un skūpstija

roku, kad pēc izrādes

Mirdzu un režisoru

(Blaumani) izsauca.

Par Pēterburgas lat-

veešuakteereemBlau-

manis bija labās do-

mās, izteikdamees,ka

daži no teem (Kan-
dats, Koškins) nespē-
lējot nemaz sliktāk,
kā Rigas teātrī. Dažās

lomās pēdējospat pār-
spējot. Kandats dažus

gadus vēlāk, uz Blau-

maņa iniciativi, tika

uzaicināts uz dažām

veesu izrādēm Rigas
Latv. teātrī.

Japeemin, ka Pēter-

burgas latveešu pul-
ciņā Blaumanis tika

ļoti ceenits, un lat-

veešu izrīkojumos to

arveenvarēja sastapt;
ja vēl izdevās paru-

natees, tas vakars

caur to dabūja tūlit

tādu augstāku sank-

ciju.
Toreiz Pēterburgā nodibinājāsMelngaiļakoris,

pee kura no sākuma dzīvu dalibu ņēma ari

Blaumanis ar Būmani. Koris sarīkoja ar la-

beem panākumeem gan garigus, gan laicigus
koncertus. Drošais, enerģiskais un veiklais

diriģents eekaroja drīz veen plašu peekrišanu.

Melngaiļa „Rekviems" un Vītola „Ceļineeks"

Melngaiļa apgarotā izpildijumā no ta laika kļu-
vuši par vēl neaizsneegtu latveešu kora pa-

raugu.
Kādas reizes Blaumani tiku sastapis ari pu-

bliskajā bibliotēkā, kur viņš lasija dažus vecu

avižu gada gājumus, interesedamees par Sulcu

von Ašeraden un baronu Felkerzamu. (Viņa

peezīmes vēlāk nodrukātas «Vērotajā").

Kad nogāju pee Blaumaņa redakcijā, viņš
lasija preekšā jauneesūtitos dzejoļus no Skalbes,
Jakobsona v. c, preecajās par teem un šad tad

izlaboja veenu, otru veetiņu. Tā atceros, Skalbes

dzejolī „Līgsmojat, līgojat!" Blaumanis palmu
galotnišu veetā eelika bērziņu smuidrās

galotnites, peebilzdams: „Tas taču ir daudz

latviskak". Jakobsonam viņš nereti atlaida pat
veselu pantu, tomēr atzina to kā dzejneeku,

sirdidamees veenigi
par viņa neloģiskumu
un pee gadījuma smī-

dinādams ar dažu labu

pateesu anekdoti no

ši dzejneeka dzīves.

Sūrojās, ka nenākot

ar savu māju cauri

uz laukeem, apvaica-
damees, vaj nevarot

eeteikt viņam kādu

labu preekšstrād-
neeku, jo mātei esot

veenai grūti tik leelu
saimneecibu vadit.

Avizes peelikumā,
kurš no 1903. gada
sākuma, Needram at-

stājotees, pārgāja
pilnigi Blaumaņa ro-

kās, viņš izvēlēja ar-

veenu kaut ko sai-

stošu, peemērodamees
mūsu vidus šķiras la-

sitaja garšai. Pee tam

viņam patika sevišķi
tādi gabali,kuros grai-
zītas dzīves nebūša-

nas. Tā kādreiz viņš

teica, zīmēdams uz

Saltikova-Sčedrina sa-

tini „Kā veens zem-

neeks divus ģenerāļus
uzturējis": „Nu, vaj

zināt, sestdeenas numurā būs atkal veena

bumba!" Tāda virzeena darbu izvēli pabal-
stīja Blaumanim daži Pēterburgas latveešu

studenti. Nereti 81. ari lepojās ar to, ka viņi
savā avizē varot drukāt tādas leetas, kas „Rigā
neeet cauri". Talaika Blaumanis zīmigi izteicees

mazādzejolitī, parakstitāarMatisa Ķezberavārdu:

„Pret seenu tik ar pauri,
Ja tevī spars un guns,

Varbūt tā tiksi cauri,
Ja ne — būs galvā puns."

Blaumanis ilgi slēpās zem ša pseidonima,
arveenu apjautadamees, kā patīkot jaunā dzej-
neeka panti. Viņš šad tad mīlēja sagatavot
kādu mazu pārsteigumu.

S. Vidberga zīmejums.
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1903. gadā, tā ap Leeldeenain, Blaumanis

aizbrauca no Pēterburgas, atstādams savā veetā

pee „Avizes" Būmani un atļaudams Rāviņam
turpmāk teesibu parakstit feļetonu ar savu

vārdu. 1904. g. februārī Blaumanis atkal eeradās

Pēterburgā, bet ne uz ilgu laiku. Galvenā

kārtā viņš braucis, kā pats izteicās, izcenzet

savus „Indranus".
Tas bija kāds darba deenas vakars, kad pee

Blaumaņa nogāju. „Te nu viss eet kā pa Sim-

jūdeem", Blaumanis klusu sacija, mani eevedis

zālē.

Saimneekam patlaban bijusi ūtrupe un avizes

koncesija pārgājuse jau trešās rokās. Rāviņa

grantēs bedrēm viņš vairs neticot. (Te 81.

domājis izdevēja muižu Leišos, kur pēdējais
kritiskos brīžos meklēja glābiņu). Tad 81. stā-

stīja, ka bijis teātrī, kur izrādita luga ..CvibrHH-b
Kāda tur bijusi speedoša atmosfēra,

lrdz beidzot nācis tas pērkons —
domāta revo-

lūcija. Tad pārgāja uz kreevu-japaņu karu,

kuru taisni viņš nosapņojis. Tādi dzelteni

mākoņi peldējuši no austrumeem un sarkanas

zivis pa teem nākušas bareem veen. Šis jau
tūlit mājneekeem teicis: „Tas uz karu". Un

— peepildijees ar. Cs laikam neticot sapņeem.

Sis gan. Ari par māti savu nosapņojis, kad ta

slimnicā gulējusi. Un tā vairākkārt. Tagad
jau šis Pēterburgā neka nedarot. Tā tik cee-

mojotees. Nupat bijis pee kāda latveešu bagat-
neeka St. „Nu riktigs latveetis — Struņķis !"

Blaumanis izsaucās. „Ļoti gudrs cilvēks. Plaša

bibliotēka!" Šis pazīstot trīs tik absolūti inte-

liģentus tatveešus: Needru, filologu Kauliņu

un min. Strunke.

Kad es otrreiz apmeklēju Blaumani, tad viņam
jau bij rokā „Indranu" cenzētais eksemplārs
un viņš sūrojās, ka pat viņam cenzors divās,

trijās veetās eevilcis sarkanās švītras. Kā tas

varot sāpināt. Kad katrs teikums esot vairāk-

kārt apsvērts un pārdomāts, un sveša roka tam

veenaldzigi pārvelk krustu, tad sirds aptekotees.
Kā gan neceešot peem. Rainis, kad tam no

daža dzejoļa paleekot tikai dažas rindas pāri.
Tad viņš paņēma papira lapu un sāka rakstit.

Pēc brīža viņš pagrozija savu brilli, pasmai-
dīja un teica, ka viņš man lasišot preekšā kādu

ekspromtu, kuru uzrakstijis Ērgļos savam krust-

dēlam Skalbēm par preeku:
Vaj visu deenu šodeen grib
Tee zvani torņos zvanit'?

Tāds smacigs gaiss — var pilsētā

Ko nejēdzigu manit.

Ar treeku miris palkavneeks,
Kas plītējis bez ziņas —

Tam divas īstas seevas bij
Un divas draugaliņas.

Pārējos divos pantos nak bēru ceremonija,
ari salūtu došana, ka nodreb kapa ciņi —

Sneedz preesters savu svetibu

Un smejas zaldātiņi.

Vaj Pēterburga atstājusi uz Blaumani kādu

eespaidu, grūti nosakāms. Viņam ir veens

dzejolis „Sals", kurš gan tikai Pēterburgā varēja
rastees. Tad Blaumanis solijās kādreiz gavēņa

laikā, Zajā Ceturtā un Leelā Peektā, eet uz

Izaka katedrāli, lai dabūtu dziļu, svinigi smagu

eespaidu, un tad to attēlot kādā darbā. Tomēr

jāsaka, ka ari Pēterburgā Blaumanis reti no

sevis izgāja laukā: viņš dzīvoja allaž savā

noslēgtā pasaulē un ārejee eespaidi to maz

traucēja. Avižneeka peenākumi to kavēja, un

pa daļai viņa parastā flegma. Viņš pats atzi-

nās, ka lasijis deezgan maz. Aizveenam doda-

mees pavasari uz laukeem, ņēmis grāmatas
līdz, bet tās daudzkārt palikušas nelasitas.

Ņo novelisteem viņš sevišķi ceenija un slavēja
Mopasanu, Cechovu. Bet vismīļākais viņam
esot Gogolis. Skūpstāms taisni!

2.

Kam uz Ērgļeem gadijees eet no Jumurdas

puses un eegreestees Mālu krogā, tas jau droši

veen būs dzirdējis tur runājam kādu jumur-
deeti vaj ērgleneeti: „Labs, sirsnigs cilvēks.

Un uz jokeem kārs!" Tas zīmējās uz Blau-

mani, jo viņa vārds še plaši pazīstams. Te

Roplaiņu, te Indrānu dzimtene. Te šalc Andrik-

sona ozoli, te viļņo Pakšinu ezers. Te sākas

Ērgļi.
Pirms gadeem 8 vaj 10 cik jaunekļu netika

mērojuši suņu deenās šo ceļu! Un ceļa mēr-

ķis — Braki, zemneeku māja kalnā, vaj ari

pagasta nams, aiz muižas verstes divas, pāri
Ogrei, kur toreiz dzīvoja vecais romantiķis

Peters Bļaus. Un neveena Peterdeena veen

tur svētita. Aiz pagasta mājas soļus desmit

tālāk — skola ar savu vīnstīgu leeveni. To

neaismirstamu padarījis Kārlis Skalbe, Zeemeļ-
meitas sapņotājs. Te garām aizlokās baltais

leelceļš uz Koknesi. Un vasaras laikā kā tas

vilina uz staigāšanu! Ērgļi—ar savām gravām,

pakalneem, pilsdrupām un Ogres leju, Madlee-

nas un Bērtuļu tirgeem, — man jau no mazām

deenam izlikušees peevilcigi. Un 1903. gada
vasarā, jūlija beigās, es tur nonācu kopā ar

Kārli Skalbi kādā svētdeenas peevakarē. Todeen

ērgleneešeem Ogres līcī bija zaļumu svētki ar

izslavētā „Pērkoņkora" peedališanos. Krēslai

metotees, ari mes turp nogājām. „Pērkoņkoris"
patlaban skandināja savu populāro „Ko;iOKO./ib-

HHK-b" un dažas „medineeku dzeesmas".

Tumsai uznākot, sastapos ari ar Blaumani,

kurš gribēja izrunatees par „Avizes" likteni,

peekodinadams, lai Tolstoja „
Atdzimšanas"

turpinājumu vairs nesūtot. Mēs nosēdamees
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pee Blaumaņa rateem Ogres malā, kura plūda
mums garam melna kā darva, pretī zaļi-tumšam

preežu mežam. Blaumanis stāstija par savu

noveli „Laimes klēpī", kuru patlaban rakstot.

Eeminejās ar' — cik tee ļaudis esot traki! —

par Misiņbārta reklāmu, kuru gribot viņam
peerakstit. Uz rīta pusi viņš gāja savu Mīli

meklēt, — jabraucot mājās.
Otrā deenā „Pērkoņkoris" trīcināja vēl Ērgļu

pagasta mājas seenas. Vakarā pamazām devās

ceļā, bet pirms šķiršanās visi vēl sarāpās pils-
kalnā pee Ogres, gavilēja un brāļojās. Pēc

vairāk drošām „ceļa kājām" ceļš tomēr iznāca

gausāks. Aiz Ogres tilta pee baznicas „pērkoņ-
dēli" sastapa Blaumani, kurš nāca uz skolu

pēc pasta. Pacēla to uz rokam ozolu ēnā.

Tad man vēl prātā stāv 1904. g. Peterdeena

Ērgļos pee veesmīligā, jautrā Pētera Blaua.

Bez Ērgļu sķolotajeem un 90 gadus vecā Ērgļu
muzikanta Špīlberģa veesu starpā atradās

Blaumanis, Skalbe, Būmanis, Jānis Bērziņš
(rakstijis gan zem īstā vārda, gan zem pseid.
Zeemelis) v. c.

Ergleneešu inteliģence ir leela jautribas un

omulibas mīļotajā. Tur nenoleedzams nopelns ari

Blaumaņam. Tā „tautas dzeesmas no Ērgļu
apgabala" tolaik dzeedaja ne Ērgļos veen.

Sevišķi populāra bija „Jātneeku dzeesma" un

vēl dažas citas P. Blaua tulkotās un „Peterbur-
gas Avizēs." nodrukātās dzīru dzeesmas. Ari

stiprā parodija „Ja ikveens tik vaļā laistu"

nebij gluži sveša ārpus Ergļeem, kurā aizņemts
ticis Ērgļu aizgājušais mācitajs Kolers, kurš
negribēdams leelu jautribu sacēlis ar savu

fenomenālo katechizaciju, veetejās skolās ticibas

mācibu revidēdams. Pee galda palaikam nama

tēvs turēja kādu jautra satura runu, tad

Būmaņa vadibā dzeedaja kvartets (pee kura
peedalijās ari Blaumanis), kamēr beidzot nāca

Blaumaņa humoristiskee panti. Nereti izcēlās

debates gan par politiskeem, gan mākslas jau-
tajumeem, pee kam Rūdolfs ar mājas tēvu

nostājās veenā pusē, aizstāvēdami pastāvošo
un tradicijas. Tādos gadijumos Rūdolfs peeveda
argumentācijas no savas saimneecibas: „Nu
labi. Ņemsim peemēru. Man ir divi puiši,
veens čakls, otrs kūtrs. Apžēlojatees, es taču

nevaru maksāt tam sliņķim tādu pašu algu, kā

tam strādigajam. Tas sliņķis jau manu maizi

ēzdams veen atnes vairāk skādes..."

Ja kāds nepeedalijās sarunā, tad viņam tūliņ
uzvaicaja: „Nu, ko tu turi no Sapura un

Bērama, teem diveem perzeru ķēniņeem, kuri

valdija tanī laikā, kad kristigas ticibas saulite

atspīdēja?" Un tā smeekli un jautriba visās

malās.

Kad ritam uzaustot visi šķiras, tad uz skolu

ejot Blaumanis vēl ar Skalbi strīdējās.

Pirmais beidzot teica: „Vaj zini, Kārli, dažreiz

es sev jautāju: Ko tu daritu, ja visa tauta

eetu cīņā, vaj tu eetu? Ja, es eetu..."

Vēl gulēt eedams, Rūdolfs eeprasijās: „Nu,

vaj jūs to Marksa „Kapitalu" ar' esat izņēmuši
cauri?"

Deenu Rūdolfs spēlēja klaveeres, lasija preekšā
kaut ko iz „Jugend'a

v, sava eemīļotā žurnāla,
kur viņam galvas sāpes arveenu bij par ārze-

mes cenzūras melnajeem klekšeem. Dažreiz viņš
ari dzeedaja, ņemdams kādu vācu melodiju un

vārdus pats sacerēdams.

Kad vēlāk pavadijām Rūdolfu uz mājam,

viņš man ceļmalā, kādu versti no pagasta
mājas, rādija vecu, pār grāvmalu pārlikušu
baltu vītolu, teikdams, ka te norisinašotees

veens cēleens iz „Sausās vasaras" (81. neuz-

rakstitās traģēdijas).

3.

Rūdolfs Blaumanis kādreiz stāstija, ka —

būtu bijuse viņam tik ta nauda! Viņš uzceltu

Ērgļos staltu namu, lai rakstneekeem un māk-

slineekeem netrūktu plafu, gaišu telpu un

ērtibas.

Tā 1905. g. rudenī viņš nodzīvoja dažus

mēnešus Valmeerā pee pilsētas skolotajā Grestes,

un vēlāk izteicās, ka tāda pilsētiņa esot taisni

viņa ideāls un, nebūtu tam jānes avižneeka

jūgs, viņš dotos uz Valmeeru un dzīvotu tur.

Vaj Blaumanis to izdaritu, grūti nosakāms, jo
vispārigi viņš ātri entuziasmejās. Pēc atstāša-

nās no „Peterburgas Avizem" Blaumanis pāra
gadus nodzīvoja Ērgļos, eebraukdams dažas

reizes pa gadu Rigā. Tad viņš pa laikam

mēdza apmestees vaj nu pee advokāta Ansberga

vaj ari „Suvorova" veesnicā. Tādās reizēs,
dabūjuši zināt par 81. eerašanos Rigā, jaunee
Mūzas gaitineeki arveen viņu apmeklēja. Viņš

pat lūdza atnākt. Tā kopigi radees dažs labs

joks, kura iniciators, protams, bija Blaumanis.

Ap to pašu laiku Blaumanis sacerēja dažas

politiskas satiras, nokurām sevišķi peeminamas
„Gaismas nesēji", „Plēves gals", „Careviča
Alekseja pasaulē nākšana". Pēdējais dzejojums
plašākai publikai nav pazīstams, jo manu-

skripts, deemžēl, nozudis vaj iznīcināts.

To Blaumanis ar leeleem izlaidumeem bija
uzrakstijis uz sveesta eetinamā papira un,
durvis uzmanigi noslēdzis un paraustijis maz-

leet brilles uz acim, paceltā svinigā balsī cēla

preekšā savai nevaidamu smeeklu kutinātai

auditorijai. Viņš sekoja laika garam, viņa paša
vārdeem runājot: „Kā zagšus tik lēnām, tik klu-

siņām..." Un apdzejoja humoristiski veenu, otru

deenas notikumu, kā saka, preekš pašu ļaudim.
Ši 81. īpašiba atklātibai maz pazīstama. Viņa
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sirds pukstēja preekš visa, kas jauns un dzīvs.

Vēlāk (1907) viņš žēlojās, ka progresivā jau-
niba to neeeredzot, jo viņš to „Skaideenā"
ņemot par daudz uz grauda.

1904. g. septembrī, braukdams uz Rigu,
Blaumanis eegreezās Koknesē, kur toreiz

Atradzes vasarnicā uz Pērses krasta dzī-

voja Akuraters, Vēsmiņu Kārlis (Krūza),
Skalbe un šo rindiņu rakstitajs. Viņš bij pa-

ņēmis līdz medus kāri savam krustdēlam

Skalbēm, kurš toreiz bij bez veetas un slimoja
itkā ar diloni. Paņēmis līdz citus vasarneekus,
Blaumanis devās atpakaļ uz staciju. Uz galda
mājās palika tējas trauki un medus. Vēsmiņš
noslēdza verandas durvis un nāca aizbraucējus
pavadit. Atgreežotees mājup, Vēsmiņu panācis
ar velosipēdu skolotājs Brazovskis (vēlāk kļuva
pazīstams kā provokators). Atstājis velosipēdu
uz verandas, Br. gājis mājneekam līdz istabā,
un pēdējais, eevērodams senču veesmīlibu, pee-

dāvajis ceemiņam glāzi tējas. Skolotājs, eerau-

dzijis medu uz galda, sēdees klāt un sācis dzert,
greezdams sevišķu vēribu uz medus kāri.

Laipnibas deevs gan stāstijis, kādam nolūkam

medus vests un kam viņš īsti peeder, tomēr

tas uz noskrējušos velosipēdistu nav atstājis
nekāda eespaida. Kompānijas dēļ ari mājneeks
eelējis sev glāzi tējas. Redzēdams medu stipri
plokam, Vēsmiņš stingri paskatijees uz ēdēju,
bet tā ka pēdējam tāda acu valoda nebijusi
saprotama, tad V. devis otru zīmi — nolicis

nazi un beidzis pats ēst. Ari tas nav līdzējis.
Tad Vēsmiņš peecēlees kājās un vēlreiz pa-

skatijees uz ēdēju. Par velti! Nu Vēsmiņš,
izmisis, sācis staigāt pa istabu, bet Br. tik ēdis

tālāk gluži meerigi, kamēr no kāres nekas

gandrīz pāri nav palicis...
Pēc dažām deenam Blaumanis ceemojās va-

sarnicā. Viņam šo ainu Vēsjniņš atstāstija.
Drīz pēc tam vasarneeki no Ergļeem saņēma
šādas pamācibas:

1) Tu, Kārli, neslinko, rīvejees rītos un vaka-

ros ar aukstu ūdeni un dzer kakao ar olu!

2) Jāni. taupi nervus!
3) Andž, leecees uz humoru!

4) Krūza, met to dzejošanu pee malas,
samācees un noleec kādu eksameniņu!

Viseem: Siteet to Brazausku!

Kas zīmējas uz cilvēku pazīšanu, tad Blau-

manis parādijis smalku nojautu, jo, kā jau
minēts, Br. vēlāk pilnigi izvirta.

Pēc klusas tveices un drudžainām gaidām
atnāca 1905. gads. Neizdzēšami atmiņā eespee-
dees janvāra sākums, kad gaiss bij elektribas

pilns.
Kādā vakarā sastapu „Suvorova" veesnicā

Blaumani. Eeradās ari Akuraters, Skalbe un

Vēsmiņš. Sarunas kūsoja. Te cigāru kūpina-

dams eenāca Poruks. „Nu visi sarkanee kopā!"
viņš izsaucās, uz kušetes apsēzdamees. Blau-

manis steidzās izteikt Porukam savu atzinibu

par „M. V. Mēnešrakstā" nodrukāto „Neprašu".
Smalki zīmētas pilsoņu aprindas! Poruks at-

teica, ka viņš šo dzīvi labi pazīstot. Tad

Poruks lasija preekšā dažus patlaban uzraksti-

tus aforismus, pēc kam valodas novirzijās atkal

uz deenas jautajumeem. Veesi sāka izklīst. Es

paliku beidzamais. Blaumanis pasūtija vaka-

riņas un teica, ja man ne-esot nekur jāsteidzas,
lai paleekot tepat pa nakti — šim gribotees ar

mani izrunatees. „Ari jums būs tagad kas uz

sirds", viņš peebilda, sarūktinats par to, ka

Jansons ne-esot uzņēmis „Deenas Lapā" viņa
tulkoto Richarda Dēmeja stipro dzejoli „Anno
1812". (Nodrukāts «Latvijas" lit. peel. 1906. g.).
Kad sulainis uznesa vakariņas un nogāja lejā,
Blaumanis sacija, ka vispirms viņš mani stipri-
nāšot ar garigu vīnu. To teicis, viņš izņēma
no saveem papireem zilpelēku lapu (uz tādām

arveen viņš mīlēja rakstit) un sāka lasit. Vēl

tagad nevaru aizmirst pēdējo četru rindu no

ša Dēmeja teešām stiprā dzejoja:

„Pār par līķu laukeem Kreevijā

Saleek savas bālās rokas nakts.

Karājas un atspītl sarkans mēness,
Deeva sirpis asiņains."

Nākošās deenas vakarā pee V. Egliša, Eliza-

betes eelā, sapulcējās rakstneeki, apspreest,
kādus darbus derētu tulkot kreeviski, jo M.

Gorkijs, kurš uzturējās Rigā, bij uzaicinājis
sastādit latveešu krājumu, ko izdošot grāmatu

apgādneeciba„3HaHie"Pēterburgā. Pēc apspree-

šanās, kad leelakā daja dalibneeku bij aizgājuse,

pee mājas tēva palika tikai Poruks, Skalbe,

Blaumanis un šo rindiņu rakstitajs. 81. bij

nodomājis lasit preekšā savu jauno drāmu

„Ugunī". Viņš bij paņēmis līdz augļus, jo, kā

pats smējās, citādi nevarēšot savus klausītājus
saistit. Pēc trešā cēleena Poruks gribēja aizeet,

jo teātrī varot saņemt pilnigaku eespaidu, bet

Blaumanis to lūdza palikt. Poruks paklausija.
Viņš gāja pee klaveerem un improvizēja kreevu

himnu un marsejjezu.
Pee vakariņām Poruks izņēma no kabatas

papiri, uzrakstija kādu jaunāko dzejoli — „Trīs
rozes" — un pasneedza to Blaumanim.

7. augustā 1905. gadā pazīstamais grāmatu

izdevējs Ozols sarīkoja Vec-Peebalgas Labdarī-

bas beedribā Pilsētneeka vakaru, no kura skaidrs

atlikums nāca par labu Pilsētneeka kapa pee-

mineklim. Vakarā peedalijās: Rainis, Skalbe,

Kaudzites Matiss, Blaumanis, P. Bļaus, Otilija

Muceneek, Brigader Maija un citi.

Tas bija uz laukeem kas neredzēts! Zāle iz-

pārdota līdz beidzamai veetai. Atceros, pirms
vakara sākšanās aizgājām ar Sk. uz Kūre-
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neem, izrunatees ar Rūdolfu. Izgājām pastai-

gatees. 81. apprasījās par manuveselibu, jūsmīgi
atsaucās par mācit. Gailiša sprediķeem, kurus

pēdējais teicis Ērgļu baznicā, un strīdējās ar Sk.

par taupibu, nosaukdams pēdējo par „estetikas

upuri" (Sk. bij eegādajis jaunu platmali un sa-

maksājis par to 3 rbļ. Blaumanis teica, ka ta

esot izšķērdiba; viņš patlaban lasijis „Jugend'ā"
kādu rakstu par jaunibu, kura vispāri esot ne-

praktiska, un raksta autors to zīmigi esot no-

kristījis par estētikas upuri. Un tas esot teesa.

Nu šis pats ar savām acim redzot). — Vakarā

81. deklamēja savu dzejojumu „Uz kaujas lauka"

un Andrejanova «Pasaules lūgšanu".
Tad Blaumani satiku skolotāju kongresā Rigā.

Viņš bij eebraucis no Valmeeras,kur bij sarak-

stījis mazu joku veenā cēleenā — „Pēc pirmā
mītiņa", kurā nākot eekšā ari «Taukšķis"! 81.

bija jautrs un stāstija, ka sarīkojuši Val-

meerā teātra izrādi, izrādijuši „Ugunī" ar

Daces Akmentiņ peedališanos; ļaudim esot ļoti

paticis.
1906. gada sākumā 81. aicināja uz Rigu par

„Latvijas" liter. nodaļas vaditaju. Blaumanis

prata saistit līdzstrādneekus.

Atbraucis no Pēterburgas 1906. gada maijā,
nogāju pee Blaumaņa. Pirmais vārds, ar kuru
viņš mani saņēma, durvis atvēris, bija izsau-

ceens: „Dekadents!" Viņš jau redzot, ka es

gribot pakaļ darit Eglišam. Tomēr interesējās

par garigo lūzumu, gribēdams zināt, kurp ejot.
Tikai greeķu dccvi un pat deeveetes viņa acīs

žēlastību neatrada. „Fausta" otro daļu, uz kuru
kā paraugu atsaucos, nonicināja teikdams, ka

veenigi pirmā daļa esot ta, kura Ģeti nemirstigu
darijuse. Otro daļu visi esot aizmirsuši.

81. stāstija par pagājušā rudens lauku nemee-

reem, ka ari viņš gatavojees baznicā sprediķi

teikt, gribējis to uzrakstit, jo no galvas tas ne-

esot paradis runāt, bet uznākušas soda ekspe-
dīcijas. Ari viņu pratinājuši.

Rudenī kādu nedēļuuzturējos Rigā pee Blau-

maņa, kurš gatavojās rakstit stāstu par 1905. g.
notikumeem. Jau parādijās «Latvijas" peelikumā
kāda emigranta vēstules veidā bēgļa apraksts,
kā tas no nāves izglābees. Cik atminos, tad

tanī pat rudenī 81. sarakstija stāstu «Slepkavas"
no pēdējā laika dzīves. Toreiz Blaumanis pat-
laban tulkoja latv. tautas dzeesmas vācu valodā

profesora Vītola izdevumam „100 latveešu tautas

dzeesmas". Stāstija par saveem lauku puišeem
Brakos, no kureem veenu— Pēteri Līciti par
rakstneeku gribēja iztaisit; jau parādijušees bij
«Latvijā" daži stāsti un dzejoliši no ša Pētera

L., protams, Blaumaņakoriģējumā. 81. no Līciša

cerēja tik leelas leetas, ka gribēja to aicināt pat
uz Rigu, sarīkot preekš viņa kādu vakaru un

dot pats grāmatas, lai mācās un strādā.

Rādija sakārtotu dzejoļu krājumu, kuram uz

vāka gribēja likt Štrāla zīmēto lauku māju —

Brakus, pastāstidams, uz ko daži dzejoļi zīmēti.

Eenāca runa ari par viņa novelēm. Noveli «Nāves
ēnā" viņš sarakstijis īsā laikā; ņēmis no Zāliša

atvaļinājumu, nopircees šokolādi un trīs deenas

eeslēdzees. Tad Blaumanis lasija preekšā savu

tēlojumu «Tur, kur neveensnavbijis" («Staros")
un dzejneeku raksturojumus pantos «Kas tee

tādi?" Lasidams pēdējos, viņš lika minēt, kuram
kurais dzejolis domāts.

Toreiz pa vakareem pee Blaumaņa atnāca daži

rakstneeki. Blaumaņa rokā bij eemetees reima-

tisms; vakaros pirms gulēt eešanas veenam vaj
otram vajadzēja to masēt. No rīteem viņš ar-

veen acis skaloja aukstā ūdenī. Tas stipri līdzot.

Ari man eeteica tāpat darit. Un, kad Teodors

«Jaunās Ražas" XII. burtnicā, runādams par

«rakstneeka arodu" saka, ka Blaumanis bijis
ari avižneeks un saimneeks, tad es varu papil-
dināt šo Teodora Blaumaņa «arodu" uzskaiti-

šanu: 81. bij vēl ārsts (specialitāte: ūdensdzeed-

neeciba pēc Kneippa metodes), režisors Ērgļos
un dzejas skolmeistars. Viņš peem. rakstija Rož-

mīlim-Kraujiņam uz Pēterburgu, kad tur plosijās
tīfs: «Nedzer nevāritu ūdeni!" šos vārdus div-

reiz ar zīmuli pastrīpodams. Viņš ārstēja —ar

sekmēm. Pret melancholiju labākās zāles esot—

humors. Kad viņš bijis senāk slims, tad rak-

stijis jokus. Tā radees esot ari «Zelta kupris".
1907. gada pavasarī 81. peeteicās par kandir

datu uz Latveešu teātra direktora amatu. Viņam
lika eestudet Šekspira Rich ard v 111., par ko

viņš man stāstija, ka kādā vakarā sastrīpojis to,
izlaizdams dažas veetas un sadalidams lomas,
unpalicis pagalvī, gribēdams nosapņot, vaj viņa
ceribas peepildisees. Rītā viņš zinājis, ka ne.

Redzējis sapni. — Taisijās izdot «Zobgaļa
Kalendāru". Šim esot radees izdevējs (Neimanis
Jelgavā). Likšot labu veen eekšā. No ša pro-

jekta tomēr nekas neiznāca.

Pēdējo reizi Blaumani redzēju _ta paša gada
rudenī. Viņš bij eebraucis no Ergļeem Rigā.
Aizgāju pee viņa redakcijā. Bāls

— slimojis va-

saru. Tad izgājām pastaigāt gar Strēlneeku

dārzu. Rudens vējš šaudijās apkārt ar sarka-

nām un dzeltenām lapām. Ko runājām, neka

vairs neatminu. Tikai atceros, 81. soļi bij gur-

dāki, ne-esot neka padarījis — slimiba kavejuse.
Pavadiju viņu līdz Alberta eelai, kur viņš to-

reiz dzīvoja.
Man vajadzēja bēgt no Rigas, jo Viļņas kara

teesa mani meklēja, un Blaumaņa mīļo vaigu
vairs neredzēju ...

Un kad beidzot jautātu: «Vaj mēs pazīstam
pilnigi Blaumani?" tad tomēr jāatbild: ne.

Blaumanis mīlēja jautru sabeedribu, humoru

bez kādām robežām. Daudzi žēlojās, ka 81. par
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daudz leetojot savu redaktora zīmuli un pat
tulkojumos. Un varbūt viņeem taisniba. Bet

Heine raksta (ciklā par «Romantisko skolu"),
ka ari leelais Ģete neatzinis nekādu patstāvibu,
it īpaši pee jauneem rakstneekeem, no kureem

Olimpeetis stipri izvairijees. 81. turpretim ar-

veen bij jauno vidū un ilgojās un meklēja pēc
jaunām sirdim. 81. mīlēja dzīvi un leecās tai

līdz, brīžam sajusdams atstātibu. Tā dzejolī
«Rudens" viņš saka, ka viņš kā Lacarus palicis
ārpusē, kamēr namā bijušas dzīres un veltišana.

Pēdējā laikā pee 81. varēja manit teekšanos uz

reliģiozitāti. Tā viņš pārtulkoja no vācu valodas

kādu Jeremijas raudu dzeesmu, kura nodrukāta

«Latvijā".
Par Blaumani tikpat grūti ko teikt, kā par

straumi: kur ta rit pa oļeem, tur ta skaidra;
atvarā tumši-dziļa; bet ir ari līkumi, kur ta nes

dūņas, kur ūdens izleekas nedzīvs un gulošs.
Tomēr, vaj nu caur lazdu krūmeem gravā, vaj
caur treknām pļavām un mežeem, straume ne-

rimstoši rit pretim jūrai-mūžibai, zilās bezgalibas
zvaigžņu spogulim.

1911.

P. Blau'a

Kā vecais Poreets Blaumani precibās veda.

«Vecais" Poreets, tā viņu vispārigi sauca, bij
Ērgļu muižas dārzneeks un Sašas (Aleksandras)
Poreet tēvs. Kad es viņu sāku eepazīt, viņam
jau bij gluži balta, bet kupla, lai gan drusku

nopīkusi pilnbārda un sirmi mati, spirgts, ļoti

enerģisks, nopeetns un ceenijams izskats.

Viņš bij pazīstams plašā apkārtnē gan kā

eeslavets biteneeks, gan ari savu dažādo veika-

liņu un veikalu dēļ, kurus viņš peekopa blakus

savam dārzneeka un biteneeka amatam. Pee

tam viņš bij visai izpalīdzigs tādeem, uz kureem
turēja labu prātu, bet tos, kas viņambij kautkā

aizreebuši, prata nereti eevest ķezā.
Nezin kālab ļaudis viņu turēja par bagātu,

pat ļoti bagātu, un, kā tas jau parasts, tāpēc

par gudru un ceenijamu, lai gan visai sīkstu

vīru. Viņš bij nopeetna rakstura un dažā ziņā

ceenijams vīrs, lai gan ne tādā nozīmē, kā

to ļaudis saprata, un bagāts jau viņš pavisam
nebij. Jādomā, ka par bagātu viņu turēja
tāpēc, ka viņš prata par tādu izliktees, peekopa
ari dažādus veikalus un pret augstām procen-
tem aizdeva naudu, kuru gan pats aizņēmās
no citeem. Bet to viņš darija, lai eegūtu līdze-

kļus savas saimneecibas budžeta uzturēšanai

līdzsvarā, jo viņa pateesee eenākumi bij visai

trūcigi. Viņš pats reizi man to pārstāstija. Un

kā cilvēks lai teek pee turibas ar 60 rbļ. (sā-
kumā tikai 5, tad 25 rbļ.) algas gadā un pa-
rasto muižas deputātu, un vēl tādā muižā, kur

īpašneeks — vecais Tranzejs (Rūdolfs Tran-

zehe) — pat pats sevi apzog ? (Tā šis tradicio-

nelais sīkstulis-muižneeks, par kuru ir daudz

dīvainu nostāstu, nodevis savai saimneecei saim-

neecibā vajadzigo sveestu ar svaru, ar kuru
tad viņai zināmu laiku vajadzējis iztikt, bet

pēc tam pats pamazām šo sveestu no peelee-
kamā izzadzis. Ja nu tādā kārtā saimneecei

sveesta noliktam laikam nepeeticis, tad viņai

bijis sveests jāpērk pašai par savu naudu).
Par vecā Poreeša ne visai spožeem, bet drī-

zāk gan — pēc viņa paša stāstījuma — trū-

cigeem apstākļeem naudas ziņā ir viņa tuvakee

radi un pat viņa seevaunbērni neka nezināja.
Ari tee, tāpat kā citi jaudis, turēja viņu par
naudā bagātu, bet turklāt par ļoti sīkstu cil-

vēku. Tāds savadneeks un tik sevī noslēdzees

viņš bij. Aprobežoto līdzekļu dēļ sevišķi

ģimenes dzīvē peekopto taupigumu iztulkoja
par bagatneeka sīkstulibu. Tabij viņa traģika.
Tikai beigās, kad muižas īpašneeks, vecais

Tranzejs, kuram viņš sācis kalpot no pašas
agrās jaunibas, viņu vecumā no muižas padzina,
un viņš nomira pateesi visai trūcigos apstākļos,
eedomatās bagatibas un sīkstulibas dēļ vairāk

eenīdets, nekā to bij pelnijis, viseem atvērās

acis, ka vecais Poreets nebūt nav bijis bagāts.
Bet muižā dzīvodams, viņš gan bij spējis šo

bagatibas fikciju ļaudīs uzturēt spēkā, jo ar to

viņš eeguva pee ļaudim ceeņu un eevēribu,
lai gan pee dažeem, kureem laikam šādā vaj
tādā kārtā bij sareebis, ari zaimus.

Tā kāds paglītots veetejā pagasta saimneeks

— vecpuisis, sastapdamees ar veco Poreeti at-

klātā veetā, un būdams jautrā prātā, sevišķi

krogā, allaž mēdza uzdzeedat nezin kur cēlušos
— varbūt paša saceretū — dzeesmu, kuru citur

nekur ne-esmu ne lasijis, nedz dzirdējis, un

kuras veens, sevišķi uz veco Poreeti zīmēts

pantiņš skanēja:

Bārda ar' jau man ir balta,

Kas bij ogles melnumā;
Vaj tu domā, meitiņ stalta.

Ka ta melnā labāka:

Balta bārda eņģeļam,

Melna velna kučaram.
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Vecais Poreets uz to pee brīža gan savilka

ģīmi,bet citādi viņu netiku redzējis reaģējam.
Neraugotees uz to, ko ļaudis par viņu spreeda

un runāja (par viņu stāstija dažādas tenkas),
vecais Poreets bij tomēr daudzējādā ziņā goda

vīrs, kreetneem cilvekeem labprāt izpalīdzēja,

ja tik veen spēja, un jaunekļus pamācidams
tos citādi nesauca, kā par dēleem.

Ari Rūdolfs Blaumanis ar veco Poreeti lab-

prāt sagājās un sevišķi ceenija viņa kundzi,

dzim. Balzon. Nezin

kā reizi viņš bij nācis

uz tādām domam, pa-

radi! Blaumanim savu

labprātibu, viņu ap-

precinot.
Blaumaņamāte, tu-

vojotees vecuma dee-

nam, jutās veentuļa,
atstāta. Viņai bij tikai

divi dēli, no kureem

nekatris nedzīvoja pa-

stāvigi mājās. Ari

saimneecibu apkopt
nenācās vairs tik

veegli. Tāpēc nereti

sarunās, sevišķi Rū-

dolfam dzirdot, viņa

izsacija vēlēšanos, lai

Rūdolfs precētos. Rū-

dolfs uz to palaikam
atbildēja ar kādu jo-
kam domātu frāzi, vaj
citādi kā atrunājās.

Uz laulibas dzīvi

viņš skatijās ļoti no-

peetni, un ja viņš to

būtu varējis nodibināt

tādu, kādu to viņš

bij eedomajees, tad

droši veen būtu ari

apprecejees, bet ap-

stākļi nu bij tādi, kas

to nepeeļāva. Braki

bij nomas māja, un augstās nomas dēļ varēja
tur noturetees tikai ar to, ko viņš nopelnija
kā rakstneeks. Tādu ģimenes dzīvi nodibināt

Brakos, kādu viņš domāja, nebij paredzams.
Turklāt, pats balts un tīrs būdams, savu dzīves

beedreni viņš vēlējās naivu, eekšeji daiļu,
inteliģentas dabas, lai ari ne visai skolotu see-

veeti. Ari šajā ziņā viņš nevarēja atrast

sava ideāla un tā tad palika joprojām puiša
kārtā.

Vecais Poreets kā praktisks vīrs un Rūdolfa

labvēlis nu bij nodomājis, ka tā tās leetas ilgāk
nevar eet, un tāpēc precēšanās leetu bij ņēmis
savās nopeetnās rokās.

Kādā aizkaimiņu pagastā dzīvoja savā laikā

apkārtnē visai daudzināta, skolota un par
skaistu slavēta jaunava A. P. Pee tam viņa
bij leelu un labu gruntsmāju īpašneece, jo tu-

rigee vecāki bij jau miruši. To nu vecais

Poreets bij nodomājis eeprecinat Rūdolfam, pee
kam Rūdolfs noķertu divus zaķus uz rāveena

— dabūtu labu seevu un labu grunts māju.
Par sava labā nodoma sekmēm vecajam Po-

reetim, leekas, nav bijis ne mazāko šaubu, un

kādā zeemas svēt-

deenā visā klusibā

viņš bij Rūdolfu sēdi-

nājis kamanās un,

neveenamcitam par to

itneka nezinot, no-

vedis viņu uz min.

jaunavas mājam, ku-

ras atrodas skaistā

veetā, pee Vedzes

upes eetekas Ogre.
Otrā vaj trešā deenā

pēc tam Rūdolfs, pee

manis atnācis, par

šo slepeno precibās
braukumu man iz-

stāstīja.
Tūdaļ, līdz kāju

spēra istabā, kā tas

bij viņam parasts, ja
nesa kādu «svarigu"

ziņu, savā jovialā jau-
tribā man uzsauca:

„Nu, vaj tu ar' zini,
kūres svētdeen biju?"

Šāds jautājums ne-

modināja manī ne-

kādu sevišķu ziņkā-
ribu, jo zināju jau
eepreekš, ka nu nāks

kāds no parasteemjo-
keem, tāpēc atbildēju:
«Ja, kā lai es to zinu?"

—«Domāju, tev gan

vajadzēja vairāk zināt. Nu mini," — viņš
saka.

— «Trakteerī jaunu tu nebiji, baznicā ari ne, jo
svētdeen laikam tur ir mācitaja nebij; par kādu

izrīkojumu apkārtnē ari neka ne-esmu dzirdējis;
tad tu varbūt esi bijis Rigā" — viņam atbildu.

— «Netrāpīji vis! Ko es tagad tur butu da-

rījis?!" — viņš saka un pee tam pusjocigā

pusnopeetnā balsī svarigi peebilst:
«Es biju svētdeen precibās", un gandrīz pats

sāk smeetees.

Man tikai acis eeplētās, un pusticedams, pus-

šaubidamees eesaucos: «Nu, nu — vaj tu jau
tik bīstamus ceļus sāc staigāt!?"

R. Tillberga zīmējums.
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— «Ja, tā ir gan. Bet vaj zini — kur ?" —

viņš prasa.

— „To nu gan es nezinu; — kas lai tavus

slepenos ceļus izzin!" atbildu viņam pilns ziņ-
kāribas. „Ja tu man prasitu, kur Rausenu

Brencis bijis precibās, tad es tev to tūdaļ pa-
teiktu".

— «Es biju pee K. A." (min. jaunavas māju
un kristits vārds, kā viņu vispārigi, pēc lauci-

neeku parašas, sauca, ja par viņu runāja).
— «Un tad laikam saderinajees!" — es iz-

saucos.

— «Ne, nesaderinajos vis!"

— «Vaj tad tu kurvi dabūji?" — neticigi
jautāju.

— «Ari to ne"
— viņš noteica un saka

stāstit.

Vecais Poreets pee katras tikšanās plijees

viņam lai taču apprecotees, un stāstijis
un skaidrojis, cik tas esot labi, ka apprecotees
un nodibinot patstāvigu dzīvi. Kad viņš atbil-

dējis, ka nemaz vēl nezinot tādu jaunavu, kuru

varētu precēt vaj kura pee viņa nāktu, tad

vecais Poreets eeteicis K. A., visai slavēdams

neveen pašu jaunkundzi, bet vēl jo vairāk vi-

ņas leelās, skaistā veetā esošās un labi ee-

koptās mājas un turibu un, ka tas viss esot

viņam tikpat kā rokā, ja tikai pats veen vē-

lotees.

Rūdolfs nodomājis, ka nav ļauni kļūt par

skaistas mājas īpašneeku. Un vaj tad tas kāds

grēks, ka jaunavai, kura nav peļama un var-

būt vēl visai simpātiska, ir ari skaistas un

leelas mājas. Un vecajam Poreetim neticēt vi-

ņam nebijis nekāda eemesla, jo tas jau smalki

pārzin plašu apkārtni. Tā tad viņš ari, lai gan

necerēdams uz leelām sekmēm, beigās nodo-

mājis šo joku izmēģināt un bijis ar meeru braukt

viņam līdzi.

Lai šo leetu nodaritu neuzkrītoši, tad brau-

ceena īsto nolūku vecais Poreets maskojis tā-

dejādi, ka viņš brauks uz K. mājam kādu ku-

meļu pirkt, bet Rūdolfs aptaujatees, vaj K.

mājas nav dabūjamas pirkt. Tā tad ar labas

apņemšanās pilnām krUtim svētdeenas rītā

sēdušees kamanās un laiduši uz vairāk kā 20

verstu tālajām K. mājam.
Ceļā esot šis brauceens gan izlicees visai

komisks: braukt „precibās" tā, kā to jau mūsu

tēvi un tēvu tēvi darijuši. Bet ja nu reizi esi

solijees braukt un jau kamanās eesēdees, tad

jābrauc veen ir, jo atpakaļ greestees būtu par

kaunu. Pee tam tas būs, ja ne vairāk, kāds
romantisks peedzīvojums.

Eebraucot K. mājās, kur vecais Poreets jau
bijis pazīstams, viņi tikuši laipni saņemti, bet

Rūdolfs tur atdūrees uz pārsteiguma, par kādu

nemaz nebijis eedomajees: tur preekšā atradu-

šees, vaj ari cits pēc cita vēlāk eeradušees —

to vairs labi neatceros — ļrīs citi ceemiņi —

precineeki: — divi saimneeku dēli un kaimiņu
muižas pārvaldneeks — «muižas kungs", acim

redzot jaunkundzei jau pazīstami. Šis apstāklis
nu Rūdolfu izsitis pavisam no sleedem. Pirmais,
ko viņš sajutis, bijis morālisks pārmetums:
šodeen veen jau ir te trīs precineeki, bet nezin,
cik šurp nebrauc citās deenās, un tad tu ari

vēl brauc!

Jaunkundze, mājas māte, bijusi visai laipna,
rīkojusees saimneecibā, lai ceemiņus paceenatu.
To vecais Poreets ņēmis savā pārzināšanā un

valodās. Rūdolfam gribot negribot bijis jāsaru-
nājas ar saveem konkurenteem, bet sarunām

nebijis nekādas veiksmes. Bijis sajūtams, ka

visi cits cita īstos nolūkus noprot. Visdzīvaks

bijis tikai «muižas kungs", kurš jutees it kā

par situācijas kungu. Pee tam Rūdolfu moci-

jušas bailes, ka tikai vecais Poreets sarunada-

mees neleek jaunkundzei ko manit par viņu
braukuma īsto nolūku, kādēļ nevarējis veen

sagaidit, kad tas ar savām runām tiktu galā
un varētu braukt atkal atpakaļ.

Vaj jaunkundzei — saimneecei pateesi bijis
kāds kumeļš pārdodams vaj ne, to Rūdolfs ne-

zinājis, bet ka jaunkundze, lai gan to nelikusi

manit, nojautusi viņu īsto nolūku, par to viņam
nebijis šaubu, un tāpēc turējis par labāku ne-

minēt ne vārda par mājam, lai ar to jaunkundzi
nepavedinatu uz teešām domam par viņu brau-

kuma nolūkeem.

Visa ši morāliskā mociba nevilkusees par
daudz ilgi, un viņi atvadijušees, lai laistu atpa-
kaļ uz mājam.

Jaunkundzi Rūdolfs atzina par glītu un pa-

tīkamu jaunavu, kā jau viņa tika daudzināta,
tomēr tādu jautājumu viņš ne-esot uzstādijis,
vaj varētu ar viņu veenotees kā ar mūža bee-

dreni. «Bet to gan varu teikt"
— viņš beigās

peebilda — «šis bij mans pirmais precibās
braukums un paliks ari pēdējais".

Un viņš turēja vārdu. Kādu pateicibu viņš

par šo pirmo precibās braukumu parādijis ve-

cajam Poreetim, par to viņš nekad un neka ne-

tika minējis.
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P. Blau'a

Rudolfs Blaumanis kā akteeris.

Blaumanis kā leels drāmu rakstneeks vispār

pazīstams, bet maz būs to, kureem ir bijusi iz-

deviba eepazītees ar viņu ari kā ar skatuves

mākslineeku, ar savu vaj ari citu rakstneeku

radito tēlu attēlošanu uz skatuves.

Teem, kas ar Blaumani un viņa literarisko

darbibu stāvējuši tuvākās atteecibās, zināms,
ka neveen viņa novelēs, bet sevišķi viņa dra-

matiskos darbos tēlotās personas ņemtas no

reālās dzīves, dzīvē novērotas, un tām visām

dzīvē savi prototipi, un tāpēc ari viņas ir tik

pateesas, dzīvas, tā sakot ar meesu un asinim.

Pee tam gandrīz vaj katra veenas vaj otras

lugas galvenākā persona rakstita kādam zinā-

mam akteerim vaj aktrisei.

Tā viņa lugās ir lomas, kuras viņš rakstijis
P. Ozoliņam (peem. Krustiņš «Pazudušajā dēlā"),
Duburam (Indrānu tēvs «Indrānos"), 0. Muce-

neek, Dacei Akmentiņ, Meerlaukam un ari

citeem labakajeemskatuves spēkeem, kuru visu

vārdus vairs tik labi neatceros. Un tas viņam
bij veegli eespējams, nekaitot lugas mākslas

vērtibai, jo viņš labi pazina mūsu toreizējo
teātri un labāko skatuves darbineeku spējas un

raksturu.

Protams, ka no reālās dzīves ņemtos tipus
un raksturus viņš neveen mākslineeciski no-

skaidroja, bet ari jo dziļi izjuta un pārdzīvoja.
Sis izjutums bij tik dziļš, ka savus sacerējumus
tuvāko beedru pulciņā preekšā lasot, nereti

viņam asaras eezagās acīs. No savām akteera

dāvanām viņš neturēja leelas leetas un ar tām

nekad neplātijās, bet pats par sevi saprotams,
ka viņam, kas tik dziļi izjutis un eekšķigi pār-
dzīvojis savā mākslas darbā izveidoto raksturu

dzīvi, nevar nāktees grūti šo raksturu pateesi
attēlot ari uz skatuves, ja tikai citas psichiskas

vaj fiziskas dabas savadibas tam nerunā pretim,
jo katra un sevišķi skatuves mākslineeka māk-

slas darba leelais noslēpums ir: dot pateesi iz-

justu un eekšeji pārdzīvotu un noskaidrotu dzī-

ves pateesibu, pat ja ši pateesiba būtu tikai

izdomāta.

Un pateesi Blaumanis, cik viņš kā akteeris

uzstājās, savas lomas tēloja teicami.

Nezinu, vaj viņš tika ari kur citur bijis uz

skatuves, bet ari Ērgļos tas notika deezgan
reti. Leeta ta, ka kreevu reakcijai peeņemotees,
lauku kulturelajām beedribam un tāpat Ērgļu
labd. beedribai tika aizleegts sarīkot vairāk kā

četrus izrīkojumus gadā. Labi, ja izleetojot
šādus vaj tādus āķus, izdomājot kādu «svarigu"
eemeslu vaj citu ko, izdevās dabūt atļauju kā-

dam izrīkojumam virs atļautās normas. Bez

tam izrīkotajam, resp. beedribai bij katru reizi

jāstādapreekšā policijai uzticama persona, kurai

bij jādod rakstisks galvojums par varbūtējo
«tīro atlikumu", un ja tāds nesasneedza gal-
voto zumu, tad galvotajam iztrūkums bij jāsa-
maksā no savas kabatas.

Tādos apstākļos visi izrīkojumi un sevišķi

teātra izrādes tika noliktas uz tādu laiku, kad

bij cerams uz leelaku skaitu apmeklētāju un

tā tad leelaku eenākumu. Ja nu šādās reizēs

pagadijās ari Blaumanim peemist savā dzimtenē,

un negadijās viņam kādi citi šķēršļi, tad viņš
labprāt peedalijās teātra izrādēs ari kā akteeris,
pee kam lomu sev izvēlējās pats un pats ari

grimējās, un kā labs skatuves pazinējs mācija
citus un palīdzēja lomas eestudet.

Savās lugās vismīļāk viņš tēloja «Ābramu",
un tur viņš bij nepārspējami klasisks Ābrams,
tiklab izskatā, kā kustibās, izrunā, žestos un

citos raksturīgos sīkumos, tā ka preekš bij
redzēt — veens daudzums, vaj tas bij Ābrams

«Zagļos", «Trīnes grēkos" vaj citā lugā. Pro-

tams, ka ar to viņš guva leelu peekrišanu
ari skābtajos. Tā peem. skatā, kur Ābrams

eedomajas saslimis esot no domāto nāves zāļu
eedzeršanas, skatitaji aiz smeekleem vaj ģība.
Bet pee tam Blaumanis nebūt nepārgāja vul-

gārāklaunismā, turpretim allaž turējās atteeciga,
mākslineeciski noskaidrota rakstura robežās.

Lai gan Ābrams figurē vairākās viņa lugās, tomēr

visās viņās tas nav gluži veens un tas pats.
Katrā lugā viņam ir sava apstākļu radita tīpiska
savadiba. Un Blaumanis zināja un prata to

izcelt. Tas viņam nebūt nenācās grūti, jo uz

humoru teecās visa viņa daba, un Ābrams ari

viņa lugās figurē tikai humora labad.

Blaumanis bij ļoti sajūsmināts, var teikt, aiz-

grābts par P. Ozoliņa tēloto Krustiņu, par Du-

buru Indrānu tēva lomā un par dažu citu viņa
radito lomu attēlojumeem, bet pats viņš šo

lomu neuzņēmās. Turpretim Roplaiņa lomā

«Pazudušajā dēlā" viņš uzstājās vairāk kā veenu

reizi.

Neraugotees uz viņa maigo, vijigo balsskaņu,
kuru grūti bij peelaikot nopeetnu dusmu un

bārdzibas izteiksmei, ši loma viņam labi peedee-
neja un viņš labi to ari attēloja. Vēl tagad,
pēc pāris desmit gadeem, man dzīvā atmiņā
viņa vecā Roplaiņa mājās pārnākšanas skats,
dziļā, rūpju pilnā nopeetniba un saruna ar

Krustiņu pirmā cēleenā; tāpatpārbraukšana no

tirgus, mistiskās, draudošas nelaimes itkā

preekšsajuta un nemeers pēdējā cēleenā ar

traģisko beigu skatu. Visu to Blaumanis tēloja
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tik izjusti, pateesi un dzīvi. Tas bij ists Rop-
lainis; nopeetns, tikumiski skaidrs un stingrs
saimneeks un tēvs, kura dziļajām sirds jūtam

peenākuma nopeetnums aiztur muti.

Blaumanis uzstājās ari Matisa lomā savā lugā
«Potivara nams", šās lugas pirmizrādē, kura

notika Ērgļos. Ari šo lomu viņš attēloja lee-

liski, meistariski un ar dziļu izjūtu kāpinot pa-
modušās aizdomas līdz to uzleesmojumam aiz-

grābjošās, neprātigās greizsirdibas leesmās un

atreebibas niknumā. Un tas viss viņam izde-

vās tik dabigi, bez nekādas mākslotas un leekas

afektacijas; dabigi, pateesi izjusti. Tāpat dziļi
aizkustinoša bij viņa traģiskā, dvēseles dziļumos

izjustā rezignācija peektajā cēleenā, kur ari tālā

svešumā nevarēdams atrast sava sirdsmeera,
citē (lasa) pazīstamo Samiso poēmu «Salas y

Gomez", itkā turētu pats sava kapa runu, lai

gan dramatiskas uzbūves ziņā šis peektais cē-

leens nav labi attaisnojams. Se būtu peemi-
nams, ka ši ir veenigā luga, kurā Blaumanis

peelaidis kļūdu lugas dramatiskā veidojumā.
Šo kļūdu viņš pats labi apzinājās, un ja būtu

gribējis, tad būtu to novērsis lugu pārstrādājot,
bet ja viņš tomēr to nav darijis, tad tur viņam
būs bijuši eemesli, kuri mums laikam paliks
nezināmi.

Blaumanis uzstājās kā akteeris ari pāris citu

autoru lugās. Tā reizi viņš tēloja tituļa lomu

lugā «Skolotājs Flaksmanis". Si luga kā dra-

matisks darbs, kā zināms, nav peeskaitama pee

labākajām, bet savu llkmugurainā skolotaja-
ķestera komisko lomu viņš attēloja labi, pee
kam sevišķi interesantabij viņa briļļainā maska

ar leelo līko degunu. Lai gan Blaumanis visai

mīļoja humoru un komiķu, tomēr jāsaka, ka

nopeetnās lomās viņš bij dziļāks un pateesaks
un tās tad ari attēloja ar leelaku meistarību..

Reizi viņš uzstājās ari dzeesmu ludziņā
„Übags", tēlodams ceetsirdigā bagatneeka Jura

Leimaņa lomu. Se viņš savā lomā bij tik dziļi
eejutees un tik labi tēloja to, ka pēdējā skatā,
kur nāk saprašanās un izlīgšana ar seno drau-

gu
— übagu, pateesi raudāja. Raudāja ari

übags un ši luga, sevišķi pēdējais skats pu-
bliku tā aizrāva, ka ļaudis, kas šo izrādi apme-

klēja, vēl gadeem to atcerējās un par to runāja.
Atdzīvinot jau bālās un laika rokas stipri

veen izdzēstās atmiņas par teem senajeem
gadeem, kad ar Blaumani stāvējām veens otram

tuvu neveen sabeedriskā dzīvē un darbos, bet

ari uz skatuves, kāda nu mums viņa tajos laikos

saimneeciski apspeestajā un nabadzigajā Ērgļu

pagastā bija (nel. mākslineeks Zeltiņš uzglez-
noja vēl pirmo kurmēr peedeenigo preekškaru,
kuru tomēr daži atrada par peedauzigu), jalee-
cina, ka Blaumanis ir neveen leels, ja ne pats
leelakais mūsu dramatiskais rakstneeks un rak-

sturu veidotājs, bet bij ari leels raksturu at-

tēlotājs uz skatuves, bagāti un dziļām jūtam
apdāvināts skatuves mākslineeks-akteeris.

XI. 1922.

Augusta Breeža

Divi mirkļi atmiņas par Rudolfu Blaumani.

Ar Blaumani kopāpavaditee brīži

tik saulaini, ka to spožumaneizdzēš

ari garee gadi. Atmiņupar teem var

sarakstit daudz. Kad daudzi raksta,
var iznāktatkārtošanās, bet nosvara

izcelt raksturigo. Tādēļ no manis

par Blaumani tikai divi mirkļi.
1907. gadapavasarī staigājām pa

Jelgavas eelam un runājām par jau-
natnes centeeneem. Tad Blaumanis

sacija, ka viņš ne-esot atmetis

domas, tikt pee augstskolas izglī-
tibas. Deezi vaj tas peepildišotees,
bet tādas ilgas sevi nesot.

1907. gada rudenī, kad Blaumani

apmeklēju, atradu viņu tumšā istabā

gultā,kaujotees ar drūmām domam.

Tādi mocoši brīži viņam tanī laikā

beeži uznāca. Meklēja tam eemeslus, gan sap-

ņus tulkojot, pee ārsteem ejot, no tuvineekeem

ziņas vācot. Viss kārtibā bet, meera kā nav tā

nav. Tad itkā dzīvi noslēgt taisi-

damees žēlojās, ka viss mūžs esot

kā tukšs, ne-esot neka, ko pēc sevis

atstāt. Arveenu domājis izaudzēt

jaunus, spējigus rakstneekus. Rak-

stot jau veens, otrs, bet neesot tas,
ko vajadzētu. Būtu bijis labi, ja
pirms kādeem desmit gadeem ar

kādu lauku meitu butu bijis kāds

bērns, vislabāk zēns. Tad tagad
kaut ko redzētu un atstātu no sevis.

Pēc tam saruna pārgāja uz

rakstneecibu. Blaumanis atdzī-

vojās, lasija jaunākos gabalus no

Ģenovevas, stāstija, kā viņš to tur-

pinās. Ar to drūmās domas izklīda.

Bet pee nākošās satikšanās Blau-

manis atkal bija nospeestā gara

stāvoklī, un tāds viņš uzglabajees manās pēdē-

jās atmiņās.
Rigā, 28. XII. 1922.

S. Vidberga zīm.
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Annas Brigader

Atmiņas par Blaumani.

Kas ir atmiņa? Krustojošā zibeņgaismā ašs

profils; domu labirintā pee aizmirstas seenas

pēkšņi atmodināta portreja meklējošu plīvlee-

smiņu mānigajā mijkrēslī. Atmiņa zin daudz,

pateikt var maz.

Nezinu, kāpēc man atmiņu pirmgalā arveen

iznirst Blaumaņa tēls, kā viņu redzu pa acu

galam drūmā rudens deenā, uz Suvorova eelas,

īsā, šaurā mētelitī, raksturigu rokas pasvee-

deenu, starp daudz gājejeem... Itneka tur

nav sevišķa, bet arveen kaut kas smeldzoši

sāpigs man eedzej ar šo atmiņu.

Pirmoreiz satikos ar Rūdolfu Blaumani ceemā

pee savejeem, Elizabetes eelā, Berga bazārā.

Turpat, mazā istabiņā, dzīvoja Pēteris Ozoliņš,

toreizējais Rigas Latveešu teātra direktors.

Blaumanis bij pašlaik pee viņa. Kad brālene

man to pateica, biju preecigi pārsteigta. Nu

dabūšu reiz redzēt eevērojamako lugu rakst-

neeku, kuru jau visur daudzināja!
Eenāca uz tēju. Eepazīstinaja. „Jauna rakst-

neece", rekomandeja Ozoliņš. „Zinu, zinu, un

nemaz nav zemē metama", atteica Blaumanis

ar savu pasaulplato ērgleneešu c, kas man tik

skanigs dūca ausīs.

Viseem mums krēslu pee galda nebij. Blau-

manis sēdēja uz kušetes, bet ilgi meerā rimt

nevarēja. Uzcēlās, staigāja, žestikulēja. Abi

ar Ozoliņu eestiga disputā par drāmu, kurā

neuzdrošinājos peedalitees. Runāja par Sekspiru.
Blaumanis karsa. Bez eebildumeem atzīt ne-

gribēja. „Šekspirs, Sekspirs! Galva viņamtāda!

(Rādija apmēru). Bet kādas kājas? Milža galva,
bet pundura kājas!" Uztraukts viņš man šo

pirmoreiz likās, pat forsēts mazleet.
v

Kustibas

stūrainas, ātras, bet ļoti izteicošas. Smaugans
augums līdzkaklam aizpogātā „skolneeka" blūzē,

ar sneegbaltu krādziņu, kontrastēja ar kupleem
mateem apklātu galvu, leelām ūsām un stipro
zodu, un eespeedās atmiņā kā neaizmirstama

skulptūra.

Leela, abpusēja interese par teātri un drāmu

saistija mūs tuvāk. Rigas Latveešu teātra izrā-

dēs sastapāmees beeži. Domu izmaiņa ar Blau-

mani par lugasuztvērumu un tipu izveidojumeem
bij leelā mērā eerosinoša un interesanta.

Spilgti atceros „Ugunī" pirmizrādi, kura izde-

vās spīdoši. Dace Akmentiņ, Rūdolfs Bērziņš,
Rūmneek, Miķelsons, Rudzits.

— Kā parasts
savu lugu pirmizrādēs Blaumanis bij kā no

sleedem izsists, peetvīcis, nemeerigs, drīz pee

veenapazīstama, drīz pee otra. Draugu tuvums

pirmizrādēs viņam bij sevišķi tīkams.

Publikai patika izrāde, bet autoram tikai pa

daļai, jo attēlotāji tak nevarēja sneegt pilnigi
viņa eedomatos prototipus. Par panākume.em

varēja apmeerinatees, bet šaubas dzina autoru

nemitigi tirzāt pēc kritikas. Vēl ilgāku laiku

pēc tādas savu lugu pirmizrādes Blaumanis bij
nervozs. Daži kolēģi zobojās, Blaumanis stai-

gājot ar žūksni kritiku padusē un katram uz

sirdsapziņu noprasot, vaj viņš tās lasijis un vaj
tās atzīstot. Un vaj dzejneekam nebij eemesla

tā jautāt? Tauta viņu bij jau sankcionejuse
un par savu atzinuse, bet kritika, kura gribēja
būt tautas balss, skanēja tik peesmakuse, ka

viņu nevarēja lāga sadzirdēt; kritika, šis mūsu

garigās kultūras sāpju bērns, toreiz bij vēl

vairai? nemākuliba, paviršiba, vaj beeži pat —

perfidija.— Ari Blaumanim bij no tās jaceeš un

rūkti ir domāt, kā būtu spārnota dzejneeka
radošā enerģija, ja dzīvs būdams tas būtu saņē-
mis kaut desmito daļu no tās atziņas, ko tagad
zeedo viņa peemiņai. Un ja nu vēl eevēro,
ka Blaumaņa laikā pavisam vēl nebij tās kultu-

relās — tas ir nacionali-kulturelās sabeedribas,

kura veenigi var sekmēt talanta attīstibu, tad

var saprast, cik vēl neatrakti un aizsērējuši bij
tee avoti, no kureem dzejneekam vajadzēja
smeltees ticibu sev un attaisnojumu savam

aicinājumam.
Tādu kulturelu sabeedribu Blaumanis gan

ari meklējis ārpus savas tautas, sevišķi savas

darbibās pirmajā laikā, kur tas daudz apgrozi-
jees vācu literariskās aprindās un bijis kādu

laiku ari „Zeitung fūr Stadt und Land" līdzstrād-

neeks. Un vācu presē Blaumanis dabūja vis-

pusigaku un pamatigaku savu darbu iztirzājumu,
nekā pašu mājās.

„Zeitung fur Stadt und Land" recenzents pēc

gara, caur vairāk numureem ejoša kritiska ap-
skata par „Pasudušo dēlu" rezimē, ka minētā

drāma pelnot „zu dem Besten gezāhlt zu

vverden, was unsere baltische Litteratur aller

drei Zungen hervorgebracht hat". Tādas at-

sauksmes ne mazumu palīdzēja 81. nozīmi no-

skaidrot ari pašu acīs. Un nezin, vaj ari tagad
pēc glaimojošām atsauksmēm par 81. no Vācijas
mēs nu tik ar vajadzigo gaišredzibu paspējam
saskatit viņa markanto profilu. Svešu elku pee-

lūgšana arveen pee mums bijuse modē; dažs

labs vidējs talants, dzeedatajs vaj muziķis,

pabijis pāra mēnešu ārzemēs, rekomandejas
tulit kā uz pjedestāla, un Blaumanis jau toreiz
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domāja,ka tikai akreditēts no sveštautu kritikas,
viņš īsti eeņemtu to stāvokli, kāds viņam pēc
sava leelā talanta peenācās. Tādēļ viņš gan-

drīz visus savus darbus tulkoja vāciski un

sevišķi ar drāmu „Ģenoveva" cerēja eekarot

Vakareiropas skatuvi. Lai tā dara ari citi,
Blaumanis aģitēja. Par to pašu „sveci zem

pūra" kādreiz pee manis 81. sanāca asā domu

izmaiņā ar Falliju, kurš apgalvoja pretējo: katris

dzejneeks-esot tikai preekš savas tautas. Ja sveš-

neeks to gribot atrast, lai nākot un meklējot. —

Kas tevi gan meklēs, ja pats sevi nerādisi! teica

Blaumanis. Tad ar ne-esot vajadzigs, domāja
Fallijs. Viņš turot to par nesaveenojamu ar dzej-
neeka ceeņu, ja tas eešot reklamēt pats sevi. Ja

celšotees reiz tauta, ari viņas dzejneeki celšotees,
tas tā nākšot dabigi un itkā pats no sevis.

Blaumanis tam nekādā ziņā nevarēja peekrist,
un tā viņi eedegās tādā strīdā, kur katrs savā

uzskatā nogāja līdz galejibai. „Nu tad, velns

ar', paleekat, sūtat! Bet es gribu laukā. Laukā

no ta pīļu dīķa!" Blaumanis beidzot sauca

dramatiski. Uz to sekojošā Fallija replika
izsauca tādu situācijas asumu, ka viņš izskrēja
ārā un pakampa savu cepuri. Peerunat ne

par ko nevarēja. „Jūs nepazīstat ta cilvēka.

Viņš ir bezkaunigs", Blaumanis atkārtoti izsau-

cās un aizskrēja. Bet Fallijs palika meerigi
divana stūrī un smējās kā Mefisto.

Kāds cits gadijums man deva pārleecibu, ka

tāda nesaskaņa nebij veenkārša sakarsēšanās par
teoretiskeem jautajumeem, bet pamatojās dzi-

ļāki abu dzejneeku raksturu pretešķibās. Tas

bij tā: Blaumanis labprāt eerosinaja, lai rakst-

neeki lasitu pulciņā savus jaunos darbus un

tā raditu pārrunu un spreedumu izmaiņu. Kā

dramatisks rakstneeks viņš zināja, ka no leela

svara redzēt savu darbu citā apgaismojumā,
lai atgūtu atkal strādājot pazaudētās distances.

Kad nu 1906. gadā biju pabeiguse drāmu

„Vētras zeedi" („Ausmā"), Blaumanis tūlit

eeteica sarīkot lasišanu. No uzaicinateem rakst-

neekeem atnāca tikai Fallijs un Blaumanis ar

vēl dažeem jaunajeem. Blaumanis bij par jauno
darbu eejūsminats un man to pēc nolasišanas

uz pēdām pateica. Tas tūlit izsauca Fallija
asāko protestu. Viņš domājot, ka šee ne-esot

aicināti jūsmot, bet nodot leetišku spreedumu.
To viņš ari gaidot no Blaumaņa. Jūsmot esot

paviršiba. „Es ne-esmu nācis kritizēt, bet bau-

dit. Vaj ta ir paviršiba, ja saku, ka man patīk.
Es būtu lepns, ja es pats šo drāmu būtu sarak-

stijis", Blaumanis teica ātri. „Tas nebūt vēl

nepeerāda, ka tad ta nebūtu kritizējama",
Fallijs ar smalku dūreenu pārgāja uz personigo.
Un tā sākās tāda principiela šķēpu krustošana,
ka ugunis veen šķīda, un viņas pirmcēlons
šķitās galigi aizmirsts. Blaumanis prom gan

šoreiz neaizgāja, bet ta vakara saskaņa bij
vējā. Otrā deenā Fallijs man atsūtija vairāk

loksnes garu iztirzājumu par nolasito darbu,
kā ari paskaidrojumu par to, kādēļ tam vaja-
dzējis Blaumani „sodit". Blaumanis nekad vairs

par to nerunāja.
Spreedumā Blaumanis bij ātrs, impulsivs, bet

ja bij alojees, labprāt atzinās. Kad man pēc

ilgām cīņām no cenzūras aizdurvim bij izdevees

izraut savu pirmo leelako drāmu „Ceļa jūtīs",
Blaumanis man ilgi padarija smagu sirdi ar

nelabu praveetojumu, ka luga nebūšot patikt,

jo tajā ne-esot neveena «simpātiska rakstura",
un gribēja mani peerunat, pavisam to nelikt

uz repertuāra. Bet pēc izrādes Blaumanis bij
pirmais, kas man sirsnigi novēlēja laimes, pare-

ģodams panākumus nākotnē, jo uz skatuves

mani tīpi iznākuši īsti un dzīvibas pilni.
Atskaitot augšā minēto gadijumu ar Falliju,

Blaumanis bij ārkārtigi koleģiāls, jauks ar

beedreem. Arveen viņam bij ko stāstit par

jaunatrasteem talanteem. Reiz kādā izrīkojumā
viņš uzrunājis teeši jaunekli (vaj kādu no vēlāk

slaveneem vārdeem, nemāku teikt), kuram dzej-
neeku nolasijis no acim, un nebijis maldijees.
Jaunos viņš koriģēja, mācija, audzināja, netik-

veen par mākslineekeem, bet ari par sabeedri-

skeem cilvekeem. Leelu svaru viņš lika uz

apkoptu āreeni un eeteica kārtibu un tīribu.

„Nu nomazgajees, pagāns, es tam saku, nestaigā
ar melneem aiznageem, saraun kārtigi biksas!
Notrūkušas pogas un nobrukušas neizteicamās

vēl nav ģenialitāte". Blaumanis pats arveen

bij rūpigi, kaut ari ārkārtigi veenkārši ģērbees;
parasti jau peeminetā, līdz kaklam aizpogotā
blūzē, bet svinigos gadijumos melnos svārkos,

jo ne ar kādu „genialitati" tas negribēja atšķir-

tees no mirstigajeem.

Jo tuvāk .ar Blaumani eepazinās, jo vairāk

atvērās viņa būtibas bagatiba. Sarunās pagāja
nemanot stundas, nekas cilvecigs viņam nebij
svešs. Ja pārpūlēšanās un nogurums, vaj ari

kāds iznēsāts darbs, kas prasija radišanas klu-

suma, to vilka uz Ergļeem, tad drīz veen atkal

neklusinamas slāpes pēc sabeedribas to dzina

atpakaļ. Pārak dzīva atsaukšanās uz viseem

deenas jautajumeem mazāku talantu būtu saber-

zuse; Blaumaņa spalvai tas bij kā dzirkstis

sprēgājoša galoda. Satiriskus deenas skatus

Blaumanis rakstija ar tādu pat aizrautibu kā

savas drāmas, bet ar skarbu drosmi pateiktais
vārds rādija neveen draugus, bet ari eenaid-

neekus. Ari tas bij pa daļai eemesls, ka Blau-

manim beeži bij japeedzīvo no laika beedreem

tīši pārpratumi, vaj ari mazvērtejumi, kas viņu

ilgi grauza. Tādās reizēs viņam bij vajadzigi

draugi. Sarunā 81. drīz veen noskaidrojās, sa-
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skaņojās un ar jaunu sparu un eerosmi domāja

par pretsiteenu. Tā pēc „Indranu" vēsās uz-

ņemšanas, kad jau daži pasteidzās pateikt, ka

Blaumanis „izrakstijees", viņš it nejauši uzdedza

savu „Ugunī".

Blaumanis ticēja sapņu simbolikai. Tā viņš

teicās savas dzīves pārgrozibas arveen redzējis
kādas vecas māmiņas—itkā laimes māmiņas—

izskatā, kura jautra vēstijuse preecigus, bet

skumja—bēdigus tuvojošos peedzīvojumus. Pē-

dējā dzīves gadā Blaumanis teica, ka viņš šīs

sapņu parādibas seju nekad vairs ne-esot redzē-

jis noskaidrotu, kas nenozīmējot labu.

No tās pašas pēdējās zeemas atceros kādu

saulainu svētdeenas rītu, kad Blaumanis, atnā-

cis ceemā, mums stāstija: „Tādu dullu sapni
šonakt redzēju. Braucu, ačgārni eesēdees ra-

gus, kā veesulis pa Rigas eelam un turēju
klēpī pats savu galvu. Nu vaj nav traki!
Tādu dullu sapni!"

Kādā oktobra deenā 1905. gadā, agri no rīta,
Blaumanis eenāca pee manis ar būksni avižu

rokā. Viņš bij kā spārnots. Viņš nāca ar. to

pašu ziņu, ko skandēja visas avizes. Tikko bij
iznācis manifests. „Nu, ko jūs sakāt? Nu

varam cits citam laimes vēlēt. Nu nāks citi

laiki. Nu reiz nāks citi laiki!" viņš teica ar

aizgrābjošu ticibu.

Blaumanis bij tikko eebraucis no laukeem.

Bij tur pārlaidis pirmās kustibas vētru. Tajā
bij tikdauz patosa, svaiguma un neprāta, kā

pirmās mīlestibas mulsā. Un tikdaudz pretrunu
un komikas. Stāstija, ka sarakstijis veencē-

leenu: „Pēcpirmā mītiņa", kur šeem eespaideem
leekot darboteēs savā eemīļotā Taukšķī. Kad

pārbraukšot mājās, mēģināšot to uzvest. Ta

būšot pirmā luga bez cenzūras spaida.
Tad, kādu mēnesi vēlāk, Blaumanis bij atkal

Rigā. Dzīve uz laukeem bij palikuse nepane-
sama. Negaiss bij uznācis ātri un nu bij virs

galvām. Visu izdzēsušas šausmu ainas. Smaga
stunda, ko pavadijām tai pašā telpā, kur mē-

nesi atpakaļ bij tik neprātigi jūsmots par 17.

oktobra manifestu. Blaumanis jau savām acim

bij redzējis soda ekspedicijas trakošanu. Node-

dzinātas mājas, nokauti cilvēki. Veens eespaids
viņu• bij sevišķi satricinājis. Garām braucot,
kādās mājās, pee žagaru kaudzes, tas redzējis
četrus nošautus, starp teem gadu 12 vecu zēnu.

„Eedomajateestik—bērnu, viņi nokauj bērnus!"

viņš atkārtoja vairākkārt līdz asarām sagrausts.
Tādos laikos dzīvot uz laukeem „Purva malas"

Grāvracim bij ārkārtigi bīstami. Bet kā lai

ari dzīvo Rigā bez noteikta eenākuma? Kad

nodibinājušās komanditsabeedriba ar nolūku

izdot deenas laikrakstu „Latvija" uzaicināja

Blaumani eestātees redakcijā, viņš to ar preeku
peeņēma. Dažus mēnešus pat bij „Latvijas"

atbildigais redaktors. Bet tas gāja pāri spē-
keem. Blaumanis prasija daudz. Katru nodaļu
gribēja nostādit ideāli. Ar pāris netaktiskeem

eevadeem laikraksts no sākuma bij eeņēmis
greizu stāvokli, kuru vēlāk bij grūti izlabot.

Kā visur, tā ari avižneecibā Blaumanis cīnijās

pret paviršibu, gļēvulibu, netaktibu, beeži aviž-

rakstus, kureem tikai veendeenas mūžs, mēro-
dams ar radoša mākslineeka mērauklu. „Es
tak nevaru veens pats visu avizi peerakstit",
viņš dažreiz sūrojās,kad negāja tā, kā gribēja.

Tanī laikā viņš nāca beeži pee manis. Par

avizi man jau apnika klausitees, bet Blauma-

nim vajadzēja norunāt visas rūpes no sirds,

vajadzēja draudzigaskritikas un apstiprinājuma
saveem planeem, lai kļūtu veegls un ticigs.
Darba bij tik daudz.

Jo leelaks bij tautas posts, jo karstākas

ilgas peelikt rokas pee jaunradišanas darba.

Šis, Blaumaņa mūža pēdējais laiks, bij visu

viņa radošo spēku ārkārtēja koncentrācija un

peespeešanās. Deenas labāko laiku paņēma
redakcija. Šais gados rakstits viss vairums

Blaumaņa satiru, no kurām dzirkstī „Skaideena"
un kas vēl tagad ir svaigas un neaizsneegtas,
un daudzkārt tā „peemērotas apstākļeem", itkā

vēl vakar būtu uzrakstitas.
"

Kā nāca sestdeena, gaidijām jau ar nepacee-

tibu „Latvijas" literarisko peelikumu. Kas bus

no Blaumaņa? Ja bij iznākuse kāda sprik-
stoša satira, drīz ari eeradās pats Blaumanis.

„Nu, kā patīk ? Ko jūs sakāt ?" Ko nu saciju ?

Apsveicu dzejneeku kā katru īstu karotāju un

karot varetaju,V jo viss vairums Blaumaņa

„Skaideenas" toreiz bij stratēģiskas dabas.

Tādā sarunā, kūsojošā no temperamenta un

asprātibas, Blaumanis pats īsti izbaudija savu

darbu un aizgāja beeži ar jaunu eerosmi nāka-

mai „Skaideenai".
Tai laikā bij tikko pabeigtas veenapēc otras

drāmas „Indrani", „Ugunī", un jau pastāvigi
dzejneeku nodarbināja pantu drāmas „Ģeno-
veva", „Dzīvais ūdens" v. c, kā ari dažu noveļu
jauneemeti. Sabeedriskā dzīvē Blaumanis ņēma
možāko dalibu, beeži uzstādamees izrīkojumos
ari aktivi ar savu un citu dzejneeku darbu

deklamacijam. Tad pašlaik deklamācija nāca

pee mums modē, un Blaumanis ne mazumu

palīdzēja to eevest.

Savu vēlēšanos, vadit kādu lugu uz Rigas
Latveešu teātra skatuves, Blaumanis realizēja
pavasarī 1907. gadā. Veenošanās ar Teātra

Komisiju bij panākta uz „Richardu III". Kālab

Blaumanis un Teātra Komisija domāja, ka

jaunais režisors vislabāk varētu parādit savas

spējas svešā darbā, paleek mīkla. Lugas izvēle
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nebija laimiga. Tai laikā satiku reiz dzejneeku
netālu no Latv. Beedribas, kad tas ar skatuves

planeem, lomu izraksteem un teksta grāmatām
padusē gāja uz mēģinājumu, nelikdamees redzam

ne sauli, ne ļaudis. „Kur nu? Vaj teešani uz

to raganu ķēķi?" es jokoju. „Ja, teešām gan",
atteica, nemaz nepasmaididams, Blaumanis.

„Peelūkojat tik, ka tajā nesadegat", jokam
brīdināju. „Nu, tad es ari gribu viņā sadegt",
Blaumanis noteica, ar tik nopeetnu, gandrīz kā

spītēs eekaisumu uzsvērdams to „gribu", itkā

gatavodamees uz cīņu. „Richarda" izrādē Blau-

manis eelika daudz interesanta, bet cerēto

panākumu neguva. Bij veetas, kur izvesta

radošā griba un panākts leels skaistums, bet

tam tik bij epizodiska nozīme. Galvenos vil-

ceenos „Richards" palika tas pats vecais. Un

kā tas gan lai būtu citādi? Pārradit tik īsā

laikā tradicioneli sastingušo un vēl mūsu šau-

rajos skatuves apstākļos, tur vajadzēja būt

teešām deevišķai autoritātei. Bet teicami izde-

vušās miniatūras skatuves tēlojumā norādija,
ka Blaumaņa darba lauks būtu modernā drāma.

To Blaumanis pats domāja. „Tikai daudz stu-

diju vēl, daudz peedzīvojumu", viņš teica.

Viņš gribēja palikt skatuvei tuvu un uz 1907/8.
gadu uzņēmās pee R. L. teātra dramaturga
peenakumus. Deemžēl jau pēc pāris mēnešeem

veselibas stāvoklis to speeda atsacitees no

lolotā nodoma.

Februārī 1908. g. Blaumanis bij saslimis ar

influenci. Aizgāju viņu apceemot Alberta eelā,
kur tas dzīvoja pee Rozentaleem. Viņš bij jau
dažas deenas ārpus gultas, bet izskatijās nomo-

cits. Tas ne-esot no slimibas veen, viņš vairi-

jās. Esot drusku ceešaki pastrādājis, jo vaja-
dzējis sagādāt redakcijai materiālus kādu

mēnesi uz preekšu. Pēc pāris deenam tas

domājot laistees uz laukeem.

„Vaj tas būtu eeteicams. Šai gada laikā ar

asajeem vējeem, kur jūs tikko atstājuši gultu?
To jums vajadzētu aizleegt", es teicu.

„To jau ari Rozentals saka. Bet tā nu tas

ir nolemts, un tā tam japaleek".
„Ak, un nav ari tik vārigi", Blaumanis tur-

pināja. „Kur tas laiks jau, ka man draugs
Skuja teica, ka tas mans veens plausis ne-esot

ne graša vērts. Bet es vēl turos".
Kad mājāejot Blaumanis, mani pavadidams,

iznāca līdz trepēm un palika stāvot zem elek-

triskās lampas, man atkal krita acīs, cik viņš
bals un savārdzis. „Tomēr jau nu būtu jums
labāk nebraukt", atsāku vēl reiz. „Un jus
domājat, ka es teepjos", viņš nopeetni saka,
„bet tā nu gluži nav. Ši braukšana nav no-

lemta pa vakardeenu. Pēc dažām deenam

manai mātei paeet 70 gadu. Tur tad gribam
būt visi kopā. — Un nebūs par ļaunu. Redze-

seet! Veselu mēnesi Brakos! —
Pārbraukšu

ar citu sparu".
No trepēm atskatos vēlreiz. Blaumanis tur

stāv, mani acim pavadidams. „Uz redzēšanos!"

„Uz redzēšanos !" Tā šķiramees.

Reiz, kad Blaumanis bij atka,l stāstijis "par
Ergļeem un par saveem mlļajeem Brakeem, es

vaicāju: „Bet kad jus nu saukseet ceemā uz

teem Brakeem? Tik daudz par viņeem dzir-

dēts. Gribētos tos ari redzēt".

„Par to jau esmu sen domājis", Blaumanis

atbildēja, „bet tagad vēl nevar. Ļaujat man

viņus vēl sakopt. Tagad tur ir nav kur palikt.
Puse telpu graudneekam. Bet vēl pāris gadu
darba, tad — kas zin — varēšu veesus uzņemt

pats savā celtā mājā. Tas jau ilgi mans

sapnis. Veeta preekš mājas jau sen dārzā

atmērita".

Blaumaņa dzimteni dabūju tikai redzēt 1910.

gada pavasarī. Vēlu naktī pabraucu garām
tam kapu kalnam Ogres elkonī, kur atdusas

dzejneeks. Smaršoja eevas, pogoja lakstigalas
līčos, bet debess bij tumša un skarba.

Pirmais ceems man bij pagastskolā pee Blau-

maņa brāļa ģimenes. Ērgļu garigais centrs tur

likās esam. Itkā tur vēl valditu Blaumaņa

gars un možums. Pagasta un netālās pareiz-
ticigās draudzes skolu skolotāji uzturēja savā

starpā vislabākās atteecibas un kopejeem spē-
keem sekmēja sabeedrisko dzīvi. Mācijās dzee-

dataju kori, gatavodamees uz dzeesmu svēt-

keem, eestudeja teātra izrādes, sarīkoja bērnu

svētkus. Dažus simtus soļus no pagastskolas,
leelceļa malā, raka pamatus jaundibinatās

Ērgļu Izglītibas Beedribas saveesigai ēkai. Pee

ša darba katrā savā brīvā laikā peedalijās

paši skolotāji. Nāca pa deenvideem ari apkārt-
nes jaunekļi talkā. Blaumaņa brāļa dēli Arvids

un Rūdolfs pavadija tur augu deenu ar savām

mazajām ķerrām un lāpstām, darbodamees līdz

vīru leetās. Visi šee racēji man likās būt tik

pacilāti garā, itkā pašam pavasarim pamatus
raktu.

Saulainā maija svētdeenas rītā kāpām Braku

kalnā. Brīnišķi jauka aina, kontureta kā uz

delnas, pacēlās līdz ar mums: lejas, pakalni,
zeedošas pļavas, druvas. īpatnēju skaistumu

šai pārmaiņu bagātai apkārtnei eedvesa šur

tur izkaisitee neleeli eglaji, kas itkā ciprešu

mežiņi, peepeši sasleedamees stūri un stāvi,
ar īsti dramatisku efektu meta savu naksnejo
tumsu veeglajā pavasara zaļumā.

Kalnā, kur vējeem vaļa, stāv Braki. Ēkas

sensenas, jumti zemi. Pagalms leels, un pašā

viņa vidū — milzigs baltrozišu krūms. Vis-

apkārt viņam sētiņa un soli. Še mūs sagaida
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Ērgļu pagastskola.

Braku mamma, zem kura vārda tuvu un tālu

pazīst Blaumaņa māti. No viņas zilajām acim

smaida pretim Blaumaņa laipnais skats.

Visām rozēm gan te patīk zeedet tai Braku

kalnā. Durvju preekšā ir atkal cits rožu krūms.

Augsts, piramidveidigs, kupleem, leesmaini sār-

teem pumpureem, kā altāra svecēm nosprau-

dīts. — Durvis, teeši no āra, ved Blaumaņa

dzīvoklī — divās neleelās istabās. Preekšejo

apdzīvo graudneeks. Dibens istabiņa — šaura,

nabadziga telpa, kuras veenigais skaistums —

logs uz saulaino dārzu. Še dzejneeks pavadījis
savas pēdējās deenas dzimtenē un no šīs veetas

rakstijis satricinošas vēstules draugeem: „Man

grūti! Palīdzat man!"

Tās deenas, kuras nodzīvoju Brakos, bij
veltitas dzejneeka peemiņai. Nevarēja beigt
stāstit par viņu māte, nevarēja nostāt atrakt

atmiņu ceļus, kuri tecēja apkārt Brakeem, līču

loču, kā labirints. Cik koku Brakos nebij
Blaumaņa dēstiti, cik skaistuma viņa rokas te

nebij kopušas! Krāšņi auga dārzā Rūdolfa

jaunās ābeles. No bārgā zeemeļa tās aizsar-

gāja kā gotiska kolonāde augsts egļu žogs,
divkārt apstādits krūmeem. Saulainā stūrīdārzā

bij ta veeta, kuru' Blaumanis atmērojis jaunce-
ļamai mājai.

Leelo ozolu lauka vidū man vajadzēja redzēt

ar izredzi uz skaisto ezeru, zem kura Rūdolfs

bij tik labprāt sēdējis, taciņu uz leju gar avotu

uz pļavām, gravas abpus mājam, kur bij labi

būt vētrainā laikā, meža ceļu, pa kuru šurpu

turpu staigādams un skaļi ar saveem teleem

runādams, dzejneeks bij sarakstijis „Pazudušo
dēlu".

Rūdolfs Blaumanis bijis savas mātes dēls.

No viņas dvēseles leelako mantojumu cēlis.

Dziļa dzīves izpratne, gudriba, smalka novēro-

šanas spēja, īpatnēji latvisks humors un dra-

stika — tāda bij Braku mamma. Viņa bijuse
savam dēlam tuvākais draugs. Katru savu

darbu tas vispirms lasijis preekšā mātei, viņas

spreedumu prasidams. Viņa pazina visu lat-

veešu mākslineeku saimi. Daudzi no teem bij

paši kāpuši Braku kalnā, jo daudzus likteņus

Blaumanis sildija pee savas sirds, bet leelako

daļu ta gan pazina no dēla nostāsteem. Par

pēdējo laiku, kad Blaumanis jau bijis uz slimi-

bas gultas, viņa stāsta:

„Kā paleek meerigaki, kaut cik norimst tas

kāšus, viņš mani sauc: Nāc nu, mamm, apru-

nasimees! Man daudzreiz nav laika un es to

negribu teikt, bet viņš jau to jūt. Saņem

manu roku un tur ceeti. „Gan jau gan. Paleec
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veen. Darbs būs tev ari vēlāk". Bet par ko

tad nu runāsim ? Runātājs jau tikai viņš.
Stāsta un stāsta. Par to pašu Rigu, tur veen

visas domas. Par savu darbu, par teātri. Bet

vismīļāk jau nu par teem, ar kureem visvairāk

bijis kopā: par Rozentaleem, par jums
peemin ari Skalbi, Akurateru, Laicenu, Austriņu.
— — Kā teem nu tagad — —

Ari tee svešee

vārdi, daudzreiz minēti, man top tuvi un mīļi.
Tā dzīvoju viņa dzīvi kā savu".

Gandrīz desmit gadus Braku mamma pārdzī-
vojuse savu slaveno dēlu. 1917. gada novembrī

ta slēguse savas acis uz mūža dusu savā 80.

dzīvibas gadā un guldita, līdzās dzejneekam,
Ērgļu kapenēs.

Sveši ļaudis nu dzīvo Brakos, un varbūt tee

jau zaudējuši savu vēsturisko seju. Drīzpēc dzej-
neeka nāves tika eekustinats jautājums, ka Braki

būtu eegūstami par tautas īpašumu. Vaj nāks

kādreiz laiks, kad atkal ši jautājuma atceresees?

J. Grestes

Atmiņu drumslas.

No teem laikeem jau pagājuši gadi 15—20.

Tikai reti, spilgtakee gadijumi asi, asi eespee-
dušees atmiņā, bet daudz kas izdzisis; palikušas
tikai miglainas kontūras. Tagad jaucas pa at-

miņām, sak, kur un kad tas bija, bet — grūti
pēdas sadzīt . . .

Tas bij toreiz, Peterpilī, kad sāka iznākt

«Pēterburgas Avizes" un Grāvracis saimneekoja
pa „Purvamalu". Tikai tee, kas paši šo laikmetu

līdz pārdzīvojuši, spēs saprast, ar kādu nepa-

ceetigu uzbudinājumu var gaidit avizi, ar kādu

kāri var rīt katru drukātu rindiņu. Tas bij
leelisks baudijums — nosēstees pulciņā un izjust
to spirgto vēsmu, kas plūda pretim no Olava-

Plutes, Needras un Blaumaņavaditā laikraksta.

Varbūt jauniba tur vainiga, bet —pēc tam gan
neko vairs ne-esmu lasijis ar tādu līgsmibu.

Blaumanis bij atnācis uz „Vaidelotes" izrādi

Pavlovas zālē. Tur starpbrīdī mēs — skolu jau-
natne —sākām acim meklēt Blaumani. Vēl tagad
viņu redzu tāpat kā toreiz: starp frakaineem un

ļipaineem kungeem eet veens veenkāršos svār-

kos, eet uzmanigi pa glumo parketu, un var

redzēt, ka tas nu gan uz parketa nav audzis.

Lūras caur savu zelta brilli, tā ka mums palika
neveikli. Mēs veens otram peebikstijām: „Tā
veen peelūko, ka Grāvracis tevi ar neeeleek

Purvamalā." Viņš mums toreiz izlikās tik bree-

smigi gudrs, augsts un nepeeejams kungs.
Dažas nedēļas vēlāk Gaļernajā, „Peterburgas

Avižu" redakcijā, redzēju viņu mazā peekrautā
istabiņā kopā ar Aleksandru Būmani. Blaumanis

sēdēja uz galda gala, sveesta spainits līdzās.

Un nu viņš savā valodā un satiksmē bij tik

veenkāršs un tik sirsnigs, ka nu no viņa nemaz

vairs nebija bailes. Skaidra leeta — Blaumanis

tūlit mudinājaun drošināja rakstit „Purvamalai".
Aiz eeceetibas pret jauneem skribenteem — dru-

kāja ar. Tāds nu Blaumanis reiz bija,ka viņš
preecajās par ikkuru katru, kam paveicās kaut

ko uzrakstit. Viņam bija sevišķa teeksme mo-

dināt un mudināt jaunos. Bet neba nu katrreiz

ta sēkla krita uz labu zemi.

Tad — Braki. Mazas grabošas durvtiņas ar

stikla lodziņu augšgalā, aizbultējamas ar mikro-

skopisku aizšaujamo —
tādas bija Blaumaņa pa-

rādes durvis. Preekš jaunajeem te bij Mekka,
un dažs labs šinīs zemajās durvtiņās ir leecis

savu galvu. Aiz šīm durvim pirmajāistabā mazs

skapits, galdiņš ar pāris krēsliem un klaveeres —

preekš ceemiņeem, Blaumanis gan reti pee tām

peesēdās. Pee seenas Blaumaņatēva—pavāra—

ģīmetne. Tas ari viss. Par to otra istaba, Blau-

maņa rakstāmā istaba, bij bagātāka. Uz krāģiša
uzgāstas durvis — tas bij viņa rakstāms galds.
Pee maza šaura lodziņa — veenigā lodziņa
istabā

—
krēsls. Saules nu gan te daudz nebija.

Pee tumšās seenas — plaukts no augšas līdz

lejai. Uz plaukta Blaumaņa bibliotēka, daudz

papiru, avižu un vēl dažādas citas vajadzigas
un nevajadzigas leetas. Turpat Blaumaņa gulta,
tad drēbju skapis un mātes gulta. Pagrozitees
jau te varēja, bet vairāk ar' ne. Uz durvim,
tas ir rakstāmā galda, kā jau peederas, atkal

papiri un— sevišķs cilājams koka krāģits, viss

aprakstits. Blaumaņam bij paraša, rakstot likt

papiri nevis teeši uz galda, bet uz šī krāģiša.
Laikam mugura un krūtis bij mazāk jaleec. Viss

stipri veenkārši, vecpuisiski, bet silti gan. Daž-

reiz mēļoja: „Kad būšu bagāts, tad es sev no-

pirkšu grāmatu skapi ar stikla durvim." Līdz

grāmatu skapim gan nu viņš netika.

Pirmajā istabā pee durvim uz trauku skapiša
malas

—cepure, tā sauktais „katliņš" jeb „ok-
tobers". No sākuma nevarēju saprast, kādēļ

mājeneeki un ceemiņi dažreiz laukā ejot neleek

savu cepuri galvā, bet katliņu. Un tad — gaita
viseem veena un ta pate: garām gar mājas

stūri, pāri dārzam, uz eglišu pusi. Vēlāk izrā-

dijās, ka mājas „etiķete" prasija, lai ceļš uz
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mazo mājiņu aiz dārza — tiktu mērots ar šo

vācu katliņu galvā.
Blaumanis Brakos skaitijās saimneeks, bet

saimneecibā gan īstas saimneeka rokas nevarēja
manit,un—kā nu kuram tur labpatikās strādāt,
tā bij labi. Rezultāts bij tas, ka nevis māja
viņu uzturēja, bet Blaumaņa spalvai bij jāpalīdz
māju noturēt un izvilkt. Blaumanis reiz taisi-

jās rakstit lugu „Bada kalnā" —te bij domāti

Braki. Bet pee Brakeem viņš tomēr turējās, jo
tee deva eespējuuzņemt veenu-otru nojaunajeem.

1904. un 1905. g. Blaumanis pa divi lāgi dzī-

voja pee manis Valmeerā. Pirmoreiz viņš

ārstējās, jeb pareizāki — rūdijās. Kārtigi katru

deenu notika aplaistišanās pēc Kneipa, tad ber-

zēšanās un pastaigāšanās. Un tas viss ar leelu

nopeetnibu un vācisku akuratibu. Kāsēt viņš

nekāseja, bet par krūtim reizēm žēlojās, tāpat
kā par reimatismu, kurš viņam lauzija roku un

nelika naktī meeru gulēt. Tepat Valmeerā viņš

inscenēja „Ugunī", vadija režiju un pats spē-
lēja baronu Movensternu. Ar izrādi viņš bij tā

meerā, ka grasijās braukt ar Valmeeras dile-

tanteem uz Rigu veesotees.

Tas nu bij labi, ka 1905. g. rudeni un pašu
revolūcijas laiku Blaumanis pavadija Valmeerā.

Kas zin, vaj Ērgļos ari šo nepolitiķi nebūtu aiz-

ķēris revolūcijas virpulis. Par sevi kā par poli-
tiķi Blaumanis beeži zobojās: „Kas nu es par

politiķi, lai nu politiku taisa gudrāki kungi."
Un tomēr Valmeeras beedribas zālē leelā mītiņā
Blaumanis reiz uzstājās ar runu par skolas

leetam. Pēc tam bij ar sevi nemeerā un spļau-
dijās.

1905. gada oktobra deenās, kad mūsu laik-

raksti sāka runāt tādu valodu, kāda līdz šim

bij pilnigi sveša, viņš aiz brīnumeem grozija
galvu un raustija plecus. Redzu viņu agri rītā

uz gultas malas sēžam, neģērbušos, ar „Balt.
Vēstn." rokā. Viņš to lasa, groza, brīnās, uzsit

ar roku un prasa: „Vaj tas ir teesa, ka nupat
katrs var rakstit, ko viņš grib? Vaj es nefanta-

zeju, vaj mani acis nemāna? Lasi tu man

preekšā, vaj tu to pašu izlasisi. Bet ko tad nu

cenzors teiks? Vaj Rupucis to ceetīs!" Cik at-

ceros, viņš rakstija veenu joku par cenzoru,

kurš pats sevi nocenzejis. Tepat pa revolūcijas
laiku viņš uzrakstija lugu „Dzīvais ūdens". Ilgus
gadus neveenspar šo lugu neka nezinājapateikt,
pat šaubījās — vaj tāda esot rakstita. Bet par
to nu šaubu nav. Tā ka mūsu dzīvoklis stipri
līdzinājās eebraucamai veetai, tad palaikam mēs

ar skolneekeem dežurējām pee durvim un ne-

laidām neveenu eekšā. Blaumanis lasija lugas
sakumu preekšā. Tur bij runa par vecu krīvu,
kurš audzina sev veetneeku — Kuno. Pēdējā
loma tika mērķēta Ādolfam G. Ari citas lomas

viņš bij jau sadalijis. Lugai vajadzēja attēlot

konfliktu starp diveem pasaules uzskateem, —

vecā krīva un viņa mīluļa—nākošā, jaunā krīva.

Katrs no teem grib tautu vest saulitei pretim pa

savu ceļu. Atceros pat kādu atsevišķu frazu:

„Jo svētuliba leekujeem vismīļā sega, tādēļ ka

ta visbeezā." Ja nemaldos, tad uzrakstits bij

pusotra cēleenā. Vaj viņš vēlāk turpināja, ne-

zinu teikt.

1906. gadā dzīvojām Rigā, Ņevas eelā 8. To-

reiz Blaumanis kā laikraksta redaktors dabūja
100 rbļ. mēnesī un varēja sev atļautees reiz

mīkstu dīvānu. No savas algas viņš līdzēja
bēguļeem un uzturēja kādu emigrantu ārzemēs.

Kā redaktoram viņam iznāca nepatīkamas dari-

šanas ar gubernatoru, bet ar to kreevu mēli

Blaumanim gāja grūti. Vācu valodu viņš pār-
valdija visā pilnibā, bet par „suselneeku" va-

lodu pukojās, un kad viņš bij peespeests eet

pee „kungeem" audiencē, tad tee bij rūgti brīži.

Reiz nopeetni saņēmās mācitees kreeviski. Mā-

cibas grāmata—Veresajeva „3anHCKn Bpaqa".
Metode — lasišana un tulkošana. Akurāti katru

deenu iztulkojām 3—5 lap. puses, un Blaumanis

pēc beigtas stundas veenmēr eevilka strīpu ar

nagu vaj zīmuli. Paceetibas viņam bij deezgan,
bet gluži galā ar šo grāmatu netikām.

Kad Blaumanis sevi jutās uz „grūtām kājām"

(paša izteiceens), tad mēdza lēnām staigāt pa

istabu; staigāja veegli un uzmanigi, it kā nēsātu

dārgu stikla trauku. Kad meklēja jaunu kabatas

lakatiņu — ta bij zīme, ka nupat raksta ko

bēdigu. Rakstot viņš dzīvoja līdz, šņukstēja
un slaucija asaras. Ja nemaldos, par „Indraneem"

viņš stāstija, ka esot daudz lakatiņu peeslaucijis.
Komiskas leetas rakstot valdijās, bet ja tad

spruka smeekli vaļā, tad smējās no visas sirds

līdz. Lasija labprāt preekšā un deklamēja ar

leelu prašanu.
*

Vasarassvētku sestdeenas vakars. Vispirms
staigāšana pa boditem pēc desām, seera un cu-

kura, tad vecpuisiskās vakariņas, pēc tam pa-
rastā rokas masāža (par kuru man gan drusku

šaubas, vaj viņa bij zinātniski pareiza). Blau-

manis pats mācija, kā klapēt, kā spaidit, ka

braucit un kā berzēt. Apgalvoja, ka pēc pa-

matigas masāžas varot meerigi gulēt, bet vakarā

nemaseta roka nedodot naktī meera. — Bij vēl

agrs, nenāca meegs, sākām prātot, cik labi tagad
uz laukeem, kā tur gatavojas uz Vasarassvēt-

keem: sak, godigeem cilvekeem meijas, silti plā-
ceņi, bet mums neka. Sākās fantazešana — lūk

mūsu pusē tā izskatās Vasarassvētkos, bet mūsu

pusē atkal šādas parašas. Nāca prātā māte,
kas — pašlaik velk karstu plāceni no krāsns, uz-

leek uz ceļgala, atdur ar īkšķi doniņu, nolauž

un eedod puikam. Uz pagalma balss sauc:

„Meiteeši, uz pirti!" Vaj redzi, no pirts pār pa-
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galmu nāk vecits pliku galvu, apakšdrēbēs, ķipiti
rokā, slotiņu padusē .... Nogrimām atmiņās.
Blaumanis apklusa. Pēc brīža viņš peepeši uz-

trūkstas gultā uz ceļeem. Pabrīnējos un eepra-

sijos: „Kas nu? Roka sāp?" Blaumanis eesit

sev pa peeri un noslēpumainā balsī čukst:

„Vaj zi' ko, Janci, es rakstu veenu stimmunga

lugu, tā i nosaukšu „Sestdeenas vakars". Tad

viņš peecēlās, lēneem soļeem pastaigāja pa

istabu kādu ceturtdaļstundu, apstājās pee loga,
labu brīdi nekustedamees stīvi raudzijās gaisā,
tad likās atkal gultā un varēja just—ka neguļ,
bet pārdzīvo „Sestdeenas vakaru", kurš drīz

pēc tam nāca uz papira.
Īsta rakstāmgalda Blaumanim nekad nebij,

bet papiru bij blāķeem. Kad uz mazā galdiņa
kārtiba tapa neceešama un kāds vajadzigs pa-

piris bij nozudis, viņam uznāca vēlēšanāsgaldu
sakārtot. Uz kārtošanu viņš taisijās ilgāku laiku.

Kārtošanu viņš mēdza darit tā: paņem kādu

papiru paku, staigā pa istabu un meklē, kur

to nolikt. Papirus šķirstidams, viņš uzduras kā-

dam interesantam rakstam, sāk lasit un aizmirst,
ka viņš „kārto". No veenas čupas ronas uz

krēsleem un galdeem jau vairākas čupas. Nā-

košās deenās čupu skaits vairojas, tā ka krēsli

un galdi bij papireem notāpeleti. Bij tādas rei-

zes, ka tēju dzerot bij jāstāv kājās, jo krēsli

bij aizņemti. Atceros tādu scēnu: istabā eenā-

kot, redzu Blaumani uz ceļeem pee krēsla zemē.

Viņš smej pilnā kaklā. Izrādās, tam eekrituse

prātā laba ideja par dēlu kreevu kreklā ar

bumbuļjostu. Tēvs dēlam dod draudzigu pa-
domu: „Bāz, dēliņ, labāk kreklu atkal biksēs

atpakaļ..
" Tā neērtās pozās Blaumanis gan

vairāk lasija, nekā kārtoja. Kad nu papiri
bij „

izkārtoti" pa visu istabu un šāda kār-

tiba palika neērta, jo nevarēja vairs ne no-

sēstees, nedz droši kāju spert, tad deezgan
beeži visi papiri atradās atkal vecajā veetā

uz galda. Pagāja kāds laiks — sākās atkal kār-

tošana.

Blaumanis bij nelabojams vecpuisis. Viņš

labprāt precinaja citus, bet kad mēģinājām viņu
peerunat, lai tak sāk reiz domāt par ģimenes
dzīvi — viņš to neņēma nopeetni. Ja, ko tad

šis lai precot, nu lai pastāstot, lai eeprecinot.
To viņš atzina, ka ģimenes cilvēkam būtu dažā

ziņā labāk: nebūtu mūžigi jāraizējas par maizi,
seeru, cukuru un apkaklitem, bet tam bij no-

peetnas bažas par to, vaj līdz ar ģimenes dzīvi

neaizeešot bojā ari dzejneeks. Ar leelu ceenibu

viņš atsaucās par aktrisi un skolotāju L.: „Ja
es dabūtu tādu seevu, tad varētu gan precetees,
ta mani dibenā nenovilktu." Soli ja divas pu-

deles alus, ja saprecināšot, bet ta nu visa bij
tikai tāda mutavošana. Par precēšanos nopeetni
viņš pat nedomāja.

Ar leelu sirsnibu un ceenibu, kā pret dzej-
neeci un draugu, viņš veenmēr izturējās pret
Annu Brigader un pat Somijā uz slimibas gul-
tas cildināja to.

Reiz Latveešu beedribas zālē „Porukavakarā"

bij eeradees ari Poruks. Publika to sauca uz

skatuves. Blaumanis paņēma Poruku zem rokas

un izbīdija uz skatuves, kur tas tā savadi un

neveikli paklanijās. Pēc tam Blaumanis eenāca

zālē drūms un sagrausts: „Ar Poruku ir slikti.

Paskat, ko viņš man ar varu eespeeda saujā.
Nedrīkstēju apvainot— bij jāsaņem." Blaumanis

attaisija sauju un parādija sudraba 20 kapeiku

gabalu. „So es glabāšu līdz mūža galam," no-

teica Blaumanis sagrausts, eetina naudu papirī
un rūpigi noveetoja makā.

Kas zin, kur šis 20 kap. gabals tagad ir!

Blaumanim palaikam bij kāds cilvēks, kūpam
tas peeķērās ar visu sirdi un par kura likteni

tas rūpējās. Gads — divi — Blaumaņa mīlestiba

atdzisa un viņš meklēja citu, kam savu drau-

dzibu dāvināt. Tā Blaumanis savu laiku pēc
kārtas ir preecajees par A. Needru un E. Meln-

gaili, K. Skalbi, AI. Būmani v. 1.1. Gara rinda...

Pēdējos gadosBlaumanis sevišķi interesējās par

kādu veenkāršu laukstrādneeku L., kurā bij pa-

manījis rakstneeka dzirksteli. L. pārnāca par

strādneeku Brakos. Blaumanis to mudināja
rakstit, drošināja, laboja kļūdas un drukāja ar.

Pat uz slimibas gultas Brakos Blaumanis cilāja
beezo L. kladi un žēlojās, ka nevarot labot. Kad

izveseļošotees — peegreezišot L. dāvanu izkop-
šanai leelaku vēribu, mēģināšot to paskolot.
Pats L. ari jau bij eesilis un prasija, ko viņš
ar saveem manuskripteem lai darot, ja Blaumaņa
slimiba ņemtu ļaunu virzeenu. Apmeerinaju,
sak', gan jau radisees kāds „cits Blaumanis",
kas palīdzēs izkūņotees un eemācīs laistees.

Laikam nav radees neveens, jo par L. neko

vairs nedzird.

Beeži gadās dzirdēt, pat no ļoti izglītoteem
cilvekeem, ka Blaumanis bijis leels izdzīvotājs,
dzērājs, un izlaidigās dzīves dēļ aizgājis bojā.
Ta nu ir leelakā aplamiba. Viņa dzīvi gan

drīzāk varēja saukt par askēta dzīvi. Viņš ne-

smēķēja, neatceros pat, kad viņš būtu kādreiz

glāzi alus pee mutes licis, nemaz jau nerunājot
par nakts dzīvi, izpreecam un seeveešeem. Ta-

gad, pa atmiņām jaucotees, varu atceretees tikai

veenu gadijumu: tas bij Valmeerā, pēc „Ugunī"

izrādes, nevis beedribas bufetē, bet privātā zālē,
kur barons Movensterns (Blaumanis) sarīkoja

akteereem vakariņas; tur ari viņam bij modes

dēļ vīna glāzite preekšā, kuru tas reižu reizām

pee lūpām peelika. Neko nevaru un nedrīkstu

teikt par Blaumaņa jaunibas deenam, bet pēdē-

jos gados gan viņa dzīve varēja noderēt par

kārtigas dzīves paraugu. Zināms, savas vec-
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puisiskas savadibas un savi untumi tam bija: viņš

labprāt mīlēja labi iznestees drēbju ziņā; vee-

sibās ejot, viņš rūpigi izmeklēja apkakliti, smā-

dēja veļas mazgātāju, šuva pogas, rūpigi sēja

šlipsi, spoguļa preekšā kārtoja matus, greeza

ūsu un— tā paklusām — laikam reižu reizām ari

pakrāsoja to. Tee, kas Blaumani redzēja melnā

kažokā vaj ari garos svārkos, ar zelta brilli, tee

gandrīz varēja eedomatees, ka tas vairs nav

Braku rentneeks, bet Ērgļu muižas barons.

Bet tagad par to Blaumaņabagatibu ... Braku

saimneecibā noslīka laba teesa no teem grašeem,
ko viņš nopelnija ar spalvu,un — viseem teem—

citreiz jaunajeem eesācejeem —

gan būtu reiz

laiks atceretees ne tikai Blaumaņamorālisko, bet

ari materielo pabalstu. Tad —
varbūt

— smilgu
veetā uz kapa atrastos pa reizei ari kāds zaļš

zariņš —

Rigā pee Blaumaņareiz bij atnācis darišanās

Andreevs Needra. Kad Needra aizgāja, Blau-

manis to raksturoja šādi: „Needra ir ģeniāls
cilvēks, tas visspējigakais no mūsu rakstnee-

keem. Rakstišana tam nedara nekādu pūļu un

tas var visu reizē darit. Ar veenuroku Needra

vāra putru, ar otru tai pašā laikā raksta, ar

trešo —šūpo bērnus, ar ceturto ..."

Blaumanis nedomāja, ka viņam peeder rakst-

neeka patentē. Raksturigs šāds gadijums: L.

Laicens, toreiz pavisam vēl jauns zēns, bij uz-

rakstijis tēlojumu „Lūzuma tēvs". Blaumanis to

lasija preekšā skolotāju pulciņā, leeliski pree-

cajās un teica, ka šis „Lūzuma tēvs" esot savā

ziņā skaistākais stāstiņš mūsu literatūrā.

Ikdeeniškā dzīvē — omuligā gara stāvoklī —

Blaumaņa stilā spīdēja cauri Grāvracis un Pu-

leers. Toreiz, zināms, nenāca ne prātā uzmest

uz papira veenu, otru asprātigaku izteiceenu, jeb
kā viņš pats teica — izspeedeenu, bet — tagad
nu veltas pūles mēģināt ko izspeest no atmiņas.
Te veens neecigs gadijums: Blaumanis sēd vee-

sibās pee galda un pasneedz dainai šķīvi ar

auksto gaļu — galertu. Dama atteicas. Blau-

manis peezīmē: „Brīnums, cik jūs veenaldziga,
bet paskat, kā šis ķīsels uzbudinās!"

Reiz ilgāku laiku nebiju vēstuli rakstijis. Da-

būju no Blaumaņa šādu kartiti:

Ak, Jancit, tava klusešan',
Ta manu sirdi kremt!

Kad es par tevi domāju,
Tad gribas leelu bomi ņemt

Un tev ko uzrakstit,
Un tev ko uzrakstit!

(Bet neprasi tikai, kur?) ņ .

1908. gadā Blaumanis dzīvoja pee māksli-

neeka Rozentala. Zeemas beigās viņš aizbrauca

uz Brakeem, lai atpūstos un uzlabotu krūtis.

Šīs krūtis jau sen lika sevi just. Par viņu at-

pūtināšanu un uzlabošanu gan tika runāts, bet —

maz kas darits. Istabiņā sēdot un pār galdu
noleecotees,krūtis nelabojās. Un tad —ta staigā-
šana pa boditem pēc maizes, seera, cukura, —

pusdeenošana pa ēdnicam, kur nu gadijās un

kad laiks iznāca, — tas nu ar' nebij tas īstais

preekš veselibas atkopšanas. Viņš cerēja un

gaidija, ka viņa kopotu rakstu izdošana, uz ko

tas pašulaik gatavojās, dos reiz eespēju pee-

greest krUtim nopeetnaku vēribu. Sarunas par

kopotu rakstu izdošanu tika vestas vēl pa sli-

mības laiku, bet
— viņa ilggadigā darba augļi

nāca plūcami tad, kad Blaumanim pašam tee

vairs nebij vajadzigi . . .

Bet nu atpakaļ uz Brakeem. Te viņu slimiba

bij saņēmuse vēl ceešak. Kad uz Ergļeem iz-

brauca ārsts S., tas varēja tik konstatēt, ka

leeta ir nopeetna un vajadziga rupiga kopšana.
Māte jau nu viņu kopa ar leelu sirsnibu un

darija visu, ko spēja, bet Brakos nebij tee ap-

stākļi, kādi vajadzigi diloņa slimneekam. Sa-

beedribā valdija maldigas domas, ka Blaumanim

neka netrūkstot, bet tanī pašā laikā „bagatneeks"

gulēja,pareizāki —sēdēja—Braku dibenistabiņā,

zemā, tumšā, peekrāmetā. Bada
—

zināms
—

nebij, bet ērtibu ar' gan it nekādu. Un tad —

ārstēšanās metodes Brakos un sanatorijās — ja,
kas te bij kopigs? — Ja Blaumanis no paša
sākuma būtu nācis higiēniskākos apstākļos un

ārstu uzraudzibā, —varbūt dilonis nebūtu viņu
tik ātri sagrauzis. Bet ko nu tagad vairs līdz

tāda minēšana un zīlēšana, sak', kas būtu un

kas nebūtu bijis! . . .
Vēstulē no 30. aprija viņš starp citu raksta:

„Jūtos citādi spirgtāks, tikai karstums drusku

pacēlees un naktīs neļauj gulēt. Ceru visu no

pavasara siltā laika." Ceribas nepeepildijās.
Jau maijā temperatūra reizēm kāpa līdz 38".

Blaumanis palika drīz apātisks, drīz nervozs un

nepaceetigs. Viņš gribēja tikt ārā no Brakeem:

«Es jūtu, ka te ar mani ir beigas." Bet uz

kureeni tad un— galvenais —ar ko tad?!

Pateicotees Dr. S. siltai vēstulei avizēs, sa-

beedribai nāca zināms Blaumaņa stāvoklis, un

Literatūras fonds sāka vākt līdzekļus ārstēšanai.

Kad pēc kāda brauceena noRigas viņu gribēju
eepreecinat un stāstiju, ka sabeedribā sāk par

viņu domāt un Lit. fonds gādā par līdzekļeem,
Blaumanis noteica: „Man tagad gluži veenalga,
ko par mani domā vaj runā — vaj ari ko dara.

Bet ja nu kāds meiteets vaj ari cits kāds preekš
manis dod trīs rubļus, tad —to viņam nevar

ņemt ļaunā..."

Kā jau teicu, Blaumanis slimibas laikā pava-

dīja deenu un nakti sēdus gultā, sakumpis uz

ķiseņa, kuru tas turēja uz ceļeem. Salmu maiss

bij noberzis ādu un Blaumanis sūdzējās, ka

sēdēšana saveenota ar sāpēm, kas viņa nervo-

zitāti pastiprināja. Aizbraucu uz Rigu apgādāt
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gumijas sēdamo ķiseni un nokārtot braukšanas

leetu. Rigā starp citu gadijās eeeet kādā latv.

N. firmā. Veikala īpašneeks eeprasijās par Blau-

maņa veselibas stāvokli, vajadzibamun izredzēm.

Sarunā, starp citu, pastāstiju, ka atbraucu eegā-
dat sēdamo ķiseni, ka stāvoklis ir grūts. N. bij
lasijis Dr. S. silto vēstuli „Rigas Apskatā", kurā

izskanēja atgādinājums sabeedribai, neaizmirst

rakstneeku, kas grūtā brīdī atstāts savam lik-

tenim. N. kustinātā balsī žēlojās par tautas

nepateicibu. Vaj tad Blaumanis visu savu mūžu,
preekš tautas strādādams, ne-esot tik daudz pel-
nījis, ka par viņu tagad eedomatos? Ja, tāds-

—

lūk
— esot tas tautas darbineeku liktens!

Jāatzīstas, man eešāvās prātā nelabas domas,
sak', tūļin nopirks gumijas sēdamo ķiseni un

nosūtīs uz Brakeem. Nebiju trāpijis. Aizgāju

apkaunejees par savu pļāpibu, jo varēja izlik-

tees, it kā es gribētu viņa sirdi mīkstināt un

preekš Blaumaņa kādu trijneeku izkaulēt.

Kad Blaumanis bij miris, to pavadija daudz

ļaužu. Se bij ari N., kurš sēru uzvalkā ar vai-

ņagu rokā reprezentēja „dziļi noskumušu pakaļ-
paliceju".

Blaumanis atkal atdzīvojās, kad Rozentala

kundze viņam bij izgādajuse uzņemšanu Taka-

harju sanatorijā Somijā. Viņš traucās turp.
Ārsti un pazīstami ne-eeteica dotees ceļā ar tik

slimu cilvēku. Un nu eesākās!
...

No veenas

puses: „Jūs varat palikt ceļā ar līķi uz rokam!"

No otras: „Janci, tu mani vedisi!" Kam nu

kļausit?! Un tā nesaprašanā tika mērots ceļš
no Rigas uz Ergļeem un atkal uz Rigu un at-

kal . . . Blaumanis nāca tik tālu, ka savā klāt-

būtnē vairs neceeta cilvēkus, pat tuvineekus ne.

Par ārsteem vairs nedrīkstēja ne runāt. No

labsirdigā, paceetigā un saticigā Blaumaņa maz

kas bij atlicis.

„Te Brakos ar mani ir beigas .. . Tādēļ, ja
tu mani v. t. t., v. t. t. — tu mani vedisi."

Nekas cits neatlika, kā uzņemtees morālisko

atbildibu un —
neskatotees uz brīdinajumeem—

vest viņu uz Somiju. Pa to starpu Literatūras

fonds bij sagādājis līdzekļus uzturai Somijā.
Ja, kā nu aizvest, lai nepaliktu ar līķi uz

rokam? Tika sakombinēts vispirms ērts nesa-

mais krēsls, spilveneem izpolsterēts, jo dažas

verstes no Brakeem līdz leelceļam bij nolemts

to nest nēšus. No Jumurdas īpašneeces izdevās

izlūgt slēgtu kalešu, kurai vajadzēja gaidit uz

leelceļa un aizvest verstes 40 līdz Koknesei.

Tas bija jūnija vidū. Kad Blaumanim pazi-
ņoju, ka braukšanas leeta nokārtota, viņš at-

dzīvojās. Ta savā ziņā bij amnestija noteesa-

tam. Braukšanas rītā viņš pats uzcēlās no

gultas, ko tas jau sen nebij darijis, mēģināja
būt jautrs, omuligs, prasija brokastis, jo šim ēst

gribotees. To vajadzēja saprast šā: „Es, lūk.

nemaz ne-esmu tik vājš, kā es izskatos, unvelti

tu bažijees ar mani ceļā dotees." Nosēdās pee

galda, paņēma rokā olu, pacēla gaisā kā alus

glāzi, „peeskandinaja", teica — „sveiks!" un ap-
ēda olu. Prasija vēl otru glāzi tējas.

Bet pagalmā jau gaidija nesamais krēsls

un nesēji — Ērgļu draugi un kaimiņi. Arā ejot,
pee spoguļa apskatija savu nedzīto žodu, pa-

braucija to —sak — vajadzēja gan nodzīt bārdu,
izpurināja veco, savāļato platmali un nosmējās:
„Ta' nu gan esizskatos pēc jūras razbaineeka."

Lai šķiršanos no Brakeem padaritu veeglaku,
jau eepreekš tika par to gādāts, ka viss nori-

tētu pēc eespējas veikli, jautrām, ceribu pilnām
sejām, un skubā viņš nepagūtu aptvert un iz-

just smago šķiršanās momentu. Ērgļu draugi
rūpigi un veegli pacēla krēslu, Blaumanis no-

ņēma cepuri un uz preekšu tālumā raudzidamees

kaut kam noteica — „sveiki! Uz redzēšanos!"

To jau nu gan viseem gribējās ticēt, un Blau-

manim pašam ar' jo stipri, bet — kaut ko māk-

slotu, peespeestu varēja dzirdēt cauri šim „uz
redzēšanos".

Koknesē nokļuvām bez traucekļeem, bet par

to vilceenā, pēdējā vagonā, kur Blaumanis sē-

dēja, tā kratija, un viņš tā uztraucās, ka palika
bailes. Bij ceļā atkal jāpārsēstas un nu atkal

jāsargās no smēķetajeem, caurvējeem un pro-

testeem, sak', tādeem slimneekeem vajagot se-

višķu vagonu . . .

Rigā, Martas eelā 5, skolas klasē vēl ārsts

slimneeku izmeklēja. Ja atmiņa neviļ, tempe-
ratūra bij ap 38 un pulss 122. Bet nu vairs

nekas nelīdzēja. Tā ka Rozentals bij izbraucis,
Blaumaņa veļu nevarēja dabūt; vajadzigako
salasijām uz veetas no veena, otra un vakarā

devāmees ceļā uz Peterpili. Veegls ceļš nebija.
Blaumanim sāka pampt kājas, tā ka Peterpili

viņam pastāvigi nācās grūti eet. Peterpils Somi-

jas vakzālē dabūjām eepazītees ar somu cilvē-

cību: stacijas preekšneeks meklēja vagonu un

kupeju, konduktori gādāja par ērtibam. Blau-

manis preecajās: „Ta vairs nav Kreevija. Nu

esam Eiropā."

Dziļāk Somijā kādā stacijā bij japārsēžas un

jāgaida cits vilceens. Ar somu valodu gāja
bēdigi, tādēļ tikai pēdējā momentā apķērāmees,
ka vilceens aizeet, bet līdz vagonam bij labs

gabals ko eet. Blaumanis mēģināja celtees —

kājas vairs neklausija. Bij kritisks moments.

Blaumanis jau nebija smags, panest varēja, bet

čemodānskavēja. Ceļā steidzotees dzirdam piktu,
nesaprotamu valodu: kāds svešs cilvēks atņem

čemodānu, otrs aizskreen pa preekšu kaut ko

ar rokam rādidams, trešais saņem Blaumaņa

roku, apleek to sev ap kaklu, sakampj manu

roku un — nesamais krēsls gatavs. Pēc dažām

minūtēm jau bijām eesēdinati vagona nodaļā,
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Takaharju sanatorija.

kura uz ātru roku bij no pasažeereem atbrīvota.

Svešneeki nozuda ne paldees nesaņēmuši. Viss

tas modināja ceribas, ka Somija un somi to glābs.
Gala stacijā — Punkaharju jau gaidija divriteņu
vāģi un ņiprais zirdziņš, nadzigi tecēdams pa

preežu kalniņeem, aizvizināja slimneeku uz Ta-

kaharju sanatoriju.
Skaista māja uz kalna — preežu mežā, visap-

kārt ezeri. Laipna uzņemšana, laipna, inteli-

ģenta māsa-kopeja, glīta un tīra istabiņa somu

stilā —tas viss eedvesa ceribas. Kad Blaumanis

tika gultā, tas teica: „Lai nu mana leeta ņem

kādu virzeenu, bet nu es esmu meerā." Blau-

manis nemaz nezināja, ka te tik slimus nemaz

pretim neņem. Bez Rozentala kundzes un viņas
sakareem . .

.

Eenāca sanatorijas pārzinis Dr. Elmgrens, kurš

prata vāciski. (No visa varēja just, ka te kāda

rūpiga roka jau eepreekš par Blaumani bij gā-
dajuse). Pēc sarunas ar ārstu varēja redzēt, ka

Blaumanis gandrīz ar bērna uzticibu raudzījās
tiklab uz pašu ārstu, kā ari viņa vārdeem un

noteikumeem. Veens moments īpaši eespeedees
atmiņā. Blaumanis, kā jau teikts — deenu un

nakti sēdēja un tāpat sēdus ari gulēja. Tikko

viņš mēģināja guļus laistees, to sāka mocit kāss.

Ārsts ārā eedams teica: „Nu tad uz redzēšanos!

Leekatees nu guļus, rītu mēs sīkāki aprunasi-
mees par ārstēšanās kārtibu!"

Blaumanis pakratīja galvu: „Es nevaru guļus
laistees."

Dr. Elmgrens meerigā, bet stingrā unpārleeci-
nošā balsī uzsvēra: „Sie mUssen liegenkonnen!"

Un notika brīnums: Blaumanis laidās guļus
un — varēja gulēt. Redzu viņu izbrīnijušos gu-

ļam un pee sevis kaut ko murminām. Pārsteigts,
ka viņš pateesi var uz pavēli gulēt, viņš rausta

plecus, kustina pirkstus un brīnās: „Teic tavu

teikšanu: ,Sie mūssen liegen konnen!'... Un ja
nu viņš man reiz saka ,ņem savu gultu un

staigā', tad man būs veen jaeet .. .
Tam ir

spēks, tas zina, ko viņš dara!"

Sanatorijā man nebij paleekamā veeta, tādēļ
20. jūnijā vajadzēja atstāt Blaumani veenu. Tas

nu viņam nebij pa prātam: lai paleekot vēl te-

pat un ja ar' esot jābrauc, tad lai mēģinot sa-

meklēt Rigā naudu, braucot atpakaļ un leekotees

tepat līdzās, jo manām „plēšam" esot remonts

ne mazāk vajadzigs kā šim, lai dodot trīs soli-

jumus v. t. t. Tas jau bij labi domāts un viss
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tik leeku reizi peerādija Blaumaņa gādibu par

citeem. Lai palūdzot Annu Brigader un Arturu

Bērziņu parūpetees par viņa rakstu izdošanu, un

kad šis naudu dabūšot, tad ari mani izārstēšot.

Tanī rītā, kad no Somijas bij jāaizbrauc,
Blaumanis peecēlās slimibas gultā sēdus un sāka

runāt par mūsu literatūras virzeeneem. Tas

bij tā uzkrītoši, jo pēdējos mēnešos viņš bij
deezganveenaldzigs pret visu. Te viņš peepeši
sāka salīdzināt mūsu divu leelako rakstneeču

darbus, runāja karsti, it kā viņam kāds pretim
strīdētos. Veenu no tām viņš raksturoja kā

heteru, otru kā vestaleeni. Nelīdzēja mājeeni,
ka nav brīv daudz runāt, uzbudinatees. Likās,
it kā viņam jāsteidzas, citādi bus par vēlu;

runāja tik skaisti un ar tādu aizrautību, kā sen

nebiju dzirdējis . . . Būtu veltas pūles mēģināt
kokainu mēli atstāstit' dzejneeka domas un

vārdus.

Bij jāsteidzas uz vilceenu. Blaumanis lika

aizvest sveicinājumu draugeem un pateicibu
teem, kas par viņu gādājuši. Tur viņš palika
uz gultas ar seju pret stikla durvim, aiz kurām
vējā šūpojās Somijas preedes un viļņoja ezers.

„Nu, vesels! Uz redzēšanos! Es tevi gaidišu."
Pēc tam vēl reizi redzejāmees, kad Ērgļu

baznicā aiz slēgtām durvim pacēlu zārka vāku...

Rigā pārbraucis, saņemu no Somijas Fr. A.

vēstuli, 30. jūnijā rakstitu, kurā tas ziņo par

Blaumaņa veselibas stāvokli: „Tagad tempera-
tūra no rīteem ir 37,3°, kur agrāk bija 38,3°.
Ed jau pee galda un ne gultā. Vakar nolika

otru gultu— tāda, kāda ir galerijā — uz balkona,
lai Blaumaņa kgs gulētu ārā. Tomēr uz balkona

viņš nevarēja gulēt, jo tam esot bailes, ka ne-

nokrītot. (Nervi vainigi). Tādēļ nolika durvīs

un tad gulēja visu deenu. Preecajās, ka esot

ļoti labi. Kā redzat, eet labi. Jūs tikai, Grestes

kgs, gādājat labi pulka naudas, ka Blaumaņa kgs
še varētu ilgāki palikt v. t. t."

Par to jau Blaumanis agrāk ar' bažijās, vaj
ārstēšanai naudas peetikšot. Peetika. Pēc divi

un pus mēneša ārstēšanās sanatorijā, 4. sep-
tembrī viņš bij savā gultā atrasts auksts. Pē-

dējā brīdī pee viņa nav bijis neveena. . .
F.rg|os Blaumaņa izvadišanā ļoti sirsnigu da-

libu ņema Blaumaņa senais draugs, D. kundze,
par kuru tas veenmēr atsaucās ar leelu ceenibu,
unpianiste Z. Zārks, pušķots vaiņageem, puķēm
un Somijas preežu zareem, līdz bēru deenai

stāvēja Ērgļu baznicā. Gribējās Blaumani vēl-

reiz redzēt. Noslēdzām baznicas durvis un tri-

jatā attaisījām zārku. Skats bij tik negaidits,
ka it kā nesaprašanā saskatijāmees: Vaj tas ir

Blaumanis? Kas te vairs bija no viņa? Kuplo
matu veetā — plika galva, ūsas apgreestas, stū-

rainais, raksturigais zods apklāts īsu, nedzītu

bārdu, deguns saspeests un noleekts sāniski...

Domājams, Blaumanis bij miris uz mutes guļot
un tāpat ari ģērbts, tadē] deguns bij noleekts.

Te viņš gulēja veenā veļā, un ta pati nebij paša:
krekls bij patapināts no A., bikses no B.

..
.

Cik uzmanigi somi izturējās pret slimneeku un

cik rūpigi to kopa, tikpat pavirši bij rīkojees
kalpotājs, viņu pēdējo reiz apģērbjot. Krekls

uzvilkts acgārniski mugurā, sačunčurets, ceļa
galā pārplēstās bikses un krekls pavirši sa-

sprausti kopā ar spraužamo adatu . . .
Krita acīs šis ačgārni uzvilktais patapinātais

krekls. Vaj tas eespējams?! Kāda likteniga
sakrišana! . . . Blaumaņa spalvai peeder šāds

joks: Nabagu mājā nomirst vecenite, kurai pat
tikdaudz nav, lai to, zārkā leekot, varētu ap-

ģērbt. Nabagu mājas eedzīvotajas aizeet pee

ceenigtēva un lūdz kādu drēbes gabalu. Vaj
tad nu gluži pliku zārkā likšot? Ceenigmāte
eedod ļipainu fraku. Nabadzitei uzvelk fraku —

ačgārni un tā ari aprok. Viņa nonāk debesīs,
kur tai tā neērti —ta speežas gar maliņu. Ne-

zinot tai gadāspeespeest muguru pee seenas—

un tik nelaimigi, taisni tai veeta, kur otrā puse

pretim elle. Viņa apdedzina muguru pee karstā

mūra, eekleedzas, un tā sajauc debesu „štim-
mungu" un eņģeļu dzeedašanu.

Blaumanis dzīvs būdams beeži šo joku pee-

mineja, kad mēs jaunee, blēņodamees, aiz pār-

galvibas, vilkām kādu drēbes gabalu ačgārni:
„Pagaid' veen, gan tu ari debesīs mugurgalu

apdedzināsi!"
Un tagad?! Blaumaņam pašam svešs krekls

ačgārni mugurā .. .
Pee Blaumaņa zārka stāvēja peeauguši cilvēki,

kuri gluži labi saprata, ka drēbes gabalam te

nav it nekādas nozīmes, ka tas nu gluži veen-

alga, kādu zemei atdod,un tomēr tā pasle-

pus
— lai neveensnezinātu, tika sameklēti deegi,

adata, pogas un veļa savesta kārtibā, cik tas

nu bij eespējams.
Kamēr Blaumaņa zārks atradās Ērgļu baznicā,

ataicināju fotogrāfu un liku uzņemt zārku no

vairāk pusēm un Blaumaņa seju — pavisam 7

uzņēmumus. Pēc bērēm- uz Rigu braucot, pa-

ņēmu plates līdz, lai Rigā kopētu. Bet te nu

notika kaut kas, ko sev nekad nepeedošu: vil-

ceenā man šos negativus nozaga. Vēlāk greezu

zemi apkārt — velti! Par laimi fotogrāfs visas

plates nebij izdevis, bet veenu sev paturējis,
tādēļ Blaumaņa zārka uzņēmumi Erglenee-
šeem ir.

Bērēs iznāca saruna ar kādu ērgleneeti. Gri-

bējās dzirdēt viņa domas par Blaumani, vaj tas

saprot ari, ko esam zaudējuši? Dabūju dzirdēt

šādu raksturojumu: „Nekas, Blaumanis bij labs

cilvēks, viņš mums nekāda ļauna nedarija."
Blaumaņa zārks bij sasists no plāneem dē-

ļeem, tā ka zemi virsū berot zārkam tūliņ va-
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jadzeja saplakt. Radās domas, ka derētu kapu
izmūrēt ķeeģeļeem. Bēres rītdeen — kur ķert

ķeeģeļus? Cepļa tuvumā nebij, un no Kokneses

atvest vairs nebij laika. Ērgleneeši stāstija, ka

muižā pašlaik pārbūvējotpili un tur esot leelaks

vairums materiāla. Aizgāju pee muižas īpaš-
neeka T., ar kuru Blaumanis ļoti draudzigi sa-

tika. Izliku muižneekam apstākļus un lūdzu

pārdot, aizdot, īsi sakot izlīdzēt ar kādu 100

ķeegeļu Blaumaņa kapam. T. vispirms izteica

savunožēlošanu par Blaumaņa nāvi, apvaicājās
par bērēm un tad eeminejās, sak', kāda nozīme

esot kapa izmūrešanaiun vaj tas ešot vajadzigs?

Atbildēju, ka esam to nolēmuši un gribam to

darit katrā ziņā, tādēļ esam gatavi maksāt katru

cenu un peeņemtkatrus noteikumus, lai ķeeģe-
ļus dabūtu. Dabūju atbildi: „Es nezinu, vaj

mums leeki ķeegeļi ir, un— strādneeki var pa-
likt bez darba, ja ķeeģeļus atdosim; mums pa-
šeem vēl ķeegeļi jāpērk un ja mēs ķeeģeļus
izdosim, tad būves darbeem būs jāapstājas u.t.t."

Teicu, ka tādi un tādi Ērgļu saimneeki galvo,
ja vajadzigs —ar parakstu, ka līdz pirmdeenai
ķeeģeļi būs no Kokneses peevesti. Pārgāja va-

loda uz kaļķeem: vaj mums kaļķi esot un kā

tad mēs bez kaļķeem samūrēšot. — Ta bij tāda

izrunāšanās. Bij tik neveikli te lūgtees, pee-
rādit un nabagotees.

T. atsauca muižas pārvaldneeku un lika tam

jautājumu apmēram šādi: „Te lūdz ķeeģeļus,

vaj mums ir leeki ķeeģeļi ko dot?" Pārvald-

neeks paskatījās uz kungu, uz mani, pastomijās,

saprata, kas tam jārunā, un tādēļ teica, ka ar

ķeeģeļeem esot pagrūti, leeku jau ne-esot Un

pašeem vēl būšot jāpērk. Dabūju labu padomu,
ka varot kapu izlikt ar dēļeem vaj ari nomalēm;
materiālu varot dot, jo šeem esot. Laipno pee-

dāvajumu palaidu gar ausim. Pēc tam peeklā-

jigi atsveicinajāmees.
Deenu vēlāk, Blaumaņa bēru deenā, muižas

īpašneeks ar vaiņagu rokā gāja zārka galvas
galā no baznicas līdz pat kapsētai.

Bet kaps palika neizmūrets.

Tur
— rudens deenā uz Ogres krasta guldījām

Blaumaņa atleekas dzimtenes smiltīs. Jau tur-

pat bēru deenā bij dzirdamas valodas par Blau-

maņa muzeju, peeminekli. Pagājuši vairāk kā

14 gadi. Peeminekli jau vēl var uzcelt, bet

muzeju? So-to jau vēl varētu sameklēt, bet —

daudz kas aizgājis boja.
Gandrīz 10 gadus noglabāju Blaumaņa mapi,

spalvas kātu, vēstules un dažus sīkumus, bet

pēc kareem dzimtenē atgreežotees atradu tanī

veetā pelnu čupu. Blaumaņa tintnicu ar klibo

paklāju, no kuras iztecēja viņa raksti, vadāju
pa Kreeviju apkārt, kā kaķis bērnu, bet ta ta-

gad noslēpta Peterpili. Tikai vāciņš vēl še uz-

glabajees. Un tomēr — preekš Blaumaņa

muzeja vēl šo-to varētu sameklēt
— ja gri-

bētu un ja būtu vērts. Varbūt preekš jaunās
paaudzes?

Mani ir vairākkārt jautājuši, vaj esot ari bijis
Blaumaņa žēl, redzot to slimu un nevarigu.
Nebij vaļas ne žēlot, ne gaustees. Viss sli-

mibas laiks pagāja tādā skurbulī, ka notruli-

natee un sastingušee nervi nespēja vairs ne uz

ko reaget.
Bet —kad bēru deenā Ērgļu baznicā atska-

nēja ērģeles un bēru dzeesma — kaut kas pār-
lūza un sāka nevaidami laustees uz āru. Tas

tā savadi, ka no Blaumaņa lugu izrādēm bēgu
kā no krusta un nevaru sevi peespeest Blau-

maņa rakstus rokā ņemt. Bet tas nu vairs ne-

atteecas uz leetu.

Nu būtu jābeidz, jo tāpat visu nevar uz papira

dabūt,— daudz kas jānorij . . .
Un tomēr — nevaru noceestees: kada aina asi

eegreezusēs atmiņa.
Dziļi apbēdināta tauta apklāj zārka vāku pu-

ķēm, vaiņageem, zīda lentēm un izjusteem vār-

deem, bet tur— zem vāka guļ Blaumanis pus-

pliks, un tee divi veļas gabali,kas viņam mugurā,
ari nepeeder viņam pašam. Tagad „pateicigā
tauta" cels viņam peeminekli, bet tautai pašai
gan ši peeminekļa vairāk vajaga, nekā Blau-

manim. Dažreiz eešaujas prātā tādas ķecerigas
domas, sak', bet ja nu tauta Blaumaņa slimibas

sākumā būtu bijuse tikpat atsauciga kā tagad,
varbūt tas nebūtu nācis par ļaunu ne Blau-

manim, ne ari tautai .
.
.
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Kārļa Kraujiņa

Blaumani pirmoreiz redzēju Pavlovas zālē,

kādā Pēterburgas latveešu izrīkojumā. Tas

bija 1901. gada rudenī, vaj pat zeemā, kad

tikko nodibinājās Avizes". Stalts,

nopeetns pusmūža vīrs ar tumšeem mateem

un izspūrušām dzejiskām ūsam. Platā peere

grima tumšajās cir-

tas un zem uzacim

spīdēja briļļu glā-
zes, kā divas vē-

linas zvaigzneszem

egļu zareem. Veen-

kārša, bet ceeniga
izturēšanās.

Viņš bijapirmais
latveešu rakstneeks

kuru man jebkad
gadijās redzēt. Es

toreiz — vēl jauns
militarrakstvedis,

mazs nospeests cil-

vēciņš ar gaišu lee-

smainu dvēseli un

balteem idealeem

— nesu savu pe-
lēko deenesta jūgu
Pēterburgas apga-

bala Inženeeru

valdē, kurai dažus

mēnešus atpakaļ
kļuvu peekoman-
dets. Te eepazinos
ar akteeri Kandatu

un citeem latveešu

dēleem, kas kroņa
gaitā bija eestāju-
šees agrāki un nā-

košā gadā gaidīja
uz atsvabināšanu,
lai atkal dotos dzim-

tenestīrumus vagot.
Leelajā pasaules

pilsētā man atvērās

jauni horiconti. Ee-

juku, kā mazs pu-

teklits, straujākā sadzīves virpulī. Ar Kandatu

apmeklējām operu un teātrus; viņš mani tuvināja
dramatiskai mākslai. Klusospavaļas brīžos sekoju
literatūrai un lauzijosstilā. Blaumanis, Poruks un

Needra — tee bija mani mīluļi. Blaumaņam,
vēl zēns būdams, nosūtiju eeskatam veselu

kaudzi pirmo dzejoļu un drebēju pee meesas

un dvēseles, gaididams teesas deenu, kā apsū-
dzēts nozeedzneeks. Spreedums skanēja visai

Par Rudolfu Blaumani

Rudolfs Blaumanis 1906. gadā.

saudzīgi: dzeja vēl esot par bālu, trūkstot

labu gleznu un oriģinalitātes. Lai mācotees,
lai studējot literatūru, varbūt ka vēlāk kas

iznākšot.

Izrīkojumā Kandats dzeedajamanas kuplejas,
to starpā dažas par grāvračeem „Purva malā".

Kuplejas nebija pa-

spējuši cenzēt un

uz Rāviņa eerunu,

ka tās par daudz

tendenciozas unaiz-

skarot viņa avižu

godu, līdz pusei
veikto teātra izrādi

gribējuši apturēt,
kamēr Blaumanis

sameerinajis ner-

vozo izdevēju, un

tā izrādi turpināja
līdz galam. Sadur-

smē .izskaidrojees,
ka Blaumanis ar

Kandatu veci pazi-
ņas no Rigas lai-

keem.

Zālē satikos ar

Būmani,kurš Blau-

maņam atbraucis

līdz uz galvas pil-
sētu un te jau pa-

spējis nolikt abitu-

rijas eksāmenu. Do-

mājot studēt. Vēlāk

mazajā blakus zālē

man likās, ka Bū-

manis garām ejot
slepus norāda uz

mani Blaumaņam,
sak', ekur tas „Zee-

doņajausmu" dzej-
neeks. Nopeetnais
vīrs pētoši pagreeza

pret mani spīdošās
brilles, kamēr es aiz

kauna eejuku svešo

ļaužu pūlī. Peenāca Kandats un lepni pazi-

ņoja, ka šis aiz kulisēm runājis ar Blaumani.

Esot prasijis pēc kupleju autora un teicis, ka ta

vārds šim jau pazīstams. Būtu zinājis, ka

Blaumanis te, kupleju gan nebūtu dzeedajis.
Tikko ar mokām salabinājuši eeskaitušos Rā-

viņu, kuram beedriba palikuse parādā ar

gandarijumu. Blaumanis uzaicinājis, lai no-

ejot kādreiz pee ša redakcijā. Tādu kupleju
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vairs lai nedzeedot. Sim nu gan nekas — esot

apradis, bet tee citi kungi ņemot ļaunā. Es

jo vairāk nokaunējos par savu nedarbu un

devos uztraukts mājup.
Vēl kā šodeen man dzīvā atmiņā pirmā

eepazīšanās ar Blaumani. 1902. gada zeemā

pa jautro masļenicu Inženeeru valdes aktu zālē

sarīkojām mazu teātra izrādi un koncertu uz

balalaikam un domram. Kandats kopēji ar

kādu kreevu artistu vadija izrādi un jau laikus

bija peesūtijis eelūguma karti Blaumaņam.
Latveeši, kuri deeneja rakstvežos, visi ilgojās
redzēt savu eeceenito rakstneeku; visnepacee-

tigakais no teem biju es. Vecais ģenerālis
preecajās par izdevušos izrādi un lika atkārtot

dažus koncerta gabalus. Latveeši ar sevišķu

sajūsmu rāva pār stīgām, entuziasmeti no dzej-
neeka klātbūtnes. Eekšeji uztraukts, noliku

savu picolo un, atgreezees leelajā sapulču zālē,

spīdošo veesumudžeklī eeraudziju tīpisko dzej-
neeka profilu ar skaistajām ūsam un tumšo matu

veesuli virs galvas. Mūs eepazīstinaja Kandats.

— Tad jūs esat tas Kaļvu Oļģerts ar to dze-

joļu burtnicu?
— vaicāja Blaumanis, laipni ironi-

zēdams par manu nedrošo kautrigumu. Vaj
esot klausijees ša vārdos un pa šo laiku ko

darijis ? Lai dodot, kas esot pee rokas, varbūt,
ko varēšot eespeest „Purva malā". Palikām

visu vakara cēleenu kopā. Blaumanis man

šķita mazleet zobgaligs. Es viņam uzbruku, ka

vecee rakstneeki par daudz kūtri jaunajeem
palīgā nākt. Tā nemaz ne-esot, — aizstāvējās
Blaumanis: kuru tad no jaunajeem vecee no-

grūduši no Parnasa — it neveenu. Izcīnijām
mazu vārdu cīņu,kurā Blaumanis palika uzva-

rētājs. Vēlu naktī šķīrāmees. Ar to bija likts

pamats mūsu turpmākai satiksmei.

Vēlāk, kad „Purva malā" parādijās mani

satiriskee dzejoļi, Blaumanis apmeklēja mani

un Kandatu Inženeeru valdē, kukuļam līdz

atnesdams jaunākās ziņas un paskaidrojumus,
vaj atdodams dažus dzejoļus lāpišanai. Pat

honorāru viņš man reiz atnesa. Apmeklēju
ari viņu redakcijā — Gāleru eelā, kur tas dzī-

voja kopā ar Būmani pamazā istabiņā ar veenu

veenigu logu uz eelu.

Beeži veen pee Blaumaņa sastapu galvas
pilsētas latvju jaunibu — studentus, mākslinee-

kus, konservatorijas audzēkņus — visu to zaļo
«paspārņu aristokrātiju" un nākotnes bruņinee-

kus, kuri cik necik teecās karot idejas labā un

uzvarēt to daudzgalvaino hidru, kas aizsargā
izeju no šaurās ikdeenibas uz plašajām gara

pasaules tālēm. Mazā istabiņa pilna draudzigas
čalas un jautru smeeklu. Blaumanis, pats bū-

dams garā jauns, leekas ticam šīs jaunibas
uzvarai nākotnē, ir laipns un draudzigi veen-

kāršs pret katru.

Eenāk studentiņš. Tā bailigi stādās preekšā:
deez', vaj netraucējot redaktora kungu? —

Nekas, nekas. Lai sneedzot veen šurp tos

manuskriptus,— atbild Blaumanis, it kā eepreekš
zinādams, ar kādu vainu kurais pee viņa gree-
žas. Studentiņš nosarcis pogā nodilušo mēteli

un izvelk no krūšu kabatas papira vīstokli.

— Redzat, redzat: jūs tik bagatigi upurē-

juši laiku Mūzai, atraudami to studijām. Nav

slikti, ka jums tik labprātigs gars. Dvēselei

jādod sava teesa, tāpat kā meesai. Labi. Jūsu

ceema kukuli skatišu cauri un tos sīkumus

pārrunāsim vēlāk. Bet nu, mani kungi, pee

silteem cīsiņeemklāt — katrs savam pee rageem,

tāpat ar nageem.

Trokšņodami un smeedamees devāmees pee

galda, uz kura kūpēja balts tēriņš. Students

D. neganti zobojās, ka nu tak reiz nebūšot

jaeet ar tukšu vēderu uz lekcijām. Ja katra

redakcijā tā barotu, kā „Purva malā", tad vērts

būtu dzīvot pasaulē. Eenesa patvāri. Veen-

muļā sīcoņa omulibu darija jo intensivaku un

deva veelu jauneem jokeem. Daudz asprātibas
netrūka Būmaņam. Kad visi jutās kā mājās,
Blaumanis paņēma no grāmatām un papireem
apkrautā redakcijas galda aprakstitu loksni, —

šis došot to saldo ēdeenu; tas nu gan nebūšot

tik barojošs, kā cīsiņi, bet noderēšot leeti.

Studējošās un centigakās latveešu jaunibas
mudinatajs Pēterburgā tobrīd bija un palika
Blaumanis. Cik dažu bailigu Mūzas dēlu, kas

savas šaurās jumta istabiņas klusibā lauzijās
pirmos akordos, viņš ar sirsnibu vilka no

putekjeem laukā. Nez', vaj atradisees kāds

latveešu dzejneeks no jaunakeem, kam Blau-

manis nebūtu literariskās kūmās stāvējis. Ar

savu padomu viņš neveenam neuzmācās, tas

nāca it kā pats no sevis, kā kāda nepeeceešama
vajadziba. Vispirms eepazīšanās, pāris pētošu
skatu «censoņa" dvēselē un — atkal par veenu

audžu dēlu vairāk. Vaj tas studiozs, nabags
seminārists, vaj veenkāršs zaldātiņš, — katrs,
lai kas viņš būtu, ja tikai centās un meklēja,
atrada Blaumanī savu kreetnako «audžu tēvu".

Latveeši pa laika galam esot kūtri un nevī-

žīgi. Latviskais gļēvums jau pārejot asinīs ar

mātes peenu. Tāpēc latveešeem japeeleekot
divkārtīgi spēki, lai pārspētu savu eedzimtibu

un to, kas jāpārspēj. Tādi Blaumaņa filoso-

fiskee eeskati. Ari viņa raditos tīpos tee visur

skan kā leitmotivs. Cik daudz slavenu spēku,
talantu un varbūt pat ģēniju aiz tīri latviskā

ģļēvuma eerūsejuši atpakaļ ikdeenibā. Kad

kāds ducis dzejoļu jau nodrukāts žurnālos, tad

nākot ta atpūšanās uz dzejneeka laureem un

ar to peeteekot. Pātagu šeem, ne laurus!
Latveešeem trūkstot stingras gara rūtiņas. Tāda

esot Purvišam, Rozentalam, Needram un Poru-
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kam. Centigi tēvu dēli, kuri tik pašaizleedzigi
uzvarot trūkumus un visādas vajāšanas idejas
labad, vēlāk gļēvi ļaujot eerūset dvēselei leekos

taukos, tiklīdz sasneegts eenesigaks stāvoklis

dzīvē.

Skaidras, centigas dvēseles mīlēja Blaumanis.

Beeži viņš žēlojās, ka Pēterburga esot tas

muklāja purvs, kas aprijot viņa draugus. Tā

Melngailis esot atsvešinajees un daudz citi.

Neveenu šis nevainojot: katrs tak sev pašam
tas tuvākais.

Mūsu satiksme palika jo intimaka. To leeci-

naja vaļsirdiba un draudzigās simpātijas, kas

nodibinājās mūsu starpa.
Gadijās, ka es saīdzis sēdu ar grāmatu pee

sava skapiša, kurš reizē izpildija ari galda
veetu, jo kroņa ļaudis nav paraduši lepotees

ar leeku ērtibu. Dvēsele skāba, skāba, kā

peemirkuse kāpostbaļla, kurai zaldātam jaizēdas
cauri, kroņa jūgu nesot. Tā saskābis kvernu.

Ne lasišana, ne dzeju leekšana negrib veiktees.

Cechovs stāv atšķirts un uz eerakstitas papha
loksnes guļ zīmulis. Sestdeenas „Purva malai"

apsoliju dzejoli un tas tikko eesākts — pusceļā.
Durvīs dzirdu tik labi pazīstamo, dobji-melodisko
balsi: „KpayHH"b AO\ia ?" Steidzos pretim un

nosēdinu veesi uz tabureta pee mazā skapiša.
Ko es darot, vaj būšot daudz dzejoļu peespee-

dis, prasa Blaumanis, apsvīdušās brilles slaucī-

dams. Man kauns par savu mūžigo neizdošanos.

Atvainojos par apsolito dzejoli, kas vēl eeķērees
smadzenēs, bet uz papira nav sprucis. Lai tik

speežot veen laukā un steepjot šim mudigi uz

redakciju. Eeminejos par papiru kurvi, to

rijigo pūķi. Nu tad, pirms ejot uz redakciju,
lai pakloķejot pa telefonu —■ šis pūķi noslēpšot
pagultē. Vajagot papūlet smadzenes, tad nekri-

tišot pūķa nagos. Darbs esot jādara ar pacee-
tibu un mīlestibu. To lai nepeemirstot, sak,'
nu ir deezgan skaļa rinda uzrakstita, nu nevar

vairs labāk. Tad ar atskanam. Tās man esot

jau deezgan tīras. Breesmigi vajagot sargatees
atskaņas meklēt: tām jarodotees nejauši, pašām
no sevis, pee kam ne-esot jāļauj ceest fabulai

un ritumam. Talants man esot, pat ar mazu

uzviju. Tikai lai strādājot un lūkojot to izkopt
un izdailet. Darbs, darbs un atkal darbs —

tas esot mans eenaidneeks skarbs, kas man

jāuzvar. Ikkatrā dzejoļa rindā, ko rakstot,

tupot veens božibozuks, ikkatrā atskaņā —

nopinkajees kreevelis. Lai karojot droši un

bezbailigi. Sevis lai netaupot. Man tak jaiz-

strādajot no sevis kaut kas, beigšot „službu",
kur tad palikšot. Es atzinos, ka dzejoļus vis-

labāk rakstit bes atskaņām, lai jo leelaku

pilnibu sasneegtu saturā. Blaumanis smīnē-

dams atbildēja, ka labi esot kāpt pa stāvām

trepēm bez peeturešanās, bet cik leelaka māk-

sla — kāpt pa tām pašam trepēm un turklāt

rotaļatees ar aseem dunceem. Šis salīdzinājums
man patika, un „kāpjot pa trepēm" es „dunčus"
allaž neizlaidu no rokam.

Grūtsirdība izgaisa, kā leetus putekļi saulei

spīdot. Blaumanis to redzēja. Nevajagot pado-
tees pesimismam; daži modernee rakstneeki

ar to koķetējot. Ta tikai tāda apgrēciba pret
veselu kuņģi. Man esot deezgan neleekuļota
humora un skarbas šauras. Taisni ši strīpa
latveešu literatūrā tik maz izkopta un it kā

novārtā likta. Doks ar Pērseeti — tee divi ar

sekmēm kopuši mazo humora dārziņu, tāpat
Purapuķe ar. Lai ejot es talkā ar jaunajeem
šolaiku līdzekļeem. Šis pats savās posēs ļoti
labprāt nozvērejees peekopt humoru, cik nu

šam tas bijis eespējams. Humors jau mūsu

tēvu tēvu mantojums.
Dzērām tēju uz mazā skapiša un saruna-

jāmees.
Cik daudz mīļu un sirsnigu vārdu! Biju

neizsakāmi laimigs. Es nepreecatos tā, ja pats
kara ministris kādreiz eerastos veesos aiz

mazā skapiša . . . Bija daudz ko runāt un

stāstit. Blaumanis iztaujāja par manu pagātni.
Par manu nelaiķa tēvu šis kaut ko jau dzir-

dējis. Tas bijis cilvēks ar dzelžu dabu. Deez',
vaj kādam no dēleem būšot peelipuse kaut

daļa no tēva enerģijas? Ko darot tee citi

brāļi, vaj no teem ar' kāds rakstot?

Dažureiz gadijās, ka tai brīdī pee manis

eemaldijās kāds paziņa students, vaj konser-

vatorijas audzēknis. Tad sarunas vilkās stun-

dām. Beidzot aizgājām uz kādu kafejnicu.
Blaumanis stāstija, ka savā Rigas jūgā, kad

strādājis „Menešraksta" redakcijā, arveen darījis
tā: kolīdz saņēmis honorāru par kādu leelaku

gabalu un jutees saīdzis, aizgājis kaut kur uz

dārzu vaj kafejnicu, apstellējis ķafeju un kūkas

un tā veens pats izklaidejees. Šim tādēļ kafej-
nicas tādā mīļā atmiņā; būtu par tām kaut

kas jāuzraksta vaj. Cik dažu labu- reiz' kafej-
nicā esot smelta veela dzejolam, skicei. Rigā
tomēr labāka kafeja un gārdakas kūkas.

Kādā pelēkā vakarā Blaumanis atkal eeradās

Inženeeru valdē. Šis aicinot to Marsa un Mūzas

dēlu šovakar uz cirku, — loža rezervēta redak-

cijai par brīvu.

Plašajā Činizelli cirkū čumeja un mudžēja
ļaudis. Mums eerādija pašu labāko ložu, kā

jau recenzenteem. Tomēr netiku tajā sēdees,
jo turpat krēslos, vēderus tālu izgāzuši, sēdēja
divi ģenerāļi, un dusmigi raudzijās manī, sak',
ko tas plauks te mums aizvilcees preekšā.
Un pēc kara resora likumeem zemākam činam

augstāko klātbūtnē jāstāv kājās. Es saku Blau-

maņam, ka man te vairāk kā neomuligi. īsi

paskaidrojis neomulibas eemeslus, es pamāju



41

kameristam, kurš par mazu dzeramnaudu mums

eerādija divas tukšas veetas aiz krēsleem. Ak,
tad tik šaura ta militāru dzīvite, — brīnējās
Blaumanis. Ja, ja: lai dodot godu, kam goda
trūkstot

...
No viseem cirkus gabaleem daudz

maz eespaida atstāja serpentindejas ar burvi-

gajeem krāsu efekteem un maiņu ilūzijām.
Interesi drusku saistija dažu zvēru dresūra.

Klauni, šee bēdigee vidus laiku ķēmekļi, nejē-
dzigi gorijās un, divdomigas frāzes pavadidami
ar peedauzigeem žesteem, spekulēja uz publi-
kas simpātiju. Vej, kā tee nabadziņi lauzotees,
— ne-esot ne cilvēka ģīmja vairs, — pukojās
Blaumanis. Bet 'aklā publika applaudejot. To

pašu darot daži rakstneeki, tā saucamee „lite-
rariskee klauni". Pūļam tee imponējot, lai vaj

gals, tās pašas garozas dēļ. Grēks tomēr esot

pārdot savu skaidro pārleecibu par skanošeem

vara grašeem. Sis to nespējot un tāpēc šķīrees

no Zāliša lēģera. Ar reklamiozo dakteri bijuši
draugi, tagad veens otram vairs rokas nesnee-

dzot. Zālits viņu leeliski deevinajis akadēmi-

skās valodas un lirisko dzejoļu dēļ, un kad

viņš nodevis „Mēnešrakstam" savu dzejojumu
„Pee pagraba loga", filosofs to nomutējis. Bet

nu tas skanot kā klaunu ironija . . .
„Peterburgas Avizem" bija zeedu laiki. Ar

otro gada-gājumu abonentu skaits jau sneedzās

otrā tūkstošu desmitā. Rāviņam nākotne solija
zelta kalnus. „Avizes" katrs steidzās parakstit,
pat rokpeļņi un gājēju ļaudis. Jau vārds

„Peterburgas" daudzos eedvesa goda un ceeni-

bas jūtas, un kad avižu preekšgalā nostājās
divi literatūras milži

—
Blaumanis ar Needru,

—
tad citādi nebija domājams, kā par ilgu

pastāvēšanu uz gadugadeemun radu radeem.

Ari latveešu sabeedriskā dzīve galvas pilsētā
šajā īsajā laikā bija palikuse daudz intensivaka.

Un kad „Peterburgas latv. labdaribas beedriba"

eevēleja Blaumani par sava teātra preekšneeku,
sabeedriskā dzīve modās uz „citu, jaunu jauku
dzīvi". Ausekļa centeeni bija iztvaikojuši, tau-

tas zeedoklis izkūpējis un pārklājees ar pilsētas
putekļeem un kvēpeem. Senāk reti kad sarī-

koja pa koncertam vaj teātra izrādei. Kori

vadija prof. Vītols, teātra režiju — Kandats un

Košķins. Visur bij manāms ka nogurums, kā

vēsums. „Avizes" darija savu svētigo misiones

darbu, koncentrējot veenā degpunktā izirušos

tautibas ideālus. Eesiia prāti un jūtas, eedegās
nacionālās intereses. Blaumanis nostādījateātri

uz mākslas pamateem. Viņš izvēlēja repertuāru

un bija allaž klāt ar derigeem padomeem pee

lugu eestudešanas. Tā, pateicotees Blaumaņa
iniciativei, peterburdzeeši dabūja noskatitees

„Vaidelotē". Mirdzas lomā veesojās Dace Ak-

mentiņ no Rigas Latveešu teātra. Izrāde izde-

vās jo spīdoši, un izlutinātā publika gavilēja,

ka nu tikai šejeenes teātrī sākot atmostees

māksla. Ja tā eešot uz preekšu, tad būšot

jādibina Pēterburgā pastāvigs latveešu teātris.

Bet: rozes nav bez ērkšķeem, ari smaršigās.
Vēl kļuva jo labi veiktas dažas izrādes. Tā

„Ļaunais gars", peemēram. Pēc grūtā Mant-

rauša monologa, kur tas cīnās ar ārprāta
murgeem par savu zeltu, Blaumanis sirsnigi
speeda Kandatam roku uz skatuves. Daudzus

viņš redzējis tēlojam savu Mantrausi, tak

Kandats starp teem esot vispateesigakais. Blau-

manis rūpējās par Kandata turpmāko artista

gaitu un izgādāja tam Rigā dažas veesu izrā-

des. Neskatotees uz spīdošo debiju un cildi-

nošām laikrakstu atsauksmēm, Kandats tomēr

netika angažēts pee Rigas Latveešu teātra.
Sīkais augums un dažas intrigas — tee, lūk,

cēloņi.
Šad, tad — iztapdams diletanteem akteereem,

kuru skatuves darbibā jau likās cauri spīdam
mākslas sajūta — Blaumanis uzrakstija pa

kuplejai, izmantodams veelai veetejos apstākļus.
Labprāt palīdzēja viseem ar aizrādijumeein un

leetiškeem padomeem. Akteeru pulciņā bez

Kandata sevišķu veiklibu vēl bija sasneeguši
Koškins, Auers, Kalēja kdze un Strunges jkdze.
Kļuva noturētas akteeru sapulces, kurās spreeda
par dramatisko literatūru un jaunākāmlugām.

Tai laikā ari Melngailis nodibināja savu kori;

sākumā tajā dzeedaja ari Blaumanis. Mākslas

ziņā leelu sensāciju sacēla divi Melngaiļa kon-

certi — garigais staltajā Reformatu baznicā un

laicigais Jaunajā kreevu teātrī. Tāpat prof.
Vītola vadibā kļuva sarīkoti Labd. beedribas

kora koncerti, nereti ar solisteem. Pamodās

uz darbibu ari citas beedribas. Tā mākslineeku

pulciņš „Rūķis", „Peterb. latv. palīdz, beedriba"

un studentu novadneeciba izrīkojumu skaitu

stipri pavairoja, sarīkojot pa koncertam un

teah/a izrādei. Garigais impulss Pēterburgas
latveešu sadzīvē rādija stipras dzīvibas zīmes

pēc gadu-desmitu leegās snaudas. Aktivi Blau-

manis gandrīz nekur neņēma dalibas, bet pasivi
viņa eespaids bija visur sajūtams. Blaumaņa
autoritāte, kā zelta dzīpars, vizēja Pēterburgas
latveešu sabeedriskajām interesēm cauri.

Tas bija svētigs latvju sabeedrisko ideālu un

tautas gara dzīves laikmets!

1903. gada Zeemsvētkos Peterb. latv. labd.

beedribas damu komiteja vācu pilsoņu sabee-

dribas „Palmes" zālē pušķoja savu gadskārtējo
egliti. Publikas bija bez gala. Damas-kārtib-

neeces steidzās man pee ee-ejas slepeni paziņot
kā leelu Zeemsvētku brīnumu: dzejneeks Blau-

manis ar' esot eeradees! Lai nu nākot veen

dziļāk — tēvijas sargam visas durvis vaļā.
Jau par gabalu veesu drūzmā eeraudziju stalto

peeri ar zibošām brillēm un tumšo matu vee-
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suli. Nepaguvu ne pateikt damam peenācigā
mērā komplimentu, kad zibošās brilles man

peekļāvās klāt un uz lūpām uzgūlās silts

Zeemsvētku sveiceens, damam par leelu iztrū-

cinašanos.

— Krauji, ko te kleknat aizdurvē, nākat

šurp pee „kupleem zareem!" Citādi kā tvēršu
aiz mazajām ūsiņam, tā aptīšu tās kādai jaun-
kundzei ap sirdi . . . tad redzesat gan!

Blaumanis šai vakarā bija sevišķi jautrs,
jokoja daudz un viņa humors sprēgāt sprēgāja.
Satvēris mani zem rokas, sauca raudzitees, kā

tuklā Z. jkdze mazajeem latveeteneem izdalot

raibus karodziņus. Kas tai par tumigu grāciju!
Drīz sākšotees polonēze ar karodziņeem. Zālē

sastapām Būmani, Kandatu, studentus un dažus

pīlārus. Visi apvilkuši jautras svētku sejas.
Beigās, burzmas dzīti, atradāmees bufetes tel-

pās. Blaumaņam klāt esot aprobežojāmees ar

svētajeem sātibas elementeem — tēju un sveest-

maizem. Ap pusnakti Blaumanis šķīrās, aizbil-

dinadamees ar nevaļu. Esot jāsakārto un jāsa-
stāda parīta avižu numurs, šonakt' vēl kas

jauzrakstot. Tikko Blaumanis pazuda aiz dur-

vim, mūsu jautrais sātibneeku pulciņš pārvērtās

par nebēdigeem Trimpus kalpeem. Sārto, puto-
jošo sulu aizgūtnēm veen lējām uz negauša
deeva meežu akoteem un rudzu rogām apvītā
zeedokja. Sārtojās vaigi un runas straumēm

plūda miju mīdāmās, kā urdziņas vakara

blāvumā.

— Rūdolfs ja tagad eerastos, ko tad? —

eeminejās kāds no filistreem.

— Saceltu alus plūdus un visi aiz kauna

noslīcinātos . . .

Arveenu vēl Blaumanis sabeedribas preekšā
nesa augstā preestera amatu, teikts un slavēts

starp jaunajeem un vecajeem. Šos divus polus
— straujo, nebēdigo jaunatni un tūļigo, apdo-
migo sirmgalvibu — tas salīdzināja un apskai-
droja uz sabeedrisko principu un mākslas

Tabora kalna. Kluss mudinatajs viņš bija ar

dzejiskām praveeša ūsam. Par tām daudzreiz

jokojāmees. Šis ēdot pusdeenu un ūsās atstā-

jot launagu ... Un vēlāk kādas vēstules bei-

gās viņš mani sveicina: „Ar sirsnigām ūsam!

Jūsu Rud. 81.
.

."

Par savu stāvokli redakcijā Blaumanis allaž

sūdzējās: te, lūk, esot ša nāve! Viņš tak

nevarot būt dzejneeks tādā varžu mārkā.

Redakcijas klaušas preekš viņa slazda valgs.
Žēl tās mēneša algas, citādi jau te nekleknetu

un atmestu visai tai avižu šļurai ar roku.

Vēl šim jauzlabojot saimneeciba. Ērgļos esot

māja, tajā dzīvojot māte. Seeveeša cilvēks,
kas tur nu varot būt par saimneecibu

—
viss

teekot nolaists un ejot uz leju. Daudz naudas

jau eegāsts zemes un saimneecibas pacelšanai,

gandrīz viss honorārs un peļņa. Ak, viņš
varētu dažreiz vaj raudat par to netaisnibu,kas

viņam teekot nodarita.

Apmeklējām joprojām veens otru. Mūsu

starpā, neskatotees uz gaduunstāvokļa starpibu,
pamazām nodibinājās klusa draudziba. Mūsos

abos mājojot seeveetes dvēsele. Veenas Eevas

bērni, veenas Mūzas kalpi. Sākumā
gan neva-

rējis citādi eedomatees: vej, mazs rezgalis ar

asu ežādas dvēseli. Kā tomēr varot dažreiz

kļuditees savos spreedumos par otru. Tik to

šis sakot, ka es nepadodotees autoritātei. Dažā

ziņā tas esot teicami, jo viņš kā individuālists,
ceenot temperamenta stingribu un domu pat-
stāvibu.

Nereti, pārnākot no Blāumaņa, es savās

mēteļa kabatās atradu āboļus, šokolādi un citus

gārdumus. Vēlāk, pirms promeešanas, sāku

kontrolēt kabatas. Tad. Blaumanis ļāva jokeem
vaļu un man bija japeekāpjas. Reiz, pee manis

būdams, viņš uzrakstīja kādu satirisku dzejoli;
tas šo baltu deen' pee manis glabājas.

Atminos, kādā garlaicigā zeemas vakarā mani

apmeklēja jauns kreevu rakstneeks, tāds pus-

artists, pēc dabas savadneeks. Veens no teem

tīrasinigajeem sadzīves produkteem, kādus tik

reti ražo smacigā leelpilsētas atmosfēra. Tree-

cām par šo un par to. Veesis pastāstija, ka ar

mani vēlotees eepazītees viņa līgavas drau-

dzene — Maņa X., kāda augstāka eerēdņa meita.

Redzejuse mani literariskā sapulcē, izzinajuse
personibu un veendeen', atrodot viņa albumā

manu ģīmetni, no jauna eeinteresejusēs par
mani. Šis pat drusku izbrīnejees un jokodams

sastāstijis skuķei brīnuma leetas. Novēlot man

laimes: reta partija! Mūsu „puišu sarunu" pār-
trauca Blaumanis plašajā apsitņa kažokā un ar

mātes aditeem dūraiņeem rokās. Eepazīstinaju
veesus. Blaumanis runāja vācu, mēs kreevu

mēlē. Kreevs jutās preecigs, ka gadijums to

savedis kopā ar ceenito rakstneeku, par kura

dramatiskajeem darbeem dzirdējis no manis.

Žēl, ka kreeveem esot tik vāja izdeviba, eepa-

zītees ar mazās latvju tautiņas skaisto un spē-

cigo literatūru. Paši latveeši šai ziņā ne pirksta
nesleenot un nenākot kreeveem palīgā, eeslēgu-
šees sava nacionālismā, kā gleemeži pērļu vā-

celēs. Šis negribot ticēt, ka starp latveešeem

neatrastos laba teesa tādu, kas savu literatūru

spējigi darit peeeetamu ir leelajai kreevu tautai.

Kā somi reklamējot sevi! Tūkstošeem latvju
dēlu un meitu izglītojotees kreevu augstskolās
un institūtos un savas apķēribas un uzcītibas

dēļ tapuši kreevu koleģeem par mīļu preekš-
zīmi. Vēlāk, kad bijām veeni, viņš man atstā-

stīja savus acumirkļa eespaidus par Blaumani.

Jau āreene leecinot, ka Blaumanis leels dzej-
neeks; turklāt viņš esot aristokrāts un stipri
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atgādinot Knutu Hamsunu. Platā peere un gai-
šais skats leekot domāt, ka šis leelais cilvēks

slēpjot sevī augstus mākslas principus. Latveeši

ar tādeem vīreem varot lepoteescittautu preekšā.
Kad Blaumaņam pastāstija to mazo romānu

ar eerēdņa meitu, tas tikai pasmējās: Rožmīlis

nu reiz eeklupis kreevu rozēs. Lai tik nu ne-

sadurot pirkstu, kas tad dzejošot. Sis tomēr

neeeteicot saistitees ar kreeveeti. Kreeveetes

laiskas, nolaidigas un tukšas. Žīdeeti, čiganeeti
lai ņemot, tikai kreeveetes veen lai ne, ne par

kādu maksu, ja ari tās pūram būtu zelta dibens.

Blaumanis vīkšinaja mani uz Tautas namu:—

ejot vēsturiskā fejerija „06opoHa

Noskatišotees, kamēr ne-esot noņemta no reper-

tuāra. Eesēdāmees ar raibu tepiķi pārklātā
soma ķibitkā un taisni no redakcijas laidām

pāri Ņevai uz dižo Tautas namu, kuru ta stal-

tuma dēļ sākumā gribējuši nosaukt par „Tautas
pili", bet šis leeliskais nodoms atradis nepare-
dzētus šķēršļus augstākās sfērās: tautai nevarot

būt nekādas pils, tikai nams. Par nelaimi mūsu

dūšigais vedējs neprata neneeka pa kreeviski

un uz mūsu jautajumeem katrreiz no savas

jērenicas apakšas atmurmināja: ppHuaTb KOirbK-b!

ppHuaTb Kon-feK-b! Mums bija ko smeetees un

izamizetees tiku tikām. Pabraukuši mazu ga-

baliņu un velti izrunajušees ar somu, mēs ar

šausmām nomanijām, ka tas mūs ved pavisam
uz citu debesu pusi, diametrāli pretēju tai, kurā
atradās mūsu ceļa mērķis — Tautas nams. Ķērā-
mees paši pee grožeem. Blaumanis uzvilka

savus dūraiņus un raustija grožus, soms stei-

dzināja zirgu un es atkal raudzījos, ka lai mūsu

ekstrā vilceens neapgāž telefona stabus. Bija
leeliska un amizanta izbraukšanās. Sen tā ne-

bijām smējušees, kā todeen,amizejotees ar somu

un ta eberi. Tas tik esot „gaudijums", izvizi-

natees pa plašo cara pilsētu pašeem uz savu

roku. Sitas leeliskais amizeers teešām jaap-
rakstot kādā skicē, vaj jasaverot pantos —

būšot

„Purva malai" derigs materiāls. Šis sen tā

ne-esot izklaidejees, kā šodeen.

Atlika vēl vesela stunda līdz izrādei, tomēr

ļaudis jau garās rindās dežurēja ap teātra kasi.

Citi, sadalijušees pulciņos, lasija jaunākās kara
ziņas, uzrakstitas ar trekneem rondo burteem

uz milzigām papira tabelem, kuras sneedzās

līdz augsto greestu velvei, dekorētas ar vape-

ņeem un karodziņeem. Turpat greestos, kā

puķaina pļava, steepās krāsaina kaujas teātra

karte; ta taustāmi rādija kreevu un japāņu ar-

miju stratēģisko stāvokli, eelenkumus un kaujas
pozicijas. Stessels sirdigi turotees Port-Arturā.

Kreevu panākumi Tālajos Austrumos esot jo
spīdoši. Uz dažām sejām pūlī lasāms vaļsirdigs
uzvaras preekš. Dzird čukstam: „Mūsejee „ķē-
paiņus" ar cepurēm nomētās!"

Mēs ar mokām dabūjāmdivas biļetes pirmajā

rindā,citu ne-esot — visas izpārdotas. Laika bij
atlicin. Blaumanis stāstija, ka īsi pirms kara
peeteikšanas Japānaiviņš redzējis savadu sapni.
Stāvējis it kā Ņevas, kā Daugavmalā. Bijis kā

vakars, kā nakts. Kaut kur tālu pret rīteem

uzleesmojis spožs uguns sārts. Visa pamala
gailejusēs veenās ugunīs. Pusi no horiconta

aizēnojis melns putnis. Leesmas slējušās gaisos
un laizijušas padebešus. Viņš gribējis skreet,
saukt ļaudis, kad atmodees. Ausis jau rīts;

lampa vēl deguse uz galda— aizmirsis gulēt
eedams nogreest. Daudz nozīmigu sapņu savā

mūžā esot redzējis, un daži no teem vēlāk pee-

pildijušees. Cilvēkā laikam tak mītot kāds ne-

apzinigs „es", kas meegā, kad smadzeņu funk-

cija stājusēs darbotees, mīklaini neskaidru ainu

veidā ļaujot garam eeskatitees nākotnē, kā rū-

ķišam pa atslēgas caurumu. Vaj gan prāts
kādreiz atradišot mūžibas trejdeviņās atslēgas?
Cik šis ar' ne-esot zinibās racees un domu domas

izdomājis, tak cilvēks esot un paleekot tuvredzigs.
Drūzmas straume aiznesa mūs teātra zālē.

Blaumaņam pa kreisi sēdēja stalts bārdains

kungs, man pa labi — pajauna, ar zeltu un bril-

janteem apkrāvusēs daina. Mūsu kaimiņi uz-

lūkoja mūs ar klusu brīnumu. Bārdainais kungs,
atvainojees par pārdrošibu, lūdza paskaidrot, kā

saucot to ritošo valodu, kurā mēs vedot sarunu.

Šis protot angļu, vācu un franču valodas, tak

mūsu valoda esot preekš viņa neatminama

mīkla. Somus, tatārus, žīdus tūliņ varot izšķirt
pēc viņu tīpiskajām valodas skaņām, bez ka

būtu jāprot to valoda. Blaumanis centās ap-

meerinat svešā ziņkāribas izsalkumu un vācu

valodā deva īsu paskaidrojumu par latveešeem.

Dāma no otras puses eelenca ar valodu mani.

Šai breesmigi vāji nervi. Brālis aktivajā armijā
komandējot kādu strēlneeku bataljonu. Sirds

esot nemeeriga. Atnākuse noraudzitees kara
breesmās uz skatuves. Es ar' nēsājot kareivja

mundeeriņu, lai taču teicot, vaj gan šausmigs
esot kareivja liktenis — vaigu vaigā pret eenaid-

neeku? Raudzi ju, cik spēdams, apmeerinat ner-

vozo damu. Teicu, ka visa dzīve ir tāda cīņa:
simteem slepenu un nelaimigu apstākļu uzglūn
cilvēkam uz katra soļa. Tak kaujas laukā ka-

reivji nostāditi ārpus šausmām: uztrauktās jūtas
neļauj prātam orientetees acumirkļa īstenibā,
viss gribas un domu centris salējees veenā deg-
punktā — uzvarēt. Strēlneekeem dažas preekš-
rocibas tai ziņā, ka tee nereti izkaro kauju, bez

ka redzētu savu pretineeku . . . Tālāko sarunu

pārtrauca preekškars, kas turpat pār galvām
uzritinajās gaisā, nozuzdams aiz velves kā māns.

Preekš acim izauga vesela sādža. Jaunee rekrūti

ar jautrām dzeesmu skaņām virs lupām un asa-

rām sirdī atvadas no raudošām māmuļām un
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sirdspuķem. Skats nāk šausmigaks par skatu.

Tur kreevu nometne. Zaldātiņi dej ap guns-

kureem; tālumā dun flinšu unleelgabalu šāveeni.

Korņilovs un Nachimovs parādās uz apceetina-

jumu skanstim. Šurp līst sabeedroto armiju vis-

karstākā uguns. Leelgabali spļauj zilus dūmu

kamolus, sprāgst bumbas, līst ložu un granātu
krusa. Garām nes eevainotos zaldātiņus. Gai-

sos uzvijas skaudra signālraķete. Ar šausmigu
troksni sabrūk daļa no apceetinajumu vaļņa.

Korņilovs pats rīkojas ap leelgabaleem. Apkārt
breesmas un posts. Zaldātiņi slēpjas tranšejās.
Malachova kurgāns apsēts ar līķeem. Uz redu-

tem vairs tik maza saujiņa varoņu, pārejee sa-

plositi no granātam vaj ložu caururbti. Atlicees

veens veenigs leelgabals. Korņilovs strādā kā

milzis. Pee viņa kājām sprāgst granāta un tēvi-

jas varonis saļimst uz sava veenigā dižgabala.
Nāves ģēnijs visu pārklājis ar saveem neredza-

majeem spārneem . . .
Publikā histēriski kleedzeeni unraudas. Dama-

kaimiņeene kā ģībonī uzkrīt man uz pleca. Tech-

niskee efekti panākuši savu — ļaudis satreekti

dodas uz izeju. Blaumanis ar' tāds drūms. Tas

esot par traku, tādi skati kaujot publiku pavi-
sam zemē. Tomēr, ja lugā nebūtu tikdaudz

šausmigu situāciju un leeka šovinisma, viņš to

labprāt tulkotu preekš Rigas teātra. Būtu i pats
sarakstijis kādu tendenciozu momenta lugu, ja
rokam un kājām nebūtu saistits redakcijas jūgā.
Es klusibā nožēloju leelā cilvēka likteni. Sak:

tik leels un tik varens talants un tam jānosmok
materielo apstākļu trimdā!

Tad notika, kam bija janoteek. Avižu mate-

rielā puse, neskatotees uz plašo abonentu skaitu,
neapturami slīdēja uz leju. Greznā dzīve bija
eedzinuse izdevēju galējā postā. Parādu devēji
mācas virsū ar savām parādu zīmēm kā negaiss.
Burtličeem vairs netapa kārtigi izmaksāta alga.
Kļuva aizķīlāts i rakstneeku honorārs. Needra

pirmais pārtrauca savu līdzdarbibu, nepabeidzis
eesāktā stāsta. Blaumanis vēl cīnijās veens

līdz pavasaram.
— Žēl man atstāt manu „Purva malu", —

aiz-

bildinājās viņš, kad to mēģināju peerunat atstāt

negausigo izdevēju. Cik rūkts biķeris Blauma-

ņam pa šo laiku bij jātukšo, tas nedaudzeem

zināms. Viņš bija izdevēja maizē. Sākumā dzīve

gāja kā pa Kānaanu. Dzīres sekoja dzīrēm,

plūda šampaneetis. Teātri un jautri izbraukumi.

Abonentu graši skanēdami vēlās no malu maļam.

Varēja sev teešām daudz ko atļautees. Pēkšņā
finansu krīze rādija stipru pārlūzumu avižu turp-
mākā gaitā. Reiz, tā pret pavasari, Blaumanis

man teica, ka nu tur vairs ne-esot neka ko slēpt:
ša maizes tēvam ne naudas, ne graužamā. Šis
laikam drīzumā braukšot projām — māte aicinot

uz Brakeem.

Te nu bija!
Tad kādā pelēkā deenā mēs šķīrāmees: viņš

aizbrauca uz savu saulaino dzimteni, es paliku
krēslainajā Zodomā. Žēl, neizsakāmi žēl bija
pazaudēt tik mīļu un sirsnigu dvēseli — savu

kluso draugu un mācitaju. Es ceetu. Sirds

raudāja viņa dvēselei līdz.

Vēl pēdejee pamācibas vārdi. Lai apmeklējot
ticigi publisko bibliotēku, tur varot studēt rakst-

neekus un literatūru. Ta leelā ziniba lai pa-
leekot vēlakeem laikeem: pa filosofiju rakņatees
vēl esot agrs un neaugligs darbs. Tāpat lai

gatavojotees uz mājskolotāja eksāmenu, pēc
„službas" tak kaut kur būšot japaleek. Latveešu

literatūra šimbrīžam nespējot uzturēt savus vis-

labākos literariskos pilsoņus, kur tad nu vēl

jaunos un eesācejus. Pavaļas brīžos, kad uz-

brūkot sajūsma, lai dzejojot un lauzotees stilā.

Lai nefilosofejot, bet rakstot ar gleznam, kā

Skalbe. Kā peerādijumu, ka es neslinkojot, lai

katru nedēļu šam sūtot pa dzejolim; kas derēšot,
gan šis zināšot to leeta likt.

Sirsnigi ardeevu skūpsti, un mūs izšķīra tā-

lums.

Reiz, pārnācis no bibliotēkas, atradu uz gal-
diņa zilu kvadrātu ar pazīstamas rokas tik pa-

zīstameem vilceeneem. Dvēselē eezvanijās bez-

galiga preeka zvani. Nosveedu mēteli un traucos

izzināt, ko mīļotais cilvēks tur raksta. Kolēģi
eevēroja manu uztraukumu; veens pat eebilda:

~Kap;rb KapjioßHMi. nojiviHJi-b nncbMO, B-fcpoHTHO
orb CHMnaTiH."

Sarakstijāmees. Mobilizējām savas acumirkļa
jūtas un daļu no dvēseles uzticējām mēmajām

papira loksnēm. Cik daudz draudzibas un ne-

leekuļotas sirsnibas atnesa katra vismazākā la-

piņa! Tālums it kā saruka; mēs atkal bijām
veens otram tik tuvu.

Kad brūnee pumpuri sprāga nopeereetejušas
dzīvibas sulas un parkā spārnus mēģināja pir-
mee tauriņi, reižu reizām atdusedamees uz dzel-

teno peeneņu kušetem, — dzejneeks man ziņoja,
ka pašlaik strādājot pa dārzu, kamēr Mīlis ecē-

jot meežu zemi. Esot brašs zēns un laikam ša

izredzētais nākotne. Bumbo sveicinot. Apjau-

tajās, vaj teekot ari kas darits preekš mājskolo-

tāja. Lai tik zubrijot. Leeka un sausa tur esot

bez gala, bet lai panesot visu ar paceetibu. Uz

vasaru gaidišot mani ceemā.

— Lūk, kur Braki, pa labi teem ozoleem, —

ziņoja vedējs, kad bijām izbraukuši no birstalas

pakalnā, durdams uz to pusi caur saulē drebošo

gaisu nomelnojušu pātagas kātu. Manī kaut

kas eetricejās. Deez', vaj tikai Rūdolfs mājā?
No Cēsim gan ziņoju. Laikam tak. Uzbrukšu

kā krusas padebess.
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Ērgļu baznica.

Šaurais lauku ceļš ar simtām grambu vijas
kā pelēka josta caur tīrumeem uz māju pusi.
Šur, tur, kā zaļgani plankumi, izkaisiti pusbree-
dušas labibas lauki. Tālāk plaša izgrāvota at-

mata steepjas uz rīteem un vakareem gar abām

ceļa maļam, eegāzdamās pa kreisi zāļainā gravā.
Uz gj-avas paugura sīks krūmu cekuliņš, dažas

apses un vītoli. Zemā aploka sēta eejož saim-

neecibas ēkas, aiz kurām kaunigi aizslēpusēs
veenkarša dzīvojamā māja.

Pagalmā kāds pusmūža vīrs stīpā traukus.

Turpat uz trepitem sēd ceeniga, jau gados
seeveete. Padodu labdeenu un jautāju, vaj
Blaumaņa kungs mājā.

— Jūs laikam Mīļa Pēterburgas brālis, to

jau no vaiga var noredzēt, — labsirdīgi jautā
savukārt ceenigā seeveete. Noskūpstu sastrā-
dāto roku un saku, ka ari viņu pazīstu pee
tām pazīmēm, ar kurām apveltits viņas dzej-
neeks-dēls. Lai nu nākot veen eekšā istabā,
būšot no garā ceļa noguris. Rūdolfs būšot
drīz klāt, aizbraucis uz skolu pee brāļa un

teicees atvest atnākušo pastu. Mīlis esot seena

pļavā, šodeen kaudzi metot. Viņš tūliņ nākšot

launagā. Zaldātiņš ar' būšot izsalcis. Pag', ši

eešot ko paraudzīt, tikmēr lai kavējot laiku

veens.

Glīta lauku istaba. Pa gaišajeem logeem
plūst eekšā siltā palaunaga saule, savus zelta

pīķus noberstajā grīdā cirsdama. Veclaiku

flīģelis mēmi peekjāvees pee seenas, kā domās

nogrimis ciklops, un klusibā 1010 mirušo skaņu

sapņus. Rāmjos dažas gleznas — Bocklina

«Miroņu sala", «Aizmirstības krasts" un citas.

Uz kumodes Būmaņa ģīmetne.
Eenāca saimneece — Blaumaņa māte ar trau-

keem un aicināja, lai ejot Rūdolfa pusē, kamēr

ši te klāšot launaga galdu. Viņas laipnajos
smaidos apspoguļojās dzīves peeticiba un meers,

pat tāds kā lepnums pret citām mātēm, ka

viņa izaudzinajuse tautai tādu slavenu dēlu.

Atradu viņā leelu līdzibu ar Rūdolfu: tee paši
mīļee sangviniķa smaidi, gandrīz ta pate valo-

das izteiksme un draudzigi laipnā atjautiba.
Pee veenigā loga dzejneeka istabā, kurš pa

pusei aizklāts no meža vīnogaju stīgām, stāvēja
veenkāršsrakstāms galds, apkrauts ar grāmatām
un papiru kaudzēm. Turpat pa labi pee see-

nas viņa bibliotēka
—

folianti un brošūras uz

plaukteem.
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Kā svētnīcā eegājis Deeva lūdzējs krīt altāra

preekšā ceļos ar Tēvreizi uz drebošām lūpām,
tā garā ceļus lociju mazajā istabiņā. Te leelako

mūža daļu pavadījis dzejneeks; te dziļās domu

sāpēs raditi viņa dramatiskee tīpi — Mantrausis,
Krustiņš, Noliņš, Pičuks, Indrānu tēvs, Kristine,
Edgars un citi; te sacerētas jūtu un dzejas-
uguns pilnās noveles un skices: „Purva bri-

dējs", „Salna pavasarī" v. c.; te skandināta

viņa augstā dzeesma zeedoņam; — burbuļo-
jošais un dzintarskaidrais dzejas avots pārplūdis
no šejeenes pār Latviju un cik daudz izslāpu-
šām dvēselēm nesis spirgtu veldzes malku.

Eenāca Mīlis — plecigs, saulē nodedzis jau-
neklis. Tikko pazinām veens otru, tā bijām
pārvērtušees šais četros svešneecibas rūpju un

raižu gados. Toreiz, kad šķirāmees Kaļvos,
kad mani aizsauca tēviju sargāt svešumā, Mīlis

palika tēva mājā gluži vēl zēns. Maigajeem
ģīmjapanteem tagad darbs unrūpes uzspeeduši
savu rupjo zīmturi. Uz vaigeem un virslūpas
sadīgušas dzeltenas spalviņas, breestošas vīri-

šķibas pirmās leecineeces. Sis tagad daudz

nekurnot par savu likteni. Blaumanis izturotees

pret viņu, kā pret savu cilvēku. Pa vakareem

saucot pee sevis. Dzerot abi tēju, lasot avizes

un spreežot par zemkopibu. Ar šo veenmēr

jokojot. Tāpat saimneece ļoti laipna un turot

kā savu bērnu. Saimneeciba — ta gan esot

nolaista un šim dažreiz stipri japeespeežotplecs
pee darba.

Pagalmā rībēja rati un apstājās rijas preekšā.
Mīlis steidzās saimneekam pretim. Māte gribēja
nobēdzināt mani otrā pusē, lai Rūdolfam sagā-
dātu mazu pārsteigumu, bet peemirsām peeko-
dinat Mīļam, neizpaust par manu eerašanos.
Eenāca Blaumanis ar avižu paku. Vēl durvīs

viņš sauca, pa jokam neskatidamees uz mani,
— te jau tīri pēc rozēm veen ožot. Kā tad:
Rožmīlis esot te! Taču beidzot reiz atminejees
savu veco draugu. Sis visus prātus izprātojis,
sak', vaj tas smukais puika nu par daudz dziļi
satinees mazās kreeveetes zīda tīklos, ka tik

bezdeevigi klusējot. Tāpat draugs Būmanis ar'

neleekotees par šo ne zinis. Ak ta Pēterburga,
ta lūk aprijot viņa draugus.

Kad bijām apsveicinajušees un izmainijuši
visjaunākās un nepeeceešamakās ziņas, saule

jau laidās savā leesmu palageem klātajā uguns-

gultā. Istabā zagās palss mijkrēslis. Meža vīn-

ogaju stīgās iz vēsās gravas izbēdzis vējiņš
kokleja savas lēnās vakara ārijas.

— Kas jums vislabaki patīk tādā spokainā
vakara stundā? — jautajā Blaumanis. Atbil-

dēju, ka muziķa tādos mirkļos visstiprāk! runā

uz jūtam. Ja, šis ar' to pašu sakot. Deenai

ar tumsu mijotees, dvēsele meklējot meeru, bet

sirds prasot lūgšanu un himnu. Reizām tad

sēstotees pee vecā flīģeļa, un kad akordi iztrī-

cinot jūtas, paleekot veeglak un varot atkal

strādāt. Kalpone eenesa lampu. Bāla gaismas
šalts aplēja greestus un seenu virs flīģeļa,
apspīdēdama platu zemneeka bārdu sakaltušu

ozollapu vaiņagā. Ta viņa nelaiķa tēva ģīmetne,
kuru reiz veesodamees uzskicejis Rozentals

tāpat no stāstišanas. Līdziba esot leela. Es

usšķīru Šūmaņa „Berceuse" un lūdzu Blaumani

„jūtas patrīcinat". Lai nu labāk paleekot —

šis jau tāds pavājš trīcinatajs. Tomēr beidzot

divatā ar māti peevarejām. Snaudošais ciklops
zem dzejneeka pirksteem pamodās un lēnas

kokļu skaņas lija nakts klusumā
— drīz kā

leegs sapņu sauceens, drīz kā māmuļas aiju
čuksti

.. .
Izvilku no somas līdzpaņemto man-

dolinu, peeskaņoju klaveerem un nu, kā pats
Blaumanis izteicās, sākās veens galā koncerts

— mazs skaņu duets, diveem solisteem laipni
peedalotees. Mēģinājām „divus grenadeerus",
dažas dzeesmiņas, pat Vāgnera kāzu maršu iz

„Lohengrina'\ Es pret Blaumani izrādijos tīrais

mežonis: reizes četras bija jāatkārto, kamēr

gāja bez klupšanas. Vāgners pirmais skaņu
dekadents. Ar kādeem veenkāršeem un spē-
cigeem toņeem viņš dažreiz leekot vaj līdz

ārprātibai eedrebetees dvēselei. „Tannheizera"
uvertira un Izoldes mīlas nāve — tas esot

kaut kas breesmigi satricinošs. Šūmans leels

sapņu dzejneeks, glāstidams veen glāstot dvē-

seli; tāpat Mocarts tāds glauns novelists. Viņš
leeliski ceenot šo laimigo skaņu ģēniju trio.

Ari milzis Bēthovens mīļš dvēseles veesis, tak

drusku nervozs un drūms. Palasijām vēl laik-

rakstus un devāmees pee meera.

Rītā, tikko saule bija nobirdinajuse no zāles

un smilgām mirdzošo pērļu rotu, Blaumanis

aicināja mani eet paberzetees tīrā gaisā zem

zilām debesim. Nokratišot meegu. Laipnajam

preekšlikumam peekritu ar leelako preeku.
Eegājām dārzā. Gaiss tīrs un tīksmiga svai-

guma pilns. Jaunās ābelites nolīkušas zem

sulaino āboļu nastas. Sarkanee jāņogu ķekari
laiski gozējās zaļu lapu klēpī, peemeeguši dzel-

tenās sēklu actiņas; sīklapainee ērkšķi no

zaru galeem līdz pazarēm apkārušees ar zaļu
un eesarkanu ogu krellēm. Zem ābelēm, kā

sakupuši veči, stāvēja daži bišu koki. Mazās

spārnaines laidās šurp un turp mūžigā darba

steigā, citas uz gravu zeedos, citas mājup ar

smagām medus nastām, drūzmēdamās ap skrēju
leevenišeem, kuri pa gabalu izskatijās kā ne-

ērti ļuļķi sakupušo veču zobos, izgrūzdami
tumšus dūmu mutuļus — darbigo bišu barus.

Gar istabas seenu tinās uz augšu vīnogaju

stīgas, steepdamas zaļās vijigās rokas pret sauli.

— Ta, lūk, ir mana mazā Zālamana godiba,
— teica Blaumanis, kad atradāmees zem ābe-
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lem,oglaju eelenkti. — Te es nokratu nokājām

savu ikdeenibu. Preekš dzīvot tādas zaļas
dzīvibas vidū. Skatatees, kā tās bites tur dzejo
savu saldeno medus dzeju. Dravneeki stāsta,

ka šogad būšot laba medus pļauja. Cik bree-

smigi tee cilvēki, ņem un apzog sava kāruma

dēļ mazās bitites. Ak, Rožmīl! tā jūs ar'

neuzbrūkat zādzibas nolūkā nabaga skuķu

lūpām . . .

Sarunadamees izgājām pa dārza vārtiņeem

uz ceļa un drīz veen nogreezāmees pa mež-

malu uz gravas pusi. Zem kājām lēkāja zālē

iztraucetee seenāži. Aiz meežu tīruma grava

pacirtās pret zeemeļeem un, atsveedusēs ar

līkumu atpakaļ, aizvijās starp krūmeem un

alkšņu pudureem, pazuzdama eglainē. Peesaulē

gozējās roblapainas lazdas, slēpdamas zaros spu-

rainus reekstu čemurus. Tālāk egles lepni
māja galotnes padebešos. Tikai veentulis ozols

garlaikojās tīruma pakalnā, izsteepis tālu žubu-

rainos zarus, kā svētidams kluso, noslēpumaino

gravu. Vecee ļaudis vēl atminotees, ka senči

zem ozola nesuši deeveem upurus. Trauku

gabali ilgi kaisijušees ap ozolu, kā mēmi ticibas

leecineeki.

Grava ar savu mežonigo dabu man tik ļoti
eepatikās, ka nereti tur aizzagos un klejoju
apkārt pa eglaini. Pat kādus pāris dzejoļus
nejaušā sajūsmas mirklī tur uztreepu preekš
„Varavīksnes", kuru Blaumanis gatavojās izdot,
mākslineekeem talkā nākot ar ilustrācijām un

viņjetem. Grava teešām bija kā romantiska

krunka apkārtnes grumbainajā sejā. Apkārt
tīrumi, pļavas un kalnu pauguri ar krūmeem

un birstalam. Netālu aiz ganibam, kā zils

palags, izplētās saulē ezers. Uz tīrumkalna

redzamas nāburgu mājas, pa kreisi pakalni,
birze un mežs. Veetām skaisti peisaži un jauki
dabas skati. Eeminejos, ka skaistais dabas

ģīmis te negribot speež palikt par dzejneeku,
ja cilvēkam kaut drusciņ jūtu pee rokas.

Ja, tēva māju — Brāķus šis mīlejot. Var-

būt, ka apkārtne esot ta neredzamā aukle, kas

ar baltajeem zeedu pirksteem eekustinajuse ša

sajūsmu šūpuli, kurā tad izauklejušees viņa
gara mīluļi. Kā dzejneeks šis esot dabas

parādneeks. Pilsēta ne-esot ta veeta, kur īstai

dzejai dzimt. Tādēļ lai par katru cenu bēgot
tuvāk pee dabas — ši leelā dzīvibas avota.

Tikai dabā ik uz soļa rodotees simtām gleznu
un tūkstošeem jautājumu; tikai daba radot

dvēselē mākslas impulsus, likdama nogrimt
pašam sevī, lai tad iz saviļņotu jūtu dziļumeem
pērles laukā mestu

. . . Tālāk Blaumanis žē-

lojās, ka viņš varot nolādēt savu Pēterburgas
laiku. Ta bijuse neapziniga grimšana. Un tad

tas jandāliņš ar Rāviņu — ne palikt, ne aizeet

no avizem. Gluži kā nozvērināts. Ko šis pada-

rījis? Kāds ducis mazvērtigu dzejoļu un dažas

sīkas skicites
—

tas viņa Pēterburgas leelais

mantojums. Katrā ziņā jasarakstot par to mo-

cekļa dzīvi kāds stāsts, man ar' tur būšot

jāstāv eekšā; vēl janogaidot, kā norisinašotees

tas beigu fināls.

Mājā mūs gaidija čaklā saimneece, dzejneeka
māte. Kur nu tik ilgi palikuši, pusdeena būšot

atdzisuse. Galds bija klāts bagatigi un ar

sevišķu garšu. Launagā ēdām seeru un krē-

juma pudiņu. Es pārleecinajos, ka Blaumanis

gārdēdis. Viņa atteecibas pret māti bija vis-

sirsnigakās.
Blaumaņam bija tāda leela bērna daba. Bez

māmuļas glāsta viņš nevarēja iztikt. Savas

dzejas un pat lugas viņš allaž lasot mātei

preekšā un viņa, kaut gan neskolots veclaiku

cilvēks, katrreiz dodot visveseligako un vis-

taisnāko spreedumu. Cik daža laba veeta, pat
veseli skati lugās pārlaboti uz mātes aizrādi-

jumu pamata. Māte esot ša vispateesigakais
kritiķis.

Neilgi atpakaļ Brakos veesojušees Akuraters

un Skalbe. Žēl, būtu es eeradees laikak,

iztreektos visi tiku tikām. Atstājuši dzejas
„Varavīksnei"; tās es varēšot paņemt līdz uz

Piķeri un nodot Gulbjam, lai izdalot starp
mākslineekeem, lai zīmējumu dēļ neceltos ka-

vēklis. Saubijās, deez' vaj „Varavīksnei" būšot
lemts parāditees pee latvju literariskajām debe-

sim, — izdevējs ne rakstot, ne sūtot naudas

rakstneeku honorāram. Dažeem šis jau samak-

sājis no savas kabatas. Lai sapurinot labi

izdevēju, kad pārbraucot Pēterburgā.
Lasija man preekšā savus jaunākos dzejoļus

un tikko pabeigtos latveešu rakstneeku karak-

terizejumus. Tikai lai neizpaužot neveenam:

lūk, te guļot „īndranu" tulkojums vācu valodā,
— izdevees leelisks, par spīti visām gaidibam.
Gluži oriģināls. Kāds labs cilvēks — minēja
vārdu — visā klusibā vedot ar Rigas vācu

teātri sarunas un, ja neaizceļošot uz ārzemēm

viņa paziņa, līdzšinējais direktors, izrāde esot

tikpat kā nodrošināta. Tad viņam padomā
veens jauns darbs — dramatizēt savu „Purva
bridēju". Daudzi tam peekrītot, ko sakot es.

Teicu, ka pēc laimigā darba tauta aplauzīs
savus lauru kokus viņa vaiņagam. Labs esot,
šis darišot visu pēc eespējas. Paskaidroja man

stāsta dabiskos sakarus, ciktāl' tee sneedzotees

dzīves īstenibā. Viņš toreiz bijis par muižas

pārvaldneeka palīgu Koknesē. Nu, un tur viss

tas tā zilbi pa zilbei noticis. Kristini šis mīlē-

jis, ta ša pirmā un nelaimigā, varbūt ar' laimigā
mīlestiba... E, ko tur tik daudz runāt, senas

atmiņas sabojājot tik' kuņģi un tas esot jāsargā,
jo ek aiz spoguļa guļot apputejuse vēl veena

jauna eesākta luga, kura gaidot uz augšāmcel-
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šanos. Sižets ņemts no sausas vasaras —

no teem bada gadeem, kurus peeminot vairs

tikai veci Jaudis. Pirmais cēleens gandrīz jau
gatavs.

Negribotees tagad ne kreetni strādāt, ne.

Publikas nervi satricināti no kara breesmam,

ta literatūrai gluži atgreezuse muguru. Un vis-

pāri sadzīvē esot manāms tāds kā nogurums.

Gan tak nu reiz ta tvaicigā atmosfēra izklīdišot

un preekš būšot atkal dotees pee darba. Pēc

negaisa viss atņemot veeglak elpu.
Brakos man ļoti eepatikās. Te atrados kā

savās mājās. Tās pāra deenas, ko nolēmu te

pavadit, jau sneedzās otrā nedēļā. Un

Blaumanis nodeevojās mani citādi projām ne-

laist, kamēr nebūšot nosvinēti zaļumsvētki
jaukajā Ogres līcī. Eepazīšotees ar ērglenee-
tem. Koris leeliski gatavojotees. Manu mun-

deeru šis eeslēdzis skapī par ķīlu; lai valkā-

jot veen ša svētdeenas svārkus.

Laiku kavējām sarunā. Reizēm lasijām. Blau-

manis, Rigā būdams, eegādajees kādu vācu

izdevumu, kā Jarakstot drāmas, un to nu lee-

liski studēja. Šis katru deenu vismaz trīs lap-

puses izņemot cauri. Latveešeem vēl ne-esot

tādu grāmatu, tik dziļu un nopeetnu saturu

par mākslu. Šad, tad Blaumanis sēdās pee

galda un rakstija. Reiz, kādā agrā rītā, kad

meega kucēns vēl tiksmigi saritinajees gulēja
uz acu plakstiņeem, Blaumanis peeleca kājās

un, atbīdijis no loga aizkarus, sāka steidzigi
kaut ko rakstit. Pēc kādas pusstundas viņš
nosēdās pee manis uz gultas malas ar papij'a
lapu rokās. Lai baudot, vēl tīri silts, nupat
kā vilkts no krāsns. Dzejolis atstāja uz mani

tādu eespaidu, it kā man kāds būtu aiz kakla

aizšāvis auksta ūdens strūklu. Lai apslēptu
uztraukumu, es traucos atvērt logu, sak, jā-
ventilē gaiss, kuru dzejoļa varonis peegu-

lejis..
._

Reizām Blaumanis bija ļoti jautrs un ņemas

mani āzēt: buršeem esot javingrinotees atjau-
tibā. Kādu deen' viņš no galvas līdz papēžeem

eetērpās manā uniformā un eegāja saimes galā,
kur saime pašreiz pee pusdeenas galda sēdēja.
Jautrā, omuligā čala apklusa; visi iztrūkušees

raudzijās uz stalto ūsaino kareivi, kamēr skaļš
smeeklu rībeens nodārdēja istabā:

— tas esot

saimneeks, nudee', pats saimneeks! Formā

Blaumanis izskatijās sevišķi stalts. Es smējos,
sak, ja šis būtu huzaru oficeeris, tad deviņ-
desmit un deviņas dāmas paliktu uzreiz bez

prāta. Blaumanis aizbildinājās, ka militārisms

ša ne drusciņas nesaistot. Ko līdzot, kad tuk-

šai dvēselei peedeegtas zelta paletes? Bilzes

skandalozais „No mazā garnizona dzīves" izdzē-

sis šajā pēdējo ticibu uz slavenajeem Marsa

dēleem. Izvirtiba, intrigas un mūžiga gara

nabadziņa. Veenigais dzīves mērķis —
činas

un seeveetes . . .

Saruna pārgāja uz seksuelo jautājumu. Jauna

un stipra meesa prasot pēc kairinajumeem un

veeglak to peevarot grēks ar zaļganām acim.

Es tik ilgi pilsētā dzīvojis un meesigas mīle-

stibas leetās vēl tīrais profans. Tas šolaiku

vīreešu acīs visleelakā naivitate; pat daiļās
pilsētneecees par to smeetos, kā par

v

leelako

apgrēcibu. Bet tomēr tas tā esot. Šis pats
jau ar' kādu reizi mīlējis seeveeti un izmīlējis
to līdz galam šķīsti. Fiziskā šķīstiba — ta esot ta

baltā vaidelote,kas cilvēkā uzturot mūžigu uguni,
izkausējot jūtas un izlejot tās skaistās radibas

sapņu formās. Viņam patīkot Tolstoja seeveešu

atklātiba, Meterlinka sapņainums un Ibsena

leeliskais dziļums.

Kādā rītā sēdējām istabā. Blaumanis pār-

rakstīja tīrā savu jaunāko stāstu. Ta pate
nauda atkal vajadziga.

Tad bālās rīta saules apspīdētajā pagalmā
eenāca divi jaunekļi. Kalpone teem norādija
uz istabu. Būšot laikam kādi svētceļotaji, lab-

sirdigi nosmīnēja saimneece. Veens tāds mel-

nigsnejs zeminarista tužurkā, otrs pabāls gaiš-
matis pelēkos deedziņu svārkos. Abi tādi

kaunigi lauku puisiši. Gaišmatis stādijās preekšā
par Linardu Laicenu. Ceļojot apkārt, Vidzemes

jaukumus apskatidami. Pa ceļam eegreezušees
pee sava mīļotā dzejneeka. Esot drusku mal-

dijušees, kamēr nokļuvuši uz pareizā ceļa. Pēc

Blaumaņa aprēķina, viņi mērojuši par velti vis-

maz peecpadsmit verstes. Blaumanis tā saudzigi
apjautajās, laikam veens no šeem dzejojot:
„Tēvijā" šis veendeen kaut ko uzķēris .. .
Laicens, kā pee vainas peeķerts, bagatigi no-

sarka un sāka bailigi taisnotees —
šis jau tāpat

veen, mēģinājuma dēļ . . . Vēlāk puišam to-

mēr cits nekas neatlika, kā savus pantus vilkt

no kabatas laukā. Esot manāma dzejneeka
roka — teica Blaumanis, pasneegtās lapiņas
pārlasijis, —

tak lai sargotees vēl no klajā
laišanas. Kādā istā tēvijas kalendarī vaj seklā

avizitē dažus no teem ar preeku nodrukāšot,
bet kas ta tad būšot par neapskaužamu uzvaru.

Ta jau esot eesāceju slimiba: redzēt savus

pantus nodrukātus — veenalga, kad uz siļķu
pusmucas . . . Vajagot sevi rokā ņemt, daudz

lasit un izglītot prātu un jutas, tad radišotees
dvēselē dziļums. Ar to vēl nepeeteekot —

pāri tam dziļumam jābūvē stiprs paškritikas
tilts. Vismaz kādus pāra gadus lai vēl pacee-

šotees. Gan visu panākšot ar laiku, kad prāts
būšot nogatavojees.

Pēc brokasta eegājām dārzā. Sakupušee
veciši atkal kūpināja zem ābelēm savus ne-

veiklos ļuļķišus, laizdami gaisos dzīvus dūmu

mutuļus. Aizklīdām līdz dārza malai un lasi-
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jām veesu līdzpaņemto Nīcšes „Tā runāja
Zaratustra" kreevu tulkojumā. Blaumanis nāca

talkā ar paskaidrojumeem. Ņīcše aizraujot
visus ar savu biblisko stilu. Šis Nīcši lasijis
vācu valodā ar leelako aizgrābtibu. Nākot

preekšā daudz divējādi tulkojamu, daudz ne-

saprotamu veetu. Tas tādēļ, ka Nīcše jaucot

kopā filosofiju ar dzeju un beeži ne-esot eespē-

jams izšķirt, kur beidzotees pirmā un sākotees

otrā. Vācu valodu Nīcše leeliski izdaiļojis.
Otrā vaj trešā deenā pavadijām jaunos ceļo-

tājus. Gājām taisni pa norām un pļavām.
Blaumanis parādija vistaisnāko ceļu un deva

līdz dažus derigus aizrādijumus. Laicenam

peekodinaja, lai barojot dūšigi Pegazu un pee

gadijuma nelaižot garām izdevibas klupt spār-

•naiņam seglos. Pēc kāda laika sprīža lai

atsūtot dažus dzejoļus eeskatam, vaj esot uz

preekšu eets dzejošanā. Kad bijām ardeevo-

jušees, Blaumanis man teica, ka no ta pelēkā
zēna laikam reiz izkūņašotees dzejneeks.

Peenāca svētdeena ar zaļumsvētkeem, uz

kureem laucineeki ar tādu ilgošanos gatavojas

nedēļām. Peevakarē aizbraucām uz skolu pee

Blaumaņa brāļa. Vēlāk devāmees uz Ogres
līci. Lejā uz eežogota maura jau mīņājās laba

sauja zaļumneeku. Iršu kolonisti rāva atspē-
rušees atklāšanas maršu. Asās un negludās
skaņu variācijas greezin greezās dzirdes plēvitēs,
kā iztraucētu cāļu pleekšana kaņepēs. Blau-

manis zobojās: ja pastarā deenā tā atskanēšot

bazūnes, tad visi žīdi bez bikšu izmukšot no

kapeem un sabizošot ellē . . . Koris nodzee-

daja dažas pabālas dzeesmas un ar to veens

zaļumsvētku akts bij veikts. Reetošā saule

sijāja savu irdeno zeltu jaukajos Ogres krastos

un straume to apraka tumšajā dzelmē. Gree-

zigās irseneešu skaņas atkal pārtrauca mīligo
vakara klusumu un apslāpēja straumes veen-

muļigos pulsa siteenus. Dejotāju galvas šau-

dijās caur krēslu, kā ķēmains sikspārņu bars.

Lai raugotees, cik stalti ša jaunais saimneeks

dejojot; meitas, kā bites, apkārt veen greežo-
tees, — sacija Blaumanis, uz Mīli zīmedamees.

Tas ar laiku būšot varens zemkopis. Darbi

tā šķirotees no rokas. Tik skaidra un patee-
siga zēna šis necerējis atrast par palīgu saim-

neecibā. Ja Mīlis tā joprojām darbošotees, tad

Braki pēc diveem, trim gadeem pārvērtišotees
par labibas klēti, un šis tad varēšot ceļot.
Zaļumu troksnis sāka beidzot apnikt. Blaumanis

aicināja eet pastaigatees. Nosēdāmees Ogres
krasta vēsajā zālē un ļāvām jokeem vaļu par

sīkajām laucineeku izpreecam „pee labas ragu
mūzikas". Nu lai ar' tee ļautiņi izkratot to leeko

spēkuzem irseneešu antidebešķigajām skaņām...
Pirmdeen pēc pusdeenas šķīros no Brakeem.

Mīlis, eejūdzis dēlī jauno kumeļu, devās pava-

žos. Tad Blaumanis saņēma mani zem rokas

— šis pavadišot līdz tīrumgalam kājām, deez'

kad atkal redzotees. Lai nu atkal strādājot,
nu dvēsele esot drusku atdzīvojusēs lauku

spirgtumā. Uzticēja man dažus uzdevumus

Pēterburgā. Un nu — lai neaizmirstot ša. Trīs

draudzigi skūpsti atbalsojās krūmmalā. Te mēs

izšķīrāmees uz mūžigeem laikeem šai pasaulē.
Kādas pāris deenas sabiju Kaļvos, savā dzim-

tenes ceemā. Un atkal dzelžu Bucefals eeaulek-

šoja dūmos un putekļos nogrimušajā Zodomā.

Pirmām kārtam norakstiju Blaumaņam garu jo
garu vēstuli un drīz veen saņēmutādu pat atbildi.

Sarakstijāmees un kļuvām par tu-draugeem.
Tā pagāja atkal gads. Mans atpestišanas

laiks tuvojās. Tad kādā apstākļu rotaļā eekrita,
ka ari Mīļam bij citeem „rotaļu beedreem"līdz

vilkt: „Nu ardeevu, Vidzemite!..." Blaumanis

ļoti nožēloja savu brašo saimneeku, tāda otra

šis vairs neatradišot.

Pagāja vēl gads. Kādā tumšā bēdu deenā

brašais un zaļokšņais Mīlis krita zem ģindeņa
āvas. Oficeeri un zaldāti ar leelu svinibu ta

nīcigās atleekas pavadija uz pēdējo meera

veetu Lētas krastos, no kureenes nav ne atnāk-

šanas, ne atgreešanās. Ta bija kā leela saules

aptumšošanās pee manām dzīves debesim. Un

Blaumanis uzcēla nelaikam sēru peeminekli
„Latvijas" feļetonā: „Es biju satreekts. Tik

daudz spēka, tik daudz skaistas jaunibas, tik

daudz šķīstibas, tik daudz nebaudita dzīves

preeka: viss neatsaucami saltā, miklā smilšu

bedrē tur tālu zeemeļos! Cik nejēdzigs un ak!

cik ikdeenišks liktenis! Mana sirds arveen

sāpigi saviļņosees, kad tava ēna mani žēli svei-

cinās, dārgo, balto dvēselit!"

Vēl divi gadi nogrima mūžibā. Blaumanis neno-

gurstoši tēsa satiras dēļus„Latvijas" „Skaideenā".
Un tad .

. .

Viņš — leelais dzejneeks un rakstu mācitajs,
rūpju un slimibas sagrausts, devās veselibas

meklēt uz zeemeļeem, kur dzestree fjordu vēji

skrāpējas gar pelēkajām Somijas klintim.

Ikdeenibas devitais vilnis ari mani aizskaloja
tālu deenvidos, tur kur klusā Dona, kūkumu

uzmetuse, kā saīguse kazaka seeva, klusin klusi

eelīgo zilajā Azovas baseinā.

Kādā rītā, lasot jaunākās ziņas, avize izkrita

man iz rokam. It kā kāds ar trulu asmeni

būtu pāršķēlis smadzenes. Vēlāk, kad atjēdzos,
bez gala sāpigs žēlums, kā šausmigs uragans,

man trakoja dvēselē.

Miris . . . miris .
.

.

Mans leelais draugs un skolotājs aizvēris uz

mūžu savas skaidrās acis. Aizvēris Somijas
sanatorijā.

Asa ir ģindeņa āva un tumši Lētas dziļumi.
Rostova pee Donas, 6. februāri 1911. g.
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P. Līča

Kad rozes zeed.

Rakstneekus savā bērnibā es turēju par pra-

veešeem, kādi bibelē minēti, vaj ari, pēc ļaužu
tenkām, par burvjeem.

Viņi pareģo nākotni; pazīst cilvēka dabu;

svētī, nolād, soda. Viņi visā slepenibā sazinās

un nospreež kā cilvēku, tā tautu likteņus, — tā

es domāju.
Tādā ticibā, pagasta skolu beigušam, man

gadijās noeet uz Brakeem. Tur dzīvoja tālu

daudzinātais rakstneeks Rūdolfs Blaumanis; ari

mana māte un brālis bija tur saderējuši.
Mans ceems Brakos izdevās laimigs. Pašu

rakstneeku nesastopot,manas bailes bij veltigas,
jo tādamvisuzinatajam cilvēkam acīs rādotees es

justu savus bērnibas grēkus smagāk speežam.—
Joks būtu, ja Blaumanis līdzi zinātu manas bai-

les un sāktu mani „reizinat"! . . .

Projām ejot gan tomēr mirkli Blaumani re-

dzēju. Viņš stāvēja istabas preekšā pee balta

rožu krūma
. . . Uztraukums mani pārņēma.

Atceros, ka viņa brilles stikli pazibēja saulē,
viņš vērigi lūkojās manā žiglajā gaitā.

Brālis, līdzi nākdams, mani norāja: lai es tak

velti nebaidotees, jo viņa saimneeks veenmēr

esot laipns, ar viseem runigs un smīdinot ar

saveem jokeem. Es ari varējis atnest savas

dzejas un parādit. Sis ardams esot lūkojis taisit

veenu dzejojumu par akmeņeem, grāvjeem, ze-

mes pikeem, kā ari par puišeem un meitām.

Par tādu viņa dzeju Blaumanis ķēris šim aiz

žoda, paklabinajis zobus un pats gārdi smējis.
Braku zemās ēkas ar salmu jumteem manī

eedvesa pasakainu eespaidu, jo tādās dziļās pa-

spārnēs ir laba slēptuve dažadeem gareem. Bet

Blaumaņa stāsti, kurus es dabūju lasit, manā

sirdī modināja visu labu un daiļu. Es sāku

rakstneekus ceenit un pamazām zuda visa māņu
ticiba.

Kalpa dzīve ripoja kā no kalna lejā laists

akmens. No gada gadā es traucos kalnā, —

pee labāka saimneeka. Tādu laimi meklējot,
pēc gadu desmiteem dzīve mani bija noveduse

ar Brakeem kaimiņos. Es biju jau peeaudzis,
izdeenejis zaldātus un precejees. Protams, ka

nebija ari vairs tās aklās bērna bailes; biju iz-

kaldināts un norūdits, kā tērauda cirvis.

Seena laikā mēs strādājām visgarām pļavās
gar Braku robežu. Un tur, seena kaudzi metot

mums deevpalīgus dodams,peenāca Blaumanis.

Viņa maigā balss sacēla vēl nepazītas skaņas
manā dvēselē . . . Baltā sakņu ūte un melnais

mētelis Blaumanim peedeva meera un laimes

nesēja izskatu. Tuvāk uzlūkojot viņa labvēligo
un izaicinošo seju, mana dvēsele sašuta un acis

apžilba, kā grēcineekam saulē skatotees. Viņš

bija mans uzvarētājs. Viņš modināja manī

eekšejo balsi:

„Sirdi vaļā, — lai mājo tur citāds gars!" Es

vēlējos Blaumani beežak sastapt. Tādēļ svēt-

deenās aizstaigāju līdz Brakeem. Tur saimes

galā uzkavedamees, es lūdzu Braku memmiņai
(tā sauca visi Blaumaņa māti), lai viņa paru-

nātu kungam eedot man kādas grāmatas lasi-

šanai. — Grāmatu vajadziba man bij izdo-

matspreekškars, aiz kura varētu sastapt pašu

kungu.
Uz memmiņas paziņojumu ari iznāca saimes'

galā pats Blaumanis. Ar smaidu viņš māja un

aicināja mani savā istabā parunatees. Eekšā

eedams gan atvainojos, ka esmuveenkāršs puisis
un ne labprāt leenu peelācot kungu istabas, bet

tas vairs nelīdzēja. Blaumanis saņēma mani

aiz peedurknesun sēdināja pee galda, teikdams,
ka šim — labs ij veenkāršs grāmatu meklētājs...

Samta tapetu, zilzaļu logu un dārgu mēbeļu,
kā to biju eedomajees, šajā istabā nebij — viss

tāds pats zemneecisks. Pats viņš apsēdās galda
otrā pusē un uzsāka sarunu, pirms par grāma-
tām un tad par dzīvi un domāšanu. Veikli viņš
mācēja manu sirdi un prātus saviļņot tā, ka es

ar leelako naivitati stāstīju viņam par savu

dzīvi, domam un darbeem.
—

Tādā brīdī Blau-

manis mēdza ari aizslēgt durvis, lai paleekam
netraucēti.

Tagad man labu grāmatu netrūka, un ceems

uz Brakeem palika arveen patīkamāks. Kādā

novakarē, ar Blaumani atvadotees, es vaicāju,

vaj viņam neeekrīt prātā mūsu leelā starpiba.
Tad ekstāzē Blaumanis mani apkampaun skūp-
stīdams sauca par dzejneeka dvēseli. Mājā
eedams, es tvīku un degu no necerētā peedzī-
vojuma.

Drīzi pēc tam Blaumanis aizbrauca uz Rigu.
Zeemā mēs nesatikāmees; bet pavasarī es jau
kalpoju Brakos par vasaras puisi.

No Rigas pārbraucis mājās, Blaumanis dzī-

voja veenkārši, bez kādeem leeleem cepumeem.

Memmiņadaudzreiz viņamnesa ēdeenu no mūsu

galda. Darba deenās viņš valkāja pat salāpitas
biksas. Saimi pee darbeem viņš pats nekad

nerīkoja, to izdarija viņa māte — memmiņa.
Ēdamās reizēs gan Blaumanis iznāca ar avizi

rokā saimes galā un izlasija preekšā kādus no-

derigus gabalus. Deenās viņu reti redzēja laukā,
tikai vakara pastaigā viņš apmeklēja ari mūs,

strādneekus. Visa viņa dzīve bij veenas steig-
šanās pilna, bet reti kad trūka viņam mājās
kāds veesis, skolneeks vaj mākslineeks.
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Rudolfa Blaumaņa māte.

Dārzu un kociņus pee mājas Blaumanis ļoti
mīlēja un reiz pat raudāja, kad kādam osišam

tuvāk peeseets zirgs bij noskrambājis mizu.

Ositi viņš pats kopa un rūpigi apsēja. Un ja
viņa koptajā dārzā bij minušees lopi, tad tik

ilgi viņš neapmeerinajās,līdz katra eemītā pēda
netapa nolīdzināta.

Veenu reizi tik es redzēju Blaumani nostāja-
mees neželigaka pozā. Tas notika kādā pee-
kalnes plēsuma. Viņš izgreeza lauku zemena-

ko parstadit dārzā. Es ardams biju pāraris
skudru pūzni, — peesteidzās Blaumanis

un,
vicinādams uzbudinājumā savu zemeņu dunci,
uzsvēra, ka te nu visa valsts esot pār-
šķelta.

Mazāks naidiņš mums vēl izcēlās par to, ka

papuves mēslu vedamā laikā mums nedeva pabro-
kastis. Mani blakus strādneeki, divi gada puiši,
paslepus eda, tādēļ sadusmojees es prasiju mem-

miņai, lai dod mums atklātas pabrokastis,jo visur,
pee smagāka darba tas tā ir parasts. Memmiņa
mani atraidija, ka viņai tas ne-esot parasts, un

ja gribot, lai ejot pee paša kunga prasit. Ne-
eebaidits ar to, es ari gāju pee Blaumaņa loga

un spēcigi no ārpuses peeklauvedams uzsaucu:

„Ej! rakstneeks, kas ir ar pabrokastim?"
Blaumanis toreiz gan pee loga neparādijās,

bet pabrokastis drīz veen tika atnestas un mēs
ēdām joprojām ik rītus.

Vēlāk viņš man prasija: ko es īsti, tik rupjā
kārtā viņu saukdams, gribējis darit — vaj ne

sist? Tad es izteicu, ka sist negribēju, bet gan

viņu uzmanigu darit uz savu vēderu.

Bet tamdēļ es jau netapu atstumts. Blau-

maņa vārdi manarveen vēstija ko cēlu un svešu,
kā ar veeglu spalviņu kutināja manu dvēseli.

Tad mani aizsauca japāņu kara mobilizācija
un kad preekš Zeemas svētkeem pārnācu mā-

jās, tad Blaumanis, kā «Latvijas" redaktors,
dzīvoja Rigā. Caur viņa gādibu minētā avizē

tad ari parādijās drukāti mani pirmee stāsti.

Tajā laikā saņēmu no viņa ari kādu vēstuli,
kura vārdu pa vārdam skan tā:

Mīļo Līcit!

Mēs te Tavu stāstu izlasījām ar deezgan
leelu interesi. Dažas veetas, kā par peemēru

• stāsts par to cūku meitu, sacēla leelus smee-
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klus. Esmu nospreedis stāstu mūsu avizē no-

drukāt. Tad Tu, saprotams, ari dabūsi par

to honorāru. Cik, to tagad vēl nevaru noteikt,
bet būs, varbūt, tā ap 7 vaj 8 rubļi.

Šis stāsts peerāda, ka Tu esi pateesi dzej-
neeka dvēsele. Man traki žēl, ka līdz šim

tik nelabvēligos apstākļos esi dzīvojis. Tev,
lūk, trūkst tās izglītibas. To viscaur stāstā

ari stipri var manit. Kaut jel tu būtu jau-
nāks vaj neprecejees, ka varētu liktees pee

grāmatām! Ir jau atgadijees, ka cilvēki ar

20 gadeem tikai sākuši mācitees un ko sasnee-

guši. Bet Tev jau ir 30 un bērns!

Tu manus aizrādījumus, kā jāraksta, deez-

gan labi esi eevērojis. Ja vēl ko raksti, tad

leec jo labi vērā: atturees no tādas izteiksmes,
kādu Tu sastopi grāmatās un sliktos stāstos.

Vēl pee Tevis deezgan stipri var manit šo

slikto grāmatu eespaidu. Sirsniņas, actiņas
un tamlīdzigas saldigsnejas leetas. Centees

savas jūtas attēlot tik dabiski, cik eespējams.
Ja apraksti kādu peedzīvojumu, vaj cilvēku,
tad neizpušķo to „pēc grāmatas vīzes". Tas

ir tas, kas labai garšai vismazāk patīk. Lūko

visas leetas rādit tik plikas, cik eespējams.
Ja jau daža veeta tad iznāks tāda, ka tās

atklātibā nevarēs laist, tad es gan to nomīk-

stinašu. Labāk par stipru, nekā nepateesi un

saldeni. Es Tev peesūtu to „Latvijas" nu-

muru, kurā 2 Tavi dzejolīši nodrukāti. Pā-

rejee nebij derigi.
Tavu stāstiņu, kura virsraksts navizdevees

un kuru es pārtaisišu, nodrukāsim pēc Leel-

deenam. Tad jau nu tos numurus ari dabūsi.

Vēl ko par rakstišanu, vislabākais stāsts

būs tāds,kuraminteresants, peevilcigs gājeens
un kurā peevilcigi atklājas visādi dvēseles

stāvokļi. Un ne sausi stāstit, bet gleznot.
Atturees ari no tās kļūdas, it kā skaisti

skanošu vārdu virkne daritu skaistu eespaidu.
Nevis tas, vaj Tu rozi vaj mēslu gubu ap-

raksti, irtas svarigakais, bet gan, kā Tu to dari!

Un ja tu ko lasi, tad prasi, lai mans brālis

Tev tādas grāmatas dod no bibliotēkas, kuras

labi ir rakstitas. No latveešeem eeteicu Tev

Needru, Kaudzites Mērneeku laikus, Poruku,
Skalbi, mani.

Vēstules, kuras Tu no zaldateem rakstiji,
izklausijās par daudz pēc „grāmatas". Tas,
lūk, bij viņu sliktums. Cilvēks grib dvēseli

un ne grāmatas. Jo vairāk Tu man no savas

dvēseles dosi, jo siltāks Tu man kļūsi. Tas

ir viss tas noslēpums.
Un nu dzīvo vesels! Mīļas labdeenas vi-

seem citeem „leelās ustabas" apdzīvotajeem!
Ar sirsnigu sveicināšanu

Tavs

Riga, 25. marta 1906. g. Rud. Blaumanis.

Blaumanis pats pēdējā laikā ļoti reti atbrauca,
bet tomēr, ja atbrauca, tad dāvāja ari man kādu

klusu vasaras vakaru. Viņš mēdza teikt, ka

šim ļoti patīkot staigāt tā brīvi vakaros zaļajā
dabā. Ari es līdz ar viņu tad jutos šķirts no

savas melnās ikdeenibas, bet savus preekus
Blaumanim izteikt man bija aizleegts, jo viņš
nekādas deevinašanas nevarēja eeraudzit. Katra

mūsu kopigi apmeklēta veeta atstāja man saldu

peemiņu. Mēnesnicā, padebešeem slīdot, mēs

sēdējām reiz trijžuburu bērza dēļu lapenē. Blau-

manis šim trijotnes bērzam solija dāvāt veenu

dzeju. Par to es saskurinaju veenu bērza žu-

buru un mēs apbirām ar dzestru rasu. Uz Cepļa
kalna vēl tagad aug veentuļa preedite ar skuju
cekulu galotnē. Zem preedites zālē sēdēdams

Blaumanis teica, ka nepaeešot ilgi, kad šajā
veetā stāvēšot Ērgļu labdaribas beedribas nams,

kas pacelšot sabeedribas garu. Tad šķiršanās
brīdī Blaumanis turēja manu roku ilgi savējā
un es viņu lūdzu, lai drīzumā apceemo.

Kurš gan Var eedomatees jaukā deendusas

laikā, ka peepeši pee skaidrajām debesim var

izaugt tumšzili mākoņu kalni, bet tas tomēr

daudzreiz tā noteek. Un taisni tad, kad druva

ir nobreeduse,nelūgts krusas negaiss mūsu acu

preekšā visu sakapā. Tāpat tas noteek ar cil-

vēka dzīvi. Kamdēļ?
Uz pavasara pusi Blaumanis atbrauca gan no

Rigas vēlreiz ceemotees, bet palika nevesels

un ilgi slimoja uz gultas. Sirgstot viņš vēlreiz

karsti un ilgi speeda man roku, ceešak un cee-

šak peevilkdams to sev klāt. Elpojot grūti ci-

lājās viņa krūts un vājā balsī viņš mani droši-

nāja:
„Es nemiršu,— varbūt ilgāk vaidēšu, bet vel

reiz dzīvs es būšu
. . Tālāk viņš minēja par

saveem un maneem nepabeigteemrakstu dar-

beem un tāpat kā agrāk, vesels būdams,lūkoja
smeet un jokot. — Sirdī es ceetu viņam līdzi un

jutu, ka ar savu klātbūtni tik pavairoju viņa
sāpes. Peekusis viņš atlaida manu roku. Šajā
mirklī notika mūsu pēdējā, sirsnigakā atvadi-

šanās uz mūžibu.

Mēnešeem ilgi viņš pussēdus gultā klusi ceeta

savas mokas un gaidija uz leelo glābēju, līdz

kāda balss tālumā bij aicinajuse, un Blaumanis

vēlējās tur aizceļot.
Tas pats rožu krūms Brakos zeedeja pilnā

kuplumā, kā sen, sen atpakaļ, kad pee ši krūma

es pirmo reizi redzēju Blaumani žirgtu un ve-

selu, bet tagad nu to savārgušu krēslā iznesam...

Brakeem savas pēdējās ardeevas Blaumanis

izteica vēl ceribā uz atgreešanos: „Sveiki! Sveiki,

uz redzēšanos!"

Klātesošee birdināja asaras un Blaumaņa
krēsls ar nesejeem pamazām sāka virzitees gar

riju, pa grambaino ceļu prom. Pate daba likās
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sagatavojusēs kā sēru māmiņaizvadit savu vis-

mīļo dēlu. Smalks jūnija ieetiņš kā debesu

asariņas mirdzinaja. Ceļā pat mazee putniņi,

nebēgdami prom no saveem sēdekļeem uz egļu

zareem, skumigi čivināja . . .
Bet radu un draugu mīļās rokas to nesa ar-

veen tālāk.

Uz leelceļa gaidija pajūgs. No pavaditajeem

šķirotees, ari pats ceetejs Blaumanis apraudā-

jās ... Melnā četrjūgu kareete viņu aizvizināja
līdz Kokneses stacijai

Tā noreeteja manas dzīves visspožākā zvaigz-
ne! Un teem pašeem vismazajeem putniņeem
uz egles zareem es stāstu veenmēr savas sēras

par savu un visu cilvēku leelo draugu... Zaļu
skujiņu uz viņa kapa noleeku ...

Līgotņu Jekaba

Atmiņas par Rudolfu Blaumani.

Mūsu pirmā eepazīšanās notika 1896. gadā,
kad, Jelgavā dzīvodams, atbraucu Rigā un at-

vedu kādus dzejoļus „Mājas Veesa Mēnešrak-

stam", kura redakcijā Blaumanis darbojās kā

līdzredaktors. Eespaids no šīm reizēm no Blau-

maņa man palicis kā no atturiga, kautra, ja ne

lepna cilvēka, kurš labprāt pēc pazīšanās ne-

meklē un savu ari nepeedāvā kaut kuram.
Vēlākos gados kādas reizes redzejāmees Zi-

nibu Komisijas vasaras sapulcēs un rakstneeku

sapulcēs Rigas Latveešu Beedribā, sakarā ar

„Literaturas fonda" organizēšanu. Leelakās sa-

pulcēs Blaumanis bija visai atturigs, un es ne-

atceros, ka viņš peeminetās reizēs būtu uz-

stājees ar kādu runu vaj referātu, vaj vispār
maz peedalijees debatēs.

Tuvāki eepazināmees 1904. gada jūlija beigās
Brakos, un notika tas šādos apstākļos.

Jau no jaunekļa deenam biju kaisligs kājo-
tajs. —Ar draugu Antonu Birkertu līdz Kokne-

sei aizbraucām pa dzelzsceļu, kur apceemojām
Krūžu unAkurateru,kuri tovasarutur dzīvoja,bet

tad kājām devāmees caur Bērzoni uz Ergļeem.
Izgājām no Kokneses drīz pēc saules lēktas,
bet tikai pee paša vakara nonācām Ērgļu skolā,
kur kā skolotājs darbojās Blaumaņa brālis Ar-

vids. Ta bij gaiša inteliģenta ģimene, kas svešus

ceļotājus uzņēma ar leelu sirsnibu; laipnā nam-

māte gādājapar bagātu veesmīlibu, tā ka dažas

stundas atpūtušees un atspirdzināti, Arvida Blau-

maņa pavaditi devāmees uz verstes 5 atstatajeem
Brakeem. Kad tur nonācām,bija jau pusnakts,
nakts silta, bet tumša. Uzcēlām mājneekus.

Pirmais, kā saimneeks, uzmodās Blaumanis.

Neveen neveena nelaipnavārda par vēlo nakts

traucējumu no maz pazīstameem, jauneemlite-

rateem, bet ari eekšeji vēsmoja mums pretim
sirdslaipniba un latveešu zemneeku vaļsirdigā
veesmīliba. Blaumanis pats linu veļā man stipri
atgādināja druknu lauku puisi, tikai seja bij
inteliģenta un acis dzīvas, pētijoši-gudras rau-

dzījās aiz briļļu stikleem. Pee tam Blaumanis

bij nesen slims bijis —
kaut kāda klizma ar

plaušām. Cildināja savu māmuļu par kopšanu
un gādibu.

Ja, Blaumaņamāte! Latveešu rakstneeki, vis-

pār, daudz parādā savām mātēm! Tur ir Olava,
tur ir Poruka, tur ir Aspazijas māte, cik daudz

tās devušas saveem bērneem! No jaunakeem
rakstneekeem klasiskus savas mātes zīmējumus
mums devuši Jaunsudrabiņš («Baltā grāmata")
un Švabe («Darbs"). Dziļa dzīves gudriba un

daiļš sirdsprāts staroja šīs lauku mātes acīs.

Viņa bij neveen saimneecibā dēlam labā roka,
bet ari garigā ziņā līdzspreedejs, kritiķis, pa-

doma devējs. Viņa pārzināja tīri labi visu to-

reizējo un veco latveešu daiļliteratūru un par

rakstneekeem viņai bij savs īpašs, oriģinels
spreedums.

Braku dzīvojamā mājabij veca un nemodiga.

Mājas galu uz dārza pusi apdzīvoja pats saim-

neeks, otrs gals bij līdzigs it kā peedarbam
vaj rijai. Blaumaņa kambaris bij zemeem gree-

steem, rupjeem šķērskokeem, greesti un seenas

nokrāsoti balti, gar seenam — aiz stikleem

vācu mākslas žurnāla «Jugend" tituļa lapu zīmē-

jumi — seeveešu galviņas. Sarunas, protams,
galveno teesu grozijās ap literatūru, rakstnee-

keem, dažadeem virzeeneem. Lasija ari Blau-

manis mums preekšā vairāk savus dzejoļus. Un

drīz veen sarunās atkal šķīlās mājas tēva hu-

mora dzirkstele. Neraugotees ne uz vēlo nakts

stundu, ne nogurumu, dzeja eesildija tiklab

pašu Blaumani, kā ari ceemiņus. Blaumanis bij

pašlaik pabeidzis atdzejot Rideamus populāro
satiriski - humoristisko dzejojumu: «Hugditriķa
precibu brauceens". Dzejojums vairāk kā divi

drukas loksnes garš un aptver septiņus dzeeda-

jumus. Blaumanis lasija ar to apbrīnojamo im-

provizāciju, kad autors pats*izdzīvo savu darbu

līdz, lasija ar leelu nopeetnibu, drusku nomāktā

tonī, kas humoru tikai vēl pavairoja, frivolās

veetās allaž pārceldams savu nopeetni-smaidošo,
ironisko skateenu uz klausitajeem, vaj tee īsti
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saprot preekšcēluma saturu un kādu eespaidu
tas atstāj uz viņeem. Eekšejo pārdzīvojumu
nianses ik uz katra posma atspoguļojās Blau-

maņa sejā: te ta svinigi nopeetna, te veenteesigi-

vaļšķiga, te dzirkstoši-asprātiga. Smeekleem un

asarām aiz smeekleem nebija gala. Tas bij
Blaumaņa meistara darbs un par visām leetam

atklāja Blaumani kā dziļu cilvēka dvēseles pa-

zinēju caur smeeklu un veenteesibas prizmu.

Pārgāja runa ari uz Blaumaņa joku lugām un

viņa žīdu tipeem. „Jaunā strāva", kā zināms,

nevarēja peedot Blaumanim viņā pee reizes

buršikozos jokus un pārgalvigās joku lugas no

zemneeku dzīves. Kritika, pēc Blaumaņa do-

mam, še bij netaisna pret viņu. Smeekli ir savs

īpatnējs elements mūsu dzīvē, kuram teesiba uz

savu patstāvigu eksistenci un brīvu izpaudumu.
Kā vajadzigs darbs, tā vajadzigi ari

smeekli. Šos veseligos smeeklus tautai sneedz

viņa joku lugas no tautas dzīves; tautu sirsnigi
un labi izsmīdināt, tas viņu uzdevums, un ja
to viņas (šīs lugas) panāk, ar to viņu mērķis

sasneegts. Nekādas pamācibas, nekādus dzīves

graizijumus viņa lugas nedod un negrib dot.

Bet kamēr mēs smīdinām mūsu tautu ar dažā-

dām franču komtesem un vācu spīzmanem,
rādot tautai svešu dzīvi, tikmēr daudz

labāk ir estētiski ņemt jautras situācijas un

kombinejumus no viņas pašas dzīves, kas tai

tuva, skaidra, izprotama. Sarunās Blaumanis

izteica spreedumu, ka savā laikā viņa joku lu-

gas neatzīšot par mazāk vērtigām par viņa
nopeetnajām. Nāca pārrunājami ari žīdu tīpi

Blaumaņa lugās. Izrādijās, ka prototipus teem

Blaumanis atradis turpat savā apgabalā un ka

daži no teem periodiski Braku ceemiņi. Tee ir

latviskojušees žīdi, saauguši ar mūsu tautas

dzīvi un parašām . . . saprotami un savu eksi-

stenci attaisnojoši zināmos tautas dzīves ap-

stākļos un laikā.

Gaisma jau eespīdeja caur Braku kambara
mazajeem logeem, kad devāmees pee meera.

Otru deenu laiks bij saulains un vējains. Blau-

manis veda mums parādit savu māju saimnee-

cibu. Man, pee Zemgales turigajām saimneecibam

peeradušam, gan Braku saimneeciba izlikās pa-

laista un vecmodiga. Blaumanis attaisnojās ar

to, ka Braki ir rentes mājas, kurās nomneekam

nav vērts pee saimneecibas ēkam leelakus pār-
labojumus izdarit, jo tad jāsagaida nomas pa-

augstināšana. Mans eespaids bij, ka saimneeks,
neskatotees uz abonējamo «Zemkopi", tomēr

maz ko pats prata no lauksaimneecibas un vai-

rāk interesējās par Vakstneecibu un grāmatām,
nekā par lauku un laidaru. Zeme Brakos bij
pleena māls, kas veegli aizkalst un grūti ap-

strādājama. Aizgājām ari pee puiša, kas ara

rudzu zemi ar divjūgu. Ari ar to mums sākās

kāda literariska saruna, kas tālu bij no zem-

kopibas. Uz manu jautājumu, vaj Blaumanis

pulka eeņem no Braku saimneecibas, viņš no-

pūtās un pasmējās. „Eenākumi! Kas viņus lai

saskaita! Tikai to zinu, ja man nebūtu to lugu
honorāru,ko es visus eeleeku saimneecibā, tad

Brakus gan nebūtu noturējis!" Blaumaņa at-

teecibas ar gājejeem bij draudzigi laipnas —

nekur nedzirdēja pavēloša toņa. „Lai viņi dzīvo

savu dzīvi" — sacija Blaumanis,—„viņi dos man

atkal jaunus materiālus maneem darbeem."

Pee pusdeenas iznāca runa ari par Blaumaņa
līdzstrādibu pee Rāviņa izdotajām„Peterburgas
Avizem" un par „Purva malas" vadišanu. Starp
citu Blaumanis stāstija par Needras intriganta
izturēšanos, kurš mēģinājis Blaumani izcelt no

veetas, to pašu Blaumani, uz kura eeteikšanu

tas eeticis veetā. Brīnojāmees, ka Blaumanis

tik maz pazinis Needras dabu un ka tee kā

„draugi" noņēmušees uz veenas bildes, kas

peelikta preekšā viņu kopigam dzejoļu krāju-
mam „Ceļa malā", un kāda bilde dod tagad
veelu ironizēšanai literātu aprindās. Mums

neko tuvāki neatbildēdams, Blaumanis peegāja
pee augstas dzeltenas kumodes, atvilka kādu

atvilktni un ilgi rakņājās pa to. Tad viņš, pa-

ņēmis papirī eetītu fotogrāfijupaciņu vizitformā,
atkal peenāca pee mums un nosēdās pee gal-
diņa. Uzlicis uz galda fotogrāfiju, viņš rādija
mums kāda zēna ģīmetni, un jautajā, vaj to

pazīstam. Mēs atteicām, ka ne. Tad Blaumanis

tai līdzās nostādija otru
—

kas rādija to pašu
zēnu, bet nu jau skolneeka formā. Āri to mēs

vēl nepazinām. Tad viņš rādija mums pāris
studentu fotogrāfijas no ta paša jaunekļa. No-

slēpums mums atklājās, kad pee kādas sestās

vaj septitās fotogrāfijas parādijās vīrs ar tipisko
Needras bārdu. Ja, tagad mēs to pazinām! Tas

bij Needra. Bet to leelo pārvēršanos. „Redzat
nu," Blaumanis mums beigās paskaidroja, „cik
leelā mērā grozās cilvēka ārējā seja, ka to pat
no fotogrāfijām pēc dažeem gadeem nevar iz-

šķirt. Un vēl vairāk dažreiz mainās eekšejais
cilvēks. Tāpat man ar Needru."

Neskatotees uz darba laiku un uz mūsu preto-
šanos, Blaumanis gribēja mūs braukšus pavadit
tālākā ceļā, lika eejūgt melni, un tā aizveda

mūs līdz Vec-Peebalgai(laikam verstes divdesmit

no Brakeem). Apstaigājot Braku platibu, starp
citu rādija, kur atrodotees (vaj atradušās) egles,
zem kurām pagasta vecākais Metējs (novelē

.„Aizveen lillā") lūdzis Deevu. Tāpat rādija
klusus stūrišus māju apkārtnē, kur, veentu-

libā uzturedamees, savus darbus mēdzot pār-
domāt.

Runājām ari daudz par jaunajeem rakstnee-

keem. Ar visu savu temperamentu Blaumanis

bij sajūsmināts par Skalbi un Štrālu, un sevišķi
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pēdējam pareģoja spožu nākotni. Deva atse-

višķeem rakstneekeem ari humoristiskus īsus

raksturojumus. Varēja redzēt, ka rakstneeciba

dod Blaumanim visu viņa dzīves saturu un

viņas intereses tam aizņem visu citu. No citu

tautu rakstneecibam galvenā kārtā Blaumanis

pazina vācu, un toreizējos vācu modernos liri-

ķus, kā Hugo Salu, Detlefu Lilienkronu, Nīcši

un citus. Jo beeži Blaumaņa dzirkstošais hu-

mors sprēgāja, kad nāca runa par dekadentismu

un māksloteem pakaļdarinajumeem.
Pēc 1905. gada, pārnākot Rigā, vēl vairāk

tikos ar Blaumani, bet ta bij īsa konvencionela

sastapšanās, jo rakstneeka veselibas stāvoklis

gadu no gada kļuva ļaunāks.
Beidzamo reiz — tas jau dusēja zārkā. Bij

tumša, pelēka, miglaina rudens deena 1908. g.

augustā, kad nelaiķi no Somijas caur Rigu pār-
veda dusēt dzimtenē. Agrā preekšpusdeenā
zārkam vajadzēja no Rigas sekot tālāk. Stacijā
sastapām tik retas skolneeku sejas, kas bij at-

nākuši uzmanibu parādit eevērojamam latveešu

tautas rakstneekam un dramatiķim. Kad nācām

atpakaļ, dažas skolas meitenes, ar pēdējām ru-

dens puķēm rokās, skraidija pa peronu, jautā-
damas, kur atrodas vagons ar Blaumaņa zārku...

M. Sviles-Penģerot

Manas atmiņas par Rudolfu Blaumani.

Eevērojot Rūdolfa Blaumaņa60-tās dzimšanas

deenas peemiņu, pasneedzu šeit visu to, kas

manā atmiņā uzglabajees no teem laikeem, kad

vēl, viņa dzīves pavasarī —

Koknesē un vēlāk Rigā, —

ar viņu beeži satikāmees 1).
Noteikti Blaumaņa eeraša-

nos Koknesē nevaru apzīmēt,
bet, visus datus un faktus

kopā leekot, leekas, ka tas

bija 1885. gada vasaras bei-

gās, kad es un mana tuvākā

beedrene, muižas klētneeka

meita, sākām eevērot, ka pa
muižu staigā jauns cilvēks,
gaišpelēkā mētelī, visai no-

svērteem soļeem un ļoti no-

peetnu izskatu, ar brilli uz

deguna. Tā ka šāda izskata

jaunuscilvēkus muižā nebijām
paradušas redzēt, tad mūsu

ziņkāriba bija modināta aug-
stākā mērā. Bet drīz ta tapa
apmeerinata, jo mums ar

muižas pārvaldneeka „ceen-
māti" bija satiksme gandrīz
ik deenas, un jau pēc pāris
deenam mēs zinājām, ka jau-
nais cilvēks saucas Rūdolfs

Blaumanis, ir no Ērgļu pa-

Pirms pasaules kara atmiņas par Rūdolfu Hlaumani

un dažas viņa vēstules es nodevu Arturam Bērziņam,
sekojot viņa uzaicinājumam sakarā ar nelaiķa rakstneeka

kopotu rakstu izdošanu un gatavojamo biogrāfiju, bet

visi šee materiāli, ka vēlāk dzirdēju,A. Bērziņam pa bēgju
laiku Peterpili esot bojā gājuši.

gasta Braku mājam un dzīvos Koknesē, lai eemā-

citos praktisko lauksaimneecibu. Drīz pēc tam

eepazināmees arviņu pašu. Bez sabeedribas, kas

kārt viņa būtu, 81. svešā

veetā nevarēja iztikt un tā

ka muižas pārvaldneeka un

aušigā skrīvera sabeedriba

viņu nevarēja apmeerinat un

citu jaunu cilvēku, ar ko

saeetees, nebija, — jo tanīs

laikos izglītotāku, inteliģentu
jaužu ari muižās vēl bija ļoti

maz, — tad tas bija itin da-

bigi, ka 81. meklēja satiksmi

ar mums, tikai 2—3 gadus
par viņu jaunākām meitenēm.

Ļoti beeži pa vaļas brīžeem

viņš atnāca uz klētneeka dzī-

vokli, kurš atradās teeši pre-
tim pārvaldneeka mājai, kur

parasti mēs abas kopā nodar-

bojāmeesar rokdarbeem. Drīz

ari 81. peeveenojās mūsu kom-

pānijai : mēs izgreezām un

viņš šuva sev apkaklites. Se-

višķi pogu caurumu taisišanā

viņš bija meistars; par teem,

par glītu un rūpigi izstrādātu

darbu mēs devām viņam nu-

muru 5. Ari muižas pārvald-
neeka mazajam dēlēnam viņš šuva glītas
„aubites" un zīmēja mums izšūšanai ļoti skai-

stas monogramas ar ne mazāk skaistām viņjetem.
Šādējādi mūsu sabeedribā 81. tiktāļu eedzī-

vojās, ka bez mums nevarēja pavadit gandrīz

R. Blaumanis 1884. gadā.
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neveenas deenas, un aicināja mūs arveen

palīgā, ja bija jāizšķir kāda svarigaka leeta.

Reiz no atbraukušā paunu žīda 81. gribēja

pirkt uzvalka drānu, katrā ziņā zilai krāsai ari

vajadzēja būt audumā, un tā ka pats ar savu

garšu veen nevarēja tikt galā, tad ari te aici-

nāja mūs talkā. Šad un tad 81. mums daudz

stāstija par savu skaisto dzimteni, Ergļeem, un

ļoti beeži minēja savu māti, kuru, kā no visa

varēja nojaust, viņš bezgala mīlēja. Pa starpām
šķīlās ari viņa humors un asprātibas, kuru
bagatibu viņš vēlāk parādija pilnos apmēros
„Purva malā", un tā ne reti mūs līdz asarām

izsmīdināja. Ari dzeedats tika daudz. Man

pagadijās pee rokas ta laika žurnāla „Rotas"
mūzikas peelikums, kur bija eespeestas notis

dzeesmiņai „Cik jauki aptērpts zeedonī . . ."

Šo dzeesmu mācitees, vairāk reizes mērojām
ceļu uz netālo muižas skolu, lai pee skolotajā

Grobiņa klaveerem trīsbalsigi eedzeedatos.

(Ceturtā, basa dzeedataja, nevarējām sadabūt).
Kad bijām jau peeteekoši eedzeedajušees, tad

to turpinājām beedrenes dzīvoklī, un kad daž-

reiz nevarējām balsis „uzņemt", tad 81. ātri

pārtecēja pār pagalmu, uzņēma uz pārvald-
neeka klaveerem balsis un steidzās atpakaļ,

ceļā visas trīs balsis pastāvigi dungodams:
„La-la-la-la-la-la".

Drīz veen 81. novērotajā skats bija atdūrees

pee muižas īpašneeka fon Loevensterna staļļa

puiša Pētera Jirjensona, vēlākā „Purva bridēja",
un Edgara — lugā „Ugunī". Šis bija straujš,
nevaidams raksturs, labs eedzērajs, bet reizām

atkal sevī eerāvees, kluss, lēns, brīžeem ari

ļoti lepns, tīri aristokrātisks, bet momenteem

ari sirsnigs, mīļš, pat peevilcigs. Ne veenas

veen muižas meitas sirsniņa straujāk sāka

pukstēt, eeraugot to tuvojamees, nepeegreežot
nekādu vēribu Pētera peļamam raksturam.

Blaumanis ar viņu eepazinās ļoti tuvu un,

atklājis Pētera, resp. Pičuka, kā mēs, meitenes

viņu saucām, nelabās rakstura īpašibas jeb
viņa divas sejas, peelika visus spēkus, lai no

Pičuka iztaisitu leetas koku. Bet viss bija velti.

Reizām jau izlikās, itkā tas būtu labojees, bet

tad atkal uzreiz — purvā eekšā. Štraujās,
nevaidamās muižneeka asinis (no „nezinamā"
tēva puses Pēteris bija muižneeka dzimuma)
laiku pa laikam sāka viņā kūsāt, kamēr ar

alkoholu vaj kādeem „varoņa" darbeem nebija
tās apmeerinajis. Jau tad, kā jādomā, dzima

Blaumanī doma, sarakstu stāstu „Purva bridējs",
— tikai jāatrod bija vēl citi tipi. Par 81. pee-

ķeršanos šim neizdibināma rakstura jaunajam
zēnam runā ari tas, ka 81. viņam pat vēstules

rakstija no Brakeem, kad laiku pa laikam turp
aizbrauca atpustees. Veenu tādu vēstuli man

Pičuks rādija. Tur, starp citu, bija teikts:

„...
mana tēva puisis eekrājis jau naudu un,

aizeedams zaldātos, to atstāja tēvam, lai tas

šad un tad to aizsūtitu viņam . . . Bet mēs,
veči, Peter, cik tad mēs esam eekrājuši?!"

Šāda 81. satiksme ar mums, un jo sevišķi ar

staļļa Pēteri, nepatika ļoti eedomigajam un

uzpūtigajam muižas pārvaldneekam, un tādēļ
81. vairāk reižu nāca asās sadursmēs ar to.

Tee bija pirmee rūgtee pileeni 81. dzīvē, pirmā
salna viņa jaunajā dzīves zeedonī

.. . „Cik
jauki aptērpts zeedonī

..

." mēs trīcinājām
gaisu un gavilējām, un preecajāmees par dabu,
par dzīvi, par visu, par ko veen jaunatne var

sajusminatees un preecatees, un — te uzreiz

eebildigā patrona rupjee, kā krusas gabali uz

zeedeem — šķirotajā vārdi: „Es to negribētu,
ka tik ceeši sateekatees ar muižas kalpotāju
meitām un vēl jo vairāk ar prastu staļļa
puisi! ..

." 81. nebija tas cilvēks, kas šādeem

greizeem uzskateem peekristu un teem padotos
— viņš turpināja uzsākto gaitu, un atteecibas

starp viņu un pārvaldneeku palika arveen

asakas.

Apmēram ap to pašu laiku eeradās man

precineeks — veens no turigakajeem Kokneses

gruntneeku dēleem, kuru, saprotams, atraidiju,
jo solijumu jau biju devusi savam bērnibas

draugam. Pēc tam saprecinātajā lomā uzstājās

pats muižas pārvaldneeks, man pee tam pār-
mesdams: „Un jūs atraidāt bagātāko Kokneses

gruntneeku!... Man, kā muižas pārvaldneekam,
zināms, ka Akmentiņam (81. tīps lugā „Ugunī")
ir pirmā numura zeme!"

„Atļaujat man jums atbildēt, kungs, ja es

reiz precēšos, tad precēšu sev vīru, bet ne

māju!"
Ar šo atbildi mans un manu vecāku turp-

mākais liktenis bija izšķirts, jo muižas pārvald-
neeks pretrunas no kalpotajeem nekad nepee-

deva: viņš uzteica manam tēvam veetu, kurā
tas bija pavadijis leelako mūža daļu un kā

muižas uzticibas vīrs daudz svarigās un pat
tālās gaitās gājis, un nākamos Jurģos mums

Koknesi vajadzēja atstāt; bet Blaumanim viņa
nodomātajam „Purva bridējam" un vēlāk lugai
„Ugunī" radās Kristines tīps, kas ees drīzāk

bojā, ja tā būs lemts, nekā precēs nemīlamu

bagatneeku. Un veens pēc otra virknējās šeem

klāt ari citi tīpi. (Te japeebilst, ka visi šeem

abeem literariskeem darbeem ņemtee tīpi bija
reiz dzīvi un visi dzīvoja un darbojās Koknesē.

Neveens no teem nav izdomāts).
Pa šo satiksmes laiku mūsu triumvirats bija

daudz ko sasapņojis, daudz nākotnes plānu
sastādijis, gan par teātra sarīkošanu, deklama-

cijam v. t. t., bet likteņa saltā roka muižas

pārvaldneeka personā („Ugunī" — Frišvagars)
visus mūsu plānus un nodomus sagāza kā



57

kāršu būdiņas. — Jurģos es aizgāju vecakeem

līdz uz mans jaunais draugs

palika vēl turpat. Šķīrušees tomēr pavisam

nebijām, jo tas pats Pičuks („Purva bridējs")
drīz veen, leelkunga zirgus izbraukādams, at-

veda man pirmo vēstuliti no Blaumaņa, kurā
viņš man pārstāstija par Kokneses notikumeem,

eestājušos klusumu, veenpusibu dzīvē v. t. t.

Bija jāatbild, un tā mūsu Koknesē sāktā drau-

dzibas satiksme atkal atjaunojās — vēstulēs.

Viņa vēstules, kas arveen bija ļoti nosvērtas,
izdvesa tuvumu, sirsnibu, draudzibu; ari daudz

dzīves gudribu bija viņās eekšā. Šinīs vēstulēs

nebija neka leeka, neapsvērta, nekādu glaimu,
ne komplimentu, un taisni caur to es Blaumani

ļoti ceeniju un jutos garigi ar viņu saistita.

Ne citādi. Viņš bija dabas un tās skaistuma

ceenitajs un jūtu cilvēks, kurš pat savus paša
darbus lasidams, — kā man vēlāk, kad jau
bija plaši pazīstams rakstneeks, ne reizi veen

izteicās, —
sāk „pinkšķet". — Te man jaaiz-

eet notikumeem preekšā un jāizteic pretējs
dažeem rakstneekeem, kas savās atmiņās par

81. izteicās, ka Blaumanim ne-esot bijis nāvigaka
eenaidneeka par sentimentalitāti (Art. Bērziņš).
Var jaubūt, ka pee citeem viņš sentimentalitāti

neeeredzeja, bet pats, kā īsts jūtu cilvēks, ļoti
beeži tapa tik sentimentāls, ka sāka „pinkšķet"

(„raudat" — viņš nekad neteica). — Atminos,
reiz lasiju kādu viņa īsu sacerējumu vaj tul-

kojumu, kuru bez izraudašanās nevarējupabeigt.
Pee pirmās satikšanās viņu lūdzu turpmāk vairs

nerakstit tik aizgrābjošus gabalus, jo man lasot

bija jāraud.
„Vaj-t' jūs domajeet, ka man pašam eet

citādi!" viņš atteica. „Otrā deenā pēc ši gabala
eespeešanas es sēdu redakcijā un lasu to, lasu

un šņūcu, un slauķos, šņūcu un slauķos . .
Te uzreiz — Bērza kundze („Deenas Lapas"-
korektrise) man jautā: kas tad jums tur? —

Es jau pinkšķu, es atbildu
.. .

Man beeži

jāpinkšķ lasot paša darbus —."

Deemžēl, neveena no šām skaistā satura

vēstulēm nav uzglabajusees. Vasarā šad un

tad es atnācu uz Koknesi pee savas draudzenes

un tad ik reizes, tikko 81. pamanija manu

eerašanos, viņš mani vārda pilnā nozīmē ap-
bēra ar rozēm — manai draudzenei par jo
leelām sirdssāpēm, kuras viņa nemaz nemācēja
apslēpt. Jutu, redzēju un ari sapratu, ka šee

ir laimigakee momenti viņa dzīvē. Nekad citā,
vēlākā laikā netiku vairs viņa tik daudz laimes

un dzīves preeka pilna un zeedoņvēsmu apsta-
rota redzējusi, kā šajos īsos satiksmes brīžos.

Dzejneeks, rakstneeks viņš vēl nebija, vēl

neveens nezināja, kāds leels gars slēpjas viņā,
bet laikam ari jau itad tas no viņa runāja,

plūda, un mani, kā jūtu cilvēku, saistija. Viņa

balss skaņās varēju klausitees bez apnikas,
viņa leelās, skaidrās dvēseles dziņas sajust
bija bauda. Ka viņa dvēselē ari kautkas cits

bez mūsu draudzibas varētu mostees, tam ne-

gribējās ticēt.

Tad — parādījās «Mājas Veesa" peelikumā
(Nr. 41. — 1886.) dzejolis ar parakstu «Jurgen-
sonu Pēteris", kurā tūlit noģidu Blaumaņadarbu,
kas ari pēc tam apstiprinājās. (Šo dzejoli pats
BL, kā vēlāk, pēc daudz gadeem, izskaidrojās,
bija pilnigi aizmirsis. Reiz, kad viņš bija
atnācis pee mums (manis un mana vīra), atjau-
nojot sarunā jauno deenu atmiņas, nejauši
uzpeldēja ari šis dzejolis un es to viņam parā-

dīju. Viņš paņēma to līdz, pārlabošanai un

pārlabotā veidā tas pēc tam parādijās «Mājas
Veesa Mēnešrakstā" un vēlāk ari 81. kopotos
rakstos. — Dzejolim veelu deva aiz muižas

skolas esošā Elenas pļava, pār kuru uz Daugavu
tek neleels strautiņš — Elenas upite.

Pasneedzu šo dzejoli tādu, kāds tas eespeests
„M. V." peelikumā:

Nakts.

Atkal deenas mīlīgais spožums beidzās,

Visu nakts ar tumšumu apklāt steidzās,
Peekusušee cilvēki dodās uz dusu —

Viss paleek klusu.

Lēni, kā sapņos, šūpojas koku zari,

Gulēt gājuši jautro putniņu bari,
Tikai lejā, kur migla viļņo jo beeza

Dzirdama greeza.

Dzirdams, ka jautrais strautiņš tāļaki veļās,
Redzi, tagad pār apvārsni mēnestiņš eejās,

Apklādams ar sudraba plīvuru jauku
Mežu un lauku.

Dlvaiņais, brīnišķais skats! Cik burvigi skaistās

Rasas pērles pa smilgām, uz zāles laistas;

Naktsvijolitēm izplūst smarža it salda...
Meers visur valda.

Meers! Ja, meera eņģeļa žēligas rokas

Atņem sirdim tagadiņ sāpes un mokas.

Meera nesēj, aplaimo jel tā, ak dzirdi!

Ar manu sirdi.

Kas Blaumani speeda šo savu pirmo dzejoli
drukāt ar Picuka parakstu, tā i palika neno-

skaidrots. Varbūt vēl ar sava vārda parakstu

negribējās nākt klajā, bet varbūt gribēja modi-

nāt ar to Pičukā pašapziņu, mīlestibu uz dabu,
dzeju un citeem labeem tikumeem, bet vairāk

dzejoļu 81. Kokneses laikmetā eespeests netika,
lai gan sadzejoti tur tapa vairāki. Starp citeem

te radās vēlāk eespeestee «Kā zagšus, tik

lēnām ..." un «Vēl tu rozes plūc ..." kura

beigu vārdi ir: «Bet es staigāšu kā pa

rudeni!" Varbūt leelais vairums, kas dzeed

vaj lasa šos vārdus, ne sapņot nesapņo, ka tee

nav vis dzejneeka veenkāršs eedvēsmas auglis,
bet ka tee rakstiti ar Blaumaņa sirds asinim

un ka pateešām sava mūža otro pusi, t. i. to

laiku pēc Kokneses, šis leelais cilvēka bērns

staigāja — kā pa rudeni. Koknesē gan vel
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nemāniju to, lai gan tur meklējams viņa rudeņa

sākums, — tur vēl viņš cerēja, bet
—

rudenim

bija nākt, tā bija lemts likteņa grāmatā.
Peenāca beigas ari Blaumaņa dzīvei Koknesē.

Viņa atteecibas pret pārvaldneeku bija tapušas

jo deenas jo asakas, kamēr beidzot tās bija

jau nepanesamas, tā ka 81. bija speests deezgan
spēji nokratit Kokneses pīšļus no savām kājām
un aizbraukt prom. Kas bija katastrofas īstee

cēloņi, ne-esmu nekad pūlejusees izzināt, bet

ka viņa beidzamee brīži Koknesē ir bijuši
šausmigi, to leecina šāds apstāklis: nākamā,
1887. g. es apprecējos. Mans līgavainis bija
atbraucis man pakaļ, un tā ka viņa vecāki

vēl dzīvoja Koknesē, tad tika nolemts kāzas

nosvinēt tur. Kādā starpbrīdī, īsu laiciņu pee
vecakeem uzturedamees, ari mans līgavainis

bija eepazinees ar Blaumani, kādēļ mēs abi

kopigi nosūti jām Blaumanim eelūgumu uz mūsu

kāzām, lai gan jau eepreekš bijām pārleecinati,
ka viņš notikušā un varbūt ari citu eemeslu

pēc neatbrauks. Par 81. eelūgšanu bija dabūjis
zināt muižas pārvaldneeks un tad augstākā
dusmu un naida ekstāzē izkleedzis: „Ja Blau-

manis atbrauks, tad kāzas muižas telpās neno-

tiks, — lai tad kāzo uz leelceļa!"
Saprotams,ka Blaumanis neatbrauca un draudi

netapa izpilditi.
Koknesē dzīvojot, Blaumanī bija sācis attī-

stitees viņa ģēnijs; Mūzas skūpsts bija viņu
skāris un viņš sāka saprast, ka nekad no viņa
neiznāks ne lauksaimneeks, ne „muižkungs",
kādēļ, no Kokneses aizgājis, nekur vairs netur-

pināja lauksaimneecibas mācibas, bet atpūtees
pee māmiņas Brakos, pārcēlās uz Rigu un

eestājās „Zeitung fūr Stadt und Land" redak-

cijā. Strādāja viņš ne tikai tur veen, bet ari

latv. laikrakstos un žurnālos sāka parāditees
dzejoļi un stāsti ar 81. parakstu, kamēr beidzot

tas pilnigi pārgāja uz latvju rakstneecibas

lauku. Koknesē bija sakrāts daudz materiālu, tee

visi prasija pēc apstrādajuma.
Blaumaņa literariskās darbibas sākumā, starp

citeem, „Balss" 1888. g. beigu numuros eespeests
stāsts „Spijenos", kura veens tīps — eedomigi
slimā Lejas-Spijenu saimneece, ir, ja tā var

izteiktees, fotogrāfiska kopija no Koknesē dzī-

vojošas personas, lai gan visā visumā 81. viņu
nav apgaismojis. Šai personai savā ziņā ari

leela nozīme pee 81. asajām atteecibam pret
zināmo pusi un ta ari līdzvainiga pee viņa
spējās aizeešanas no Kokneses. Šo kūtro un

slinko, it kā slimibas nomākto, pastāvigi sapņus

stāstitaju seeveeti 81. nevarēja ceest ne acu

galā, un pee tam viņam ik deenas bija jādzird
pārmetumi, ka viņš pee tās nemaz negribot
pakavetees, nenākot viņai laiku īsināt v. t. t.

Mūsu nevainigos, jaukos brīžus viņa ar savām

intrigām cik reižu nesarūgtināja. Viņa bija
mūsu dzidro debešu melnais mākonis.

Seši gadi bija pagājuši. Pa to laiku mana

Kokneses draudzene pāris reižu man nodeva

sveiceenus no Blaumaņa, kad tai nejauši bija
gadijees ar viņu satiktees. Tas un viņa augo-
šais vārds literatūras pasaulē bija viss, ko

zināju par viņu.
Dzīvojam jau Rigā, Antonijas eelā Nr. 8.

Kādā deenā, nākdama no eelas, taisiju ceeti

koridora durvis, bet tās nepadevās, — izlikās,
itkā no ārpuses kāds tās speestu pretim.

Tāpēc vēru tās atkal vaļā, lai ārpusē esošais

tiktu eekšā un — manā preekšā stāvēja Rūdolfs

Blaumanis.

„Jūs!" viņš brīnumu pilns izsaucās.

„Jūs!" ari man bija jāizsaucas.
„Kur ta' jūs?" viņš tāļak jautajā.
„Es te dzīvoju, bet jūs?"
„Es te dzīvoju", bija viņa atbilde.

Un ilginesapratnē mēs skatijāmees veens otrā.

Izskaidrojās, ka es ar savejeem dzīvojam

apakšstāvā, viņš, kopš dažām deenam, turpat
augšstāvā.

Pa visu to laiku, kamēr te dzīvojām zem

veena jumta, 81. mūsu ģimenē bija beežs vee-

sis. Grūtas bēdas un nemeers tobrīd nospeeda

viņa sirdi: mīļotā māmiņa pilsētas slimnicā

pārceeta grūtu operāciju, bet ta laimigi pagāja
un atveseļošanās gāja savu ceļu. Tūlit ari 81.

drūmais vaigs atplaiksnijās un viņš bija atkal,
ja ne gluži tas pats Kokneses laiku Blaumanis

(jo kāda smagu pārdzīvojumu ēna bija jaužama

viņa sejā un citkārt tik dzidrajās, dzīves preeka
un zeedoņa sajūsmas pilnajās acīs), tad tomēr

tas pats sirsnigais, tuvais Blaumanis. Pēc mātes

izveseļošanās, īsi pirms viņas prombraukšanas,
viņš kopā ar to apmeklēja mūs. Cik leela

līdziba teem veenam ar otru! īsts mātes dēls,

gan vaibstu spēlē, gan balss intonacijās, un —

cik no 81. agrakeem tēlojumeem bija vērojams,
tad ari rakstura īpatnibās.

Bet drīz viņš no šejeenes aizgāja prom un

tad ilgu laiku to neredzējām. Vispārigi, ko

turpmāk vēl ne reizi veen novēroju, 81. bija
tāds „paisums un bēgums", kas laikmeteem

pilnigi pazuda no redzes aploka un kad sāka

nākt „ceemos", tad nāca deezgan beeži. Ne

reti gadijās viņu sastapt uz eelas, — paspeeda
tad viņš man roku un, pa leelakai daļai ne

vārdu nepārmijuši, katrs gājām savu ceļu, un

ja gadijās eeraudzit mani no otrpus eelas, tad

pārnāca pār eelu un atkal tāpat klusi roku

paspeedis, turpināja savu ceļu.
Ari mēs pārgājām uz citu dzīvokli — uz

Petersalas eelu, un te atkal 81. jo beeži sāka
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mūs apmeklēt, kamēr vēl nebija aizbraucis uz

Peterpili. Es jau biju triju bērnu māte —

divas meičas, tolaik 10—12 g. vecas un puisitis

ap 3 g. Blaumanis varēja stundām ap šeem

bērneem preecatees un mīlinatees, stāstidams

teem pasakas un anekdotes, kādu viņam nekad

netrūka. Reiz, šādā sajūsmas brīdī, viņš satvēra

manas abas rokas un izsaucās:

„Ne, nudee, tīri to bērnu dēļ veen būs

jāprecas ... Palīdzat man seevu dabūt!"

„Kādai tad viņai vajaga būt?" es jautāju.
„Viņai vajag būt tādai — tādai —

nu, tādai,
kā

— jūs!" uņ to teikdams,tas uz brīdi noleeca

savu galvu pār manām rokam.

Ja es jau agrāk viņa gara stāvokli un dvē-

seles sajūtas nebūtu sapratusi, tad šinī momentā

es to saprastu, jo tas izteica ļoti daudz. Bet

zināju jau Koknesē.

Šajos, viņa apmeklējuma brīžos daudz tapa
runāts par viņa literariskeem darbeem. Starp
citu viņš izteicās, ka ikveenu savu darbu viņš
lasot preekšā savai mātei un tikai tad, ja
viņa to atrodot par izdevušos, to nododot

atklātibai.

Dabūjis zināt, ka manam vīram ir jauno
deenu peezīmes, no kurām redzams, cik pāru
pastalu velns noplēsis, kamēr mēs sagājām

kopā, 81. izlūdzās tās lasišanai; kādā citā

reizā pastāstija, ka — cik esot peezīmēs eeska-

tijees, iznākšot stāsts un pat nosaukumu esot

jau atradis: «Romeo un Jūlija", ja veen mēs

atļaušot tādu sarakstit, bet pēc ilgāka laika,
atkal kopā esot, atvainojās, ka zināmās deenas

peezīmes Brakos kādam esot eedevis lasit, bet

aizmirsis, kam, un tas goda vīrs tās atpakaļ
vairs nenesot. Tādas leetas pee viņa ne pirmo
reizi noteekot. — Tā Romeo un Jūlija palika
neuzrakstits1 ).

Atteecotees uz teātri, kur jau sen izrādija
viņa lugas, Blaumanis izteicās, ka aktrises esot

ļoti eedomigas, bez gala eedomigas, un nepa-
dodotees autora aizrādijumeem. Kādu gan lai

tur skatitajs dabūjot eespaidu, ja katra aktrise

pēc savas garšas un izpratnes sāk tēlot varbūt

pavisam citādi domātu personu! .. .

Tikai par
Daci Akmentiņ viņš runāja ar leelako atziņu:
ta uztverot katru pat sīkāko autora aizrādījumu
un rīkojumu un to akurāti izpildot. Ar to viņš
sakarā stādot ari viņas leelos panākumus uz

skatuves.

Vēl par Blaumaņa peeķeršanos bērneem.

Bērnus viņš sevišķi mīlēja un jau divas savas

radineeku meitenes Brakos bija peeņēmis audzi-

nāt. Gribēja ari noPeterpils atvest veenu somu

puiku, kura māte, ja mana atmiņa neviļ, kalpo-

l ) Vēlāk Klaumanis sarakstīja īsu noveli ar tādu nosau-

kumu, cik noprotams — stipri atkāpdamees no pirmno-
doma tipu un darbibas raksturojumos.

jusi „Peterb. Avižu" redakcijā vaj tipogrāfijā.
Tēvs bijis leels žūpa, un nabaga zēniņam klā-

jees ļoti grūti. Tomēr māte Blaumaņam zēnu

nav devusi.
—

Ari Pičuka-„Purva bridēja"
dēlēnu 81. gribēja peeņemt audzināt. Pēc

Loevenšterna nāves Pičukam bija jāatstāj sava

veeta; viņš apprecēja veenu no manām bēr-

nibas paziņam, ļoti kreetnu un čaklu meiču;
kā rokpeļņi viņi dzīvoja ļoti labi, bet drīz pēc
radibam viņa mira un atstāja Peteram dēlu.

Ari Pēteris drīz mira ar diloni, atstādams mazo

dēlēnu savas vecās mātes un patēva gādibā.
Un nu Blaumanis, kas nebūt Pičuku nebija
aizmirsis, kad dabūja zināt par ta nāvi un

apsvēra tos apstākļus, kādos jaunajam dzīves

pabērnam būs jauzaug, gribēja to ņemt uz

Brakeem, bet — Pētera māte nedeva.

„Viņam tomēr tāpat būs grūti jāstrādā ari

pee jums!" viņa aizbildinajusees.
„Ja, kunga deenas tam nevaru apsolit, bet

gan to izskološu un izaudzēšu no viņa ci I-

vek v", 81. atteicis un — Purva bridēja dēlu

nedabūja.
„Es daudzreiz esmu gribējis māti peerunat

atstāt Brakus", 81. reiz man stāstija, „un pār-
nākt uz Rigu, atvērt kādu bērnu panzionatu

vaj kautko tamlīdzigu, jo mana māte, kā bērnu

audzinātajā ir augstu vērtējama, bet — māte

tam nepeekrīt, lai gan Brakos neklājas veegli.
Tur sagulst viss tas, ko es ar rakstneecibu

nopelnu,un gribētos tak kādreiz veeglak dzīvot,
bet

—
mātei Braki mīļi ..."

Zinot visu to un atminotees viņa sajūsmu

mūsmājās, kad manu bērnu trijlapitis viņu
apriņķoja, un zinot, ka viņš patlaban Brakos

atpūšas no viņa veselibu jau stipri sagrauzušās
Peterpils dzīves, nosūtiju Bl—im dažas manas

ģimenes bildites, kādas tās vīrs bija nofotogra-
fējis. Uz ši sūtijuma saņēmu šādu atbildes

vēstuli:

„Ļoti ceenitā Peņģerota kundze!

Daudz siltu paldeesu par skaisto leeldeenu

dāvanu, ta mani tikpat stipri pārsteidza, kā ari

eepreecinaja.
Es nezinu, kam lai es papreekšu saku savus

komplimentus: tēvam, kas jau sen ir meistars

savā arodā, ar veiksmi tecina spalvu sava

aroda rakstneecibā un nu, kā redzams, ar tādu

pašu izveicibu kļūs par Hebensperģera konku-

rentu, — vaj mātei, kas spējusi izaudzēt divas

tādas diženas freilenes un tādu ziķeru zelli un

pee tam vēl pati tā veen izskatās, itkā tai pee

tam būtu bijis par maz darba,ka vēl ar otreem

trim būtu varējusi tikt galā . . . Zināms,
bildite ar dēlu veen, ta to gan neteic. Ši

fotograma, kura man vislabāk patīk, Jūs rāda

kā māti, kuras laime, eedomajot pasaules viltibu
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un neģēlibu,un ka mīļajam zeņķam ari ar tām

bUs darišanas, itin kā ar miglu apklājusees.
Es «Pēterburgas Avizei" reiz atdzejoju kādu

pantiņu, kas man, tiklīdz es bilditi eeraudziju,
eešāvās prātā. Še viņš ir:

Šodeen mans zēns uzņēmās jaunu lomu,
Gāja uz skolu ar grāmatu somu.

Laidu to.prom, pilns nelabu domu:

Manu dārgo puisit, manu saules staru,
Nu tu ar savām veiklajām kājām

Dodees pasaulē no tēva mājam.
Mēs sargājām tevi ar visu varu,
Bet nu tu uzsāksi garu karu
Un cīnisees sīvi

Ar niknāko eenaidneeku — dzīvi.

Mācisees agri celtees rītu, parīt,
Tūkstoš nevajadzigu leetu kā vajadzigu darit.

Mēs melus turējām allaž zem galda,
Nu redzēsi, kā tee pasaulē valda.

Mēs mācijām tevi: šķīstiba, pateesiba —

Bet kas uzvarē? Šaun pretī! neģēliba!
Tā tavā sirsniņā eezogas, ēdas,

Neuzticiba, viltus un bēdas.

Un tā, manu zēn, tevi sit un tu siti,

Līdz kļūsi kā es, kā visi citi .. .

Vaj nav tā, itkā Jūs šo pantiņu domātu ?

Paskatatees veen tai bilditē. Zeņķis gan domā:

nu, mammiņ, tu jau nu par velti bažijees, tik

traki jau nebūs . . . Bilditē ar teem abeem

skuķeem un to zeedošo ceriņu būtu intere-

santāka, ja ceriņš stāvētu drusku zemāk un

abi zeedos noskatitos. Tad būtu starp teem

trim eekšejs sakars. Tagad katrs stāv par

sevi un aplūkotājs neredz, kādēļ tas kociņš
tur vajadzigs. Ļoti labs efekts ir tās gumija
koka lapas bilditē, kur Jūs ar brillēm redzama,
tikai tur Jūs izskatatees pēc daktera kundzes

un no tik gudrām damam man drusku bail. —

Manas audzēknes, paldees Deevam, aug. Somu

puika ar smuko vārdu Alfrēds Orava nav pee
manis. Tēvs (žūpa) nelaidis. Nu puiku Pēter-

burgā redzēju saslimušu ar skrofuļeem. Ārsti

teikuši, ka apmēram pēc 3 gadeem puikam
jāmirst. Bij ticis greests, — es vairs neuzdro-

šinājos tagad vest šurp —
kam nenāca tad,

kad es aicināju.
2. maijā izrādīs Latv. teātrī manu jaunodrāmu,

tad jau laikam tiksimees. Ja es Jūs neredzu

— pamājeet, vislabāk ar lauru zaru, to es vis-

drīzāk eeraudzišu.

Vēlreiz leelu paldees par „bilditem" un sir-

snigas leeldeenas viseem „nobildeteem" un

pašam «bildētajam" no

Jusu veca

1, , „ . Rud. Blaumaņa."
Ērgļu Brakos,

Pirmās leeldeenās, 1904.

Es februārī biju Pēterburgā. Ar «Pet. Av."

stāv tā, tā labi! Es turp vairs ne par ko

neeetu! Nejēdzīga pilsēta!

Sveicinājums no manas mātes, kura Jūs reiz

redzējusi un Jūs atceras".
Pēc vēstulē minētās teātra izrādes peenāca

pastkarte:
„10. maijā, 1904.

Ļoti ceenita Peņģerota kundze!
Man sirds izsaka leelus pārmetumus, ka es

izrādes vakarā pee Jums nepeegājuun nespeedu
Jums pateikdamees rokas. Eseet tik laipna un

uzdodeet man, kur Jūs tagad dzīvojeet: vaj
Stopiņos vaj Rigā. Tiklīdz uz Rigu braukšu,
tad mans pirmais gājeens būs pee Jums. Ja

būseet Stopiņos, tad ņemšu biļeti tikai līdz

tureenei un paziņošu Jums jau eepreekš deenu,
kad tur eeradišos.

Sveicinājumu Jusu vīram

no Jūsu pateicigā R. Bl."

Vēstule un pastkarte ir veenigee dokumenti,
kas man uzglabajušees no Blaumaņa. Pat viņa

grāmatas ar autogrāfu (autoru apmaiņa viņa

un mana vīra izdevumeem) vēl atrodas

Maskavā.

Vēl atmiņā stāv pirmā „Ugunī" izrāde. Drīz

pēc tās 81. atnāca atkal pee mums un stāstija,
ka no „labako aprindu" madāmu puses viņam
izsakot pārmetumus par dažeem, itkā peedau-
zigeem skateem, galvenais pret to, kurā Edgars
aiznes Kristini.

„Bet tur tak nav neka peedauziga?" viņš
man jautajā.

„Ne, es neka tāda neatrodu."

„Nu tad es nestrīpošu ta nost?"

«Nekādā ziņā ne,
— tas viss ir pilnigi dabigi,"

es noteicu.

Vaj luga pēc pirmizrādes palika nestrīpota,
nezinu, jo turpmākās izrādēs netiku bijusi.

īsi pirms manas aizbraukšanas uz Šaratovu
1905. g. pavasarī, kur mans vīrs jau kopš pāris
mēnešeem atradās, Blaumanis atnāca atvaditees.

Mēs tobrīd dzīvojām Dzirnavu eelā, mājas 4.

stāvā. Atskanēja zvans. Es atvēru durvis un —

izbijos: Blaumanis, pee durvju stenderes at-

speedees, smagi elsoja un tikko izdvesa:

«Ļaujat man drusku atpūstees, tad apsvei-
cināšos".

Izskaidrojās, ka lejā, sētā, saticis manu dēlu,

kuram tobrīd bija jau 8 gadi, 81. uzaicinājis to

pa trepēm skreetees, kurš ātrāk uzskreešot

augšā.
Es to nosaucu par bērnišķigu bezprātu.
«Bet es nemaz nezināju, ka man tik maz

spēka".
Ši bija beidzamā reize man redzēt šo leelo

bērnu un daiļo jūtu cilvēku un smalko dzīves

novērotāju. Trīs gadus vēlāk rima viņa daiļā

sirds, aizgāja viņš nebūtibā, bet ne aizmir-

stībā. Viņa darbi runās par viņu paaudžu
paaudzēs.
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1911. g. vasarā, atbraukusi no Saratovas uz

Ķemereem savus nervus uzlabot, atpakaļceļā

nevarēju pabraukt garam Koknesei un — Erg-

ļeem. Pee veenas veetas saistījās jaunibas

atmiņas, otrā — atdusējās tuvs, mīļš jaunibas

draugs.
Saulei gandrīz jau reetot, nometos pee dārga

aizgājušā dusas veetiņas un apbēru to ar

sarkanām rozēm un baltām lauku krizan-

tēmām.

Skaista veetiņa, meeru nesošs klusums, tikai

lentas no leelajos kokos uzkārteem vaiņageem,
lēni plivinājās vakara vēsmiņā. Neviļot man

eenāca prātā viņa paša, kas te tagad atdusas

mūža meerā, pirmā sacerētā dzejoļa vēlākā

izlaiduma beigu panta vārdi:

„Meers. Nu meera eņģeļa baltās rokas

Remdē karstās ilgas, sāpes un mokas..."

Otrā rītā to atkal sveicināju, lai pēc brītiņa
ardeevotos un dotos atpakaļceļojumā uz tālo

dzīves veetu.

Atvadotees no mazās, bet tik daudz sevī

slēpjošās kapakopiņas, asarām lēni pār vaigeem
ritot, manas lūpas čukstēja:

„Dusi saldi! . . .

Kristine Tevi sveicina!"

Rigā, novembri, 1922.

Blaumaņa kaps.

K. Strāla

Dažas iz atmiņam izrautas peezīmes par Blaumani.

Pirmo reiz sastapos ar Blaumani 1904. gada
rudenī, kad pazinām veens otru jau deezgan
tuvu caur sarakstišanos. Saulainā peevakarē
nonācu Braku pagalmā un brīdi apstājos, vēle-

damees eeraudzit kādu no mājeneekeem, lai

apvaicātos, vaj Blaumanis mājās. Tas bija pa-

rasts laucineeku pagalms vecu ēku vidū. Dzīvo-

jamā māja— deezgan leela, bet gandrīz bez

pamateem, caur ko izskatijās zema un sagrimusi.
Neveena neeeraudzijis, devos eekšā pa zemām,

pelēkām durvim un nonācu saimes galā, pa-
tumšā un, laikam, bez grīdas. Biju tā aizņemts
no domam par tuvo redzēšanos, ka pat neno-

vēroju,kādi cilvēki bija istabā. Man pretim pa-
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nācās paveca, korpulenta seeveete, samērā ļoti
labi ģērbusees, laipna, kustiga un dzīva. Ta

bija Blaumaņa māte. — „Mājās gan," viņa at-

bildēja uz manu vaicajeenu: „nāceet veen te;"—
un atvēra kādas manām krēslas neapradušām
acim neeeraudzitas durvis pa kreisi. — „Rudolf,
te tev vēl veens ceemiņš!" Es pārkāpu pār
sleegsni uz mājas otro galu, kur bija daudz

gaišāks, un tūdaļ pazinu Blaumaņa seju. Ātri

uzcēlees, viņš stāvēja istabas vidū mums pretim,
nogaidoši korektā džentlmeņa pozā. Es apstājos
drusku apjucis. Pēc mūsu sarakstišanās rezul-

tateem, es mūsu satikšanos biju eedomajees
visādi, bet tikai ne ar oficielu peegaršu. Man

likās dabigi,ka viņam vajadzētu mani pazīt bez

preekšā stādišanās. Istabā bija vēl kāds kungs,
kurš ari tagad uzcēlās, bet es vēl veenmēr

ceetu klusu. Pateesi, Blaumanis ātri aptvēra
situāciju un viņa seja atplaiksnijās. — „Ā, tas

jau mūsu zaldāts," viņš teica un nāca klāt.

„Strāls?" Mēs sasmaidijāmees. — „Strāls," es

apstiprināju, sneegdams roku. Viņš mani ap-

kampa un mēs noskūpstijāmees. Viņš bija labu

teesu garāks par mani, paleelu galvuun rokam,
leelās un noteiktās linijās veidotu seju. „Ne-
šmuks," kā viņš pats par sevi mēdza izteiktees,
viņš nebija nemaz.

īsā brīdī viss sabeedriski oficiālais, ko viņš
leetoja pret svešeem, bija pazudis. Blaumanis

ļoti ātri peeskaņojās otra dvēseles stāvoklim un

prasibam. Eepazīstinajis mani ar otru savu

veesi Būmani un drīz novērojis, ka ne-esmu

leels runātājs, viņš apmeerinajās ar mani tādu,
kāds biju, bet tūdaļ ari ņemdams iniciatīvi sa-

vās rokās. Negnrdinadams ar leekeem jauta-
jumeem, viņš deva man atpūtu no garā nāceena

un kopā ar Būmani nospēlēja uz savām tafel-

klaveerem četrrocigi man preekšā dažas techniski

veeglas kompozicijas, pee tam beeži taisidams

kļūdas un kļūdaināsveetas turpat atkārtojot no

jauna. Starp citu tika spēlēti — paša Būmaņa
„Uz kalniņa mēnestiņis", Šuberta „Pee jūras"
un kāda poļu himna, jo es nācu noPolijas. Šai
himnai bija ari latvisks teksts, vaj nu Blaumaņa
tulkots vaj paša sacerēts, no kura, deemžēl,
atminos tikai divi rindas:

Maldijāmees mēs kā pa nakti baigu:
Debesu valdneeks bi.j aizklājis savu vaigu.

Viss tas apveenoja lauku mājas klusumu ar

kādu dzīvibas pilnu un nepeespeestu gara slīde-

jeenu siltā pasaules plašumā un bija kā radits

pastiprināt jaunossapņainos veesospirmās drau-

dzības un paļāvibas jūtas, kuru Blaumanis ari

bija teešām ceenigs.
Māte tikmēr bija pagādājusi mums launagu,—

tēju ar peenu, sveestu un medu; labi daudz

medus. Vispārigi Blaumanis kreetni veen mīlēja
saldumus. Ja es ņēmu, pēc viņa domam, par

maz medus, viņš sirdijās.— „Tas tak ir škandals!"

viņš teica un speeda ņemt vairāk. Māte pee

galda nepeedalijās.
• Šinī pat apceemojumā viņš man aprādija ari

Ērgļu apkārtni, — muižu, Ogres upi, Kreevu

kalnu un pagasta skolu, kur eepazīstinaja ar

savu brāli Arvidu un ta ģimeni, tāpat ar dzej-
neeku P. Blau'u. Visā apkārtnē viņš bija pratis
nostādit sevi ļoti redzamā veetā un tika stipri
respektēts. Tikai abi mazee brāļa dēlēni, nezin

kālab, viņa neeeredzeja, bijās no viņa vaj ari

cēla konfliktus, par kureem paši beeži veen

dabūja sodu. Še skolā tika runāts par visdažā-

dākajām, gan vispārigām, gan veetejām leetam

un, gandrīz leelako teesu, vāciski. Ari ar māti

Blaumanis beeži veen mainija teikumus šajā
valodā. Vaj tas notika aiz vēlēšanās nezaudēt

parasto veiklibu šajā valodā, vaj aiz kāda veca

paraduma, — man toreiz neeenāca prātā par to

apvaicatees. Turpretim pee sava otrā apceemo-

jumāĒrgļos, 1905. gada zeemā, es ša paraduma
vairs nenovēroju. Tad revolūcijā tauta pirmo-
reiz bij parādijusi, ka viņa nav tikai mīlestibas

un jūsmošanas ceenigs objekts, bet dabigs orga-

nisms ar breesmigu varu par saveemlocekļeem,
satreekdama visu patriarchalo un ar savu no-

peetnibu padaridama gandrīz neeespējamas pat
domas par tādām ārišķibam, kā runāšana svešās

mēlēs. Kādi dogmu pārvērtējumi notika šai

laikā Blaumaņa prātā, leecina viņa toreiz rak-

stītā, bet nepabeigtā drāma «Dzīvais ūdens".

*

Ša otra apceemojumā laikā pa Latviju jau

siroja soda ekspedicijas. Līdz Ergļeem tās vēl

nebija nonākušas, tomēr revolucionārā darbiba

bija jau izbeigusees pati no sevis. Blaumanis

bija stipri norūpejees par daudzeem saveem

draugeem,— še Ērgļos sevišķi par Pēteri Blau'u,
kurš bija tiktāļu eemaisits kustibā, ka taisijās
no tejeenes uz kādu laiku slepeni nozust. Par

sevi Blaumanis ari drusku baiļojās, bet to ne-

izrādīja. Viņš bija ticis revolūcijas laikā eevēlets

pagasta teesnešos un taisijees drīzumā uzstātees

ari baznicā ar «sprediķi"; tomēr nekas vēl ne-

bija ticis darits un tādēļ viņš varēja justees
daudzmaz drošs un domāt vairāk pee citeem.

Ari vispārigā tautas nelaime speeda mūs kā

slogs. Tomēr viņš nekad man neizteica kādu

nožēlošanu par neizdevigo sacelšanos, nedz vēlē-

šanos, kaut nekas nebūtu noticis. Ejot kādu

vakaru pa dziļu sneegu no Brakeem uz skolu,
viņš starp citu teica:

«Es ilgi, itkā sirds jau visu būtu paredzējusi,

šaubijos, pārliku un domāju, vaj peedalitees vaj
ne? Nevarēja jau arprātu ticēt, ka mēs kļūsim
brīvi. Tomēr gribējās ticēt, kaut neticamam.

Pat vēl tagad... es daudzkārt tā sev esmu
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jautājis: Bet ja nu visa tauta vēl celtos un

eetu, vaj tad tu ar' eetu līdz? Un es sev at-

bildēju: Eetu."

Šos pašus vārdus par savu toreizējo pārlee-
cibu viņš tika man kādreiz atkārtojis ari vēl

vēlāk.

Braku parasto mājas kārtību tas viss tomēr

traucēja maz. Te mēs pavadijām laiku, tāpat
kā pee pirmā apceemojumā, literatūras pasaulē.
Blaumanis nolasija man preekšā savu nesen uz-

rakstīto jautro veencēleenu „Pēc pirmā mītiņa";

tāpat ari pirmos cēleenus no drāmas «Dzīvais
ūdens". Viņš sacijās rakstot to sistemātiski

—

80 rindas deenā. Šajās nemeeru un baiļu dee-

nās tomēr viņš bija no sava principa atkāpees
un nespēja nolikto rindu skaitu uzrakstit. Vēlāk,

Rigā, viņš to spēja vēl mazāk.

Reiz sarunā par domājami labāko sabeedrisko

eekārtu, kur es aizstāvēju veenlīdzibu un ma-

terielu nivelešanu, caur kuru veenigi būtu eespē-
jams izskaust cilvēku reebigakās īpašibas: pa-

zemošanu, sulainibu unpeeglaimošanosmaterielu

labumu dēļ, pee kam, laikam, runāju visai sa-

jūsmigi, —
Blaumanis ari tam gandrīz peekrita.

Bet tad, "padomājis, teica:

„Bet preekš mums tas būtu iznīcināšanas

spreedums. Vaj tu domā, ka šis apmeerinatais
mazais zemneeciņš, kur katram sava mājiņa un

ģimenite, ari ko lasa? Ja tee veen būtu, tu

savus stāstus varētu godigi sadedzināt."

Kādu citu reiz atkal es aizstāvēju mazā un

leelā veenvērtibas principu mūžigās dzīvibas

straumē. Viņš atbildēja:
„Man kā rakstneekam šis uzskats tomēr neder.

Kā filozofam — ja; kā rakstneekam
— ne. Sa-

protams, ar peespeešanos mēs varam līdzdzīvot

un līdzjust ari katrai smilšu apputinātai zālitei.

Tomēr pavisam cits eespaids man ir, kad es

redzu, kā ozols cīnās ar vētru,, teek nolausts

vaj izrauts ar saknēm. Dabigi mūs aizgrābj un

satricina tikai kautkas leels un spēcigs, no ka

ari mums pašeem būtu baiL"

Blaumaņa gars nesās kreetni veen uz pamā-
cibam. Būdams savos literariskos darbos ar-

veen pirmā un galvenā kārtā tīrs mākslineeks

un estēts, dzīvē viņš visu mūžu palika nelabo-

jams citu kļūdu un trūkumu labotājs. No dabas

pilns kaislibu un temperamenta, bet sevī tos

stingri saslēdzis noteiktu robežu apjomā, viņš
ari citos neko neapkaroja ar tādu neatlaidibu,
kā temperamenta un kaislibu izplūdumus veena

vaj otra netikuma veidā. Atsvabinajees no ti-

cibas dogmām uz Deevu kā ārēju varu, viņš
šīs pašas dogmas tikpat kategoriskas atdzīvināja
savā eekšeenē. Praktiskās dzīves tradicijas viņā

palika līdz beigām veenasun tās pašas. Cilvēka

organisms, pēc viņa eeskata, bija trausls trauks,
kurš — sevišķi mākslineekam —pārak jāsargā,
lai tajā nerastos plaisas, caur kurām nenovēr-

šami izplūstu bezmērķibā ari garigā enerģija.
Visvairāk viņš savos draugos apkaroja dzer-

šanas kaislibu. Te viņš bija gatavs leetot vis-

krasākos līdzekļus, līdz pat draudeem ar savas

draudzības atraušanu un veenaldzibu. Ja vārdi

izrādījās veltigi, Blaumanis lūkoja atrast citus

līdzekļus, kas būtu asāki par vārdeem, nebaidi-

damees slīdēt gar liktenigeem dziļumeem. Kāds

no viņa citreizejeem jaunajeem draugeem vēl

arveen patura atmiņā gadijumu, kurš teem

abeem tikko, tikko nav izmaksājis pārak dārgi.
1905. gada vasarā, dzīvodams kādu laiku Ērgļos
un beeži aizraudamees jautro ērgleneešu sa-

beedribā no garigeem dzēreeneem, viņš pastā-
vigi ticis no Blaumaņa rāts un bārts un zvēri-

nāts, uzlikt sev laužņus. Viņš ari devis solījumu
labotees un ar labāko gribu centees to ari pildit.
Bet tad nācis kāds vakars, kur viņš tomēr aiz-

mirsees.
— Viņi ik deenas gājuši kopā pastaiga-

tees uz ezeru, kur jauneklis peldejees, bet Blau-

manis, kā nepeldetajs, uzmanījis tikai, lai draugs
neaizpeldētu tālāk par zināmu robežu, jo tas

viņu breesmigi beedejot. Ari otrā deenā, pēc
notikušā solijuma lauzuma, viņi devušees pa-

rastā gājeenā. Jauneklis paredzējis vakardeenas

dēļ leelu drāzeenu, bet šoreiz nesagaidijis ne

vārda,— Blaumanis bijis kluss un vēss, itkā pret
svešu. Aizturētas dusmas un vēlēšanās savstar-

pējo sāpinašanu novest līdz galējām robežām

abos peeaugusi arveen leelaka. Jauneklis ap-

ņēmees atreebtees Blaumaņam ar bailēm un

peespeest viņu ļaust smago klusēšanu. Eegājis

ezerā, viņš nolēmis peldēt tik dziļi, kamēr Blau-

manis to neizceestu un sauktu viņu atpakaļ.
Bet velti. Viņš jau sen bijis noliktai robežai

pāri, — Blaumanis ceetis klusu. Vēl dziļāk un

vēl dziļāk, — bet no krasta ne vārda. Ta bijusi
breesmiga pusstunda, kamēr viņš ar pēdejeem
spēkeem, tikko vairs turedamees uz ūdens, sa-

sneedzis atkal krastu. Blaumanis sēdējis platām
acim, bāls, bez asins pileena sejā, bet salts un

ceets kā agrāk. Viss norisinajees šausmigā
klusumā. Jaunais cilvēks pēc tam staigājis ve-

selu nedēļu gandrīz slims, dažubrīd nožēlodams,
ka nav pateesi noslīcis.

Līdzigu ultimativu sadursmi ar Blaumani nā-

cās reiz peedzīvot ari šo rindiņu rakstitajam,—
kaut gan aiz pavisam citeem eemesleem. Reiz

„Rīta Blāzmā", kur ari es darbojos redakcijā,
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vēlākais Puleera padēls bija nodrukājis par

Blaumani asu pamfletisku dzejoli. Otrā deenā

es tiku izsaukts redakcijas preekšnamā un, iz-

gājis, atradu tur Blaumani, kurš man tūdaļ uz-

bruka ar karsteem pārmetumeem. Es atbildēju,
ka dzejols eespeests bez manas līdzzināšanas.

Viņš atteica, ka tas man bijis jazin un katrā

ziņā jānovērš. Es atbildēju, ka mana loma te

nav tik noteicoša. Vārds pa vārdam, — mēs

abi eekvēlojāmees arveen vairāk.
— „Tad vaj

nu tev, vaj Vulfam no redakcijas jaeet!" viņš
teica. Es atbildēju, ka tomēr to nedarišu. Sav-

starpejee dzēleeni kļuva arveen niknāki. Itkā

abus būtu pārņēmis kāds reibums. — „Tad. . .
tad es pee tevis vairs neatstāju tos četrdesmit

rubļus,ko tu man esi parādā; dod viņus šurp!"—
„Oho," es teicu: „tu mani tādā ceļā speedisi?
Tad zini, es tev viņus nekad neatdošu." Mēs

bijām itkā norunājuši sacenstees zemiskumā, lai

tikai šo neprātigo scēnu padaritu veens otram

un paši sev jo sāpigaku. Par laimi, nāca kāds

no drukatavas strādneekeem, Blaumanis pirmais
atjēdzās un aizskrēja, nepadevis rokas. Otrā

deenā mēs atkal salabām: es izskaidroju, ka

nebūt nedomājusavu parādu noleegt, bet esmu

ta izteicees tikai tālab, lai viņu asāk sāpinātu;
viņš to saprata,un viss bija atkal labi.

Pret savai sirdij attālāk stāvošeem Blaumanis

veenmēr bija ļoti korekts un nosvērts, iznesigs.
Viņš vēlējās, kaut ari visi jaunee rakstneeki

kļūtu reiz „sabeedribas spējigi". Bet tādus šis

no viseem zinot patlaban tikai divus: Poruku

un Būmani, kas katrā zalonā varot droši uz-

stātees. Vispārigi, par visu latveešu jaunatni

runājot, viņš teica, ka vispirmā kārtā tai esot

nepeeceešami vajadzigs eemācitees — dejot un

labas maneeres. Pārejās īpašibas — gara cilde-

niba, ideālas teeksmes, griba uz izglītibu — ar

tām viņa esot jau pilnā mērā apbalvota no

pašas dabas.

Cik žēl, ka Blaumanim nebij lemts redzēt

peepildamees viņa pēdējo vēlēšanos — atvērt

durvis, izeet ceemā „pee kaimiņeem" uz Vakar-

eiropu. Nebija viņam lemts peedzīvot ari to

laiku, kad šīs durvis atvēra citi —ta pati viņa
deevinatā jauniba, ar eeročeem rokā eesveez-

dama Latvijas vārda sauceenupasaulē.
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